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1MTROOUCC1 ON 

L• creacl6n de la Direcci6n de Auditoria Fiscal federal en 1959, actual 

mente OirecciOn General de Auaitor1a y Revisión Fiscal, ofrece al contador -

pübl leo. un nuevo aspecto en el ejercicio de su profesi6n al conferirle fa-­

cultad para emitir '"El Oictamen para Efectos Fiscales•, aunada a ~sta va 1m­
pl~cita una gran responsabilidad ante el fi.sco y el pOblko que contrata sus 

servtcios. 

El registro del contador público en la Dirección General de Auditor-ta y 

Re't'isi6n Fiscal es voluntario y se exigen una serie ~e requisitos para gara.n 

tfzar la calidad profesional de Q\lien lo obtiene. 

la confianza depositada en el contador pú~1 ico al dictaminar para efec­

tos fiscales r.o es absoluta, la DirecciOn General de Auditada y Revisi6n -­

Fiscal la 1 imita al no aprobar su dictamen a la presentacibn, sino que se S.Q. 

mete a las pruebas que cons1dere necesarias durante los cinco años de vigen­
cia del mismo. 

Por la anterior, la estructur~ que se di6 a este trabajo comprende alg,y 

nos aspectos apl icab1 es ~ 1 os contadores pübl itas~ en relación a re qui s ttos 

a satisfacer; tr!mites a realizar, forma de presentación de diversos docume12 
tos y dem!s. relathos a esta materia. 
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CAPITULO 1 

ANTECEDENTES GENERALES 

La estructura social en que ..,;vimos requiere que todas las personas, ta11 

to flsicas como morales que obtengan ingresos, contribuyan con una parte pro­

porcional de éstos, para cubrir 1 os gastos públ ices y la prestaci6n de servi­

cios. 

El E.s:!c!c t~ere sus fuentes Ce ingresos por medio de los impuestos, der~ 

chas-, aprovechamientos. siendo los impuestos el reng16n m!s importante de r~ 

caudación y por lo tanto el que m!s atenci6n merece. 

Para que el fisco pueda verificar el entero correcto de los impuestos a 

los que esto! afecto el contribuyente, exige un registro cronol6gico de las -

operaciones que real ua éste. Oicno registro se nace en l 1oros que el nnsmo -

fisco sei\ala, los cuales integran la Contabilidad del cor.tribuyente, que pue­

den ser compler.;entadas. pero nunca sustituidas con otro tipo de registros que 

le pt.eden sentir para control interno a las personas flsicas y morales. 

E:l registro de operaciones oue se mencionan anter1ormente detie observar 

determinados principios ( pri ne ipi os de Contab11 i dad general mente aceptados), 

los cuales se aplicar!n en forma consistente, Ce este registro de operacio-­

nes es de donde emanan los Estados Financieros; ¿pero c6mo y quién puede ga­

rantizar al fisco el correcto registro, sin omisiones, sin alteraciones, de 
estas operaciones?. 

Aunque el Fisco conserva su facultad de revisar el cumplimiento de las -

obligaciones fiscales de los contribuyentes, le seda imposible ejercer un~­

control efectivo sobre éstos, por lo que se auxilia Ce un profesional capaci­

tado oue e-rita su opinión sc:ire la veracid!d de los estados financieros que -

presenta e1 contribuyente, dicha opinión Que conocerr.os con el nomore de Dict!_ 

rnen se formula observando las normas que dicta la Secretada de Hacienda y -­

Crédito Público y deberá contener la información que la reglamentación vigen­

te sei'lale. 

En consecuencia ooCemos aefin1r al Dictamen como: 
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Es la opinión que emite un Contador Pübl ico 1 

despufs de haber auditado los Estados Finan­

cieros de una entidad, conforme a las Normas 

y Procedimientos establecidos por la profe-­

si6n organizada y reconocida. 

En la definicic'Sn antes mencionada se se-ñala que el Dictamen es el resul 
tado de una Auditada, por lo que consideramos conveniente transcribir la de 

finlct6n de ta misma: 

"Es el examen metódico y ordenado de la Con­

tabilidad de una empresa. mediante la compr.Q 

bac16n de las oper·.se:iones .-egistradas y la -

tnvestigaciOn de todos aquellos hechos que -

puedan ten~r r<?laci6n cori la misma. a fin de 

determinar su correccHin" • 1 

Esta definición se ref\ere a una auditoda financiera, ya que serfa im­

posible abarcar en una sola definición todas las auditor1as que en la actua ... 

lidad existen, como son la auditor1a administrativa, la operacional, la so-­

c.ial, etc. 

ce: 
El texto del dictamen según bolettn HOl de Normas de Auditof'ia nos di--

•En mt op1niOn. con base en el examen que -

practiqu~, los Estados Financieros que aeom. 

pañant preparados por la administración de 

la compañta, presentan la situación finan-­

clera de al 31 de dlc1ea 

bre_ de ----- ~· 1 M resulta dos de sus 
operaciones por el año que ter:nina ~n esa -

fecha". 

!. francisco Javier Sfochez Alarcón. PROGRAMAS DE AUDITORIA. P~g. 10. 
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Este te)(to se puede ver modificado en caso de que e,-;1stan salvedades, -

opini6n negativa o abstención de opinión, puntos que se tratar!n con m!s de­

talle posteriormente. 

J.2. El DICTAMEN C<»Kl fUNCION PRIVATIVA DEL CONTADOR PUBLICO. 

La contaduda pública ha tenido una gran evolución principalmente a fi­

nales del siglo XIX, impulsada por la Revoluci6n Industrial y la gran diver­

sidad de empresas que surgieron, todas éstas con necesidad ~e información fi 
nanciera, de controles sobre sus operaciones, de esquemas que determinen una 

organización definida; lo cual trajo como consecuencia que el campo de acci6n 

del Contador se viera incrementado y pr~cticamente sin limites dentro del !.!!! 

bito no sólo de la información sino de la eficiencia de operaci6n. 

En la actualidad la actividad del profesionista de la Contadurh PObli­

ca abarca las siguientes ramas: 

a. OrganizaciOn.- Tiene por objeto estructurar los planes que van a se­

guirse dentro de la empresa. 

b. Administración de Empresas.- Se refiere a la planeaciOn general de -

la empresa, tanto en lo referente a su estructura como a su funcionamiento -

de acuerdo con un programa. 

c. Finanzas.- En esta Area el Contador PObl ico planea, dirige y evalúa 

los resultados en las operaciones monetarias de la empresa. 

d. Asesor1a a la Gerencia.- En este campo el Contador puede asesorar en 

lo referente a posiciOn en el mercado, recursos ftsicos y financieros, orga­

nizaciOn y productividad del negocio, relaciones humanas, etc. 

e. Auditor1a.- Practicar el ex.amen de los Estados Financieros con obje­

to de emitir una opinión sobre ellos. 

f. Fiscal.- Dictaminar para fines fiscales y desarrollar estudios sobre 

planeaciones fiscales :i corto y largo plazo, asesora y promueve asuntos rel,! 

cionados a esta ~rea. 

g. Consultada.- En esta área, el Licenciado en Contadurta Pública tie­

ne capacidad para desempeñar eficientemente tareas muy importantes de car!c-
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ter Ucn1co en los campos d".? phneaciOn financiera .. costos, cont~ol _interno, 

etc. 

Otros servicios que puede prestar el Contador Públ 1co· son: 

h. Contralorh aunque no como especialista. 

i. Mercadotecnia. 

j. Admin1straci0n de personal. 

k. Sistemas y procedimientos. 

Como se pueCe observar una de las actividades del Contador Público es -

la Auditada, Actividad que tiene su origen en la ley Brit!nica de Socieda-­

des Mercantiles de 1852. Fue ~sta quien reconoci6 de manera oficial los ser­

vicios del Contador Pú~lico; para 1880 el gobierne ingl~s reconoci6 al lnsti 
tuto de Contadores autorizacos en Inglaterra y Gales para ejercer la profe-­

si6n del auditor. 

En 1917 el Instituto Americano de Contadores púbi icos preparó un folle­

to en el cual exponh una serie de mHodos para realizar una Auditarla, en -

el cual se inclu~a un modelo de dlctamen; este folleto significo el primer -

intento de unificar criterios sobre la metodolog1a a seguir para la revis16n 

de un dictamen. 

Para el año de 1930 todav1a se le conoc1a a ésta con el nombre de certl 

ficado, conc~pto erróneo, ya que se da a entender un grado de exactitud que 

no tienen los estados financieros. 

Este nombre se le daba por considerar que la auditada se practicaba -­

con el objeto de descubrir fraudes. 

En la actualidad esta idea ya no existe entre los hombres de negocios, 

debido a la divulgaclOn aue han dado los organismos que agrupan la proíesiGn, 

sobre los diferentes enfoq<Jes que se le dan a los trab-ajos q-ue--r-ealízan Tos-­

Contadores Públicos al llevar a cabo una Auditoria. 

Los primeros trabajos que se desarrollaron en México con el fin de te--
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ner bases uniformes para la elaborac16n de un dictameny se remonta~, al ano -

de 1939, cuando el Instituto Mexicano de Contadores Titulados de Hblco edi­

t6 el folleto denominado la Certif1caci6n de Balances para fines de cotiza-­

c16n de ... alores. 

Con posterioridad a este folleto se editaron algunas traducciones de ar. 
tlculos publicados en revistas del Instituto Americano de Contadores Públl-­

cos. 

En 1955 se forma la Cor.iis\On de Normas y Procedimientos de Auditada. -

la cu211 fue establecida por el Instituto Mexicano de Contadores Públ ices y -

que tiene como objetivos principales: 

l. Determinar las Normas de Auditada y pronunciamientos normativos a -

que deber! sujetarse el Contador Público independiente que emita dictS'menes 

para terceros, con el fin de confirmar la veracidad, pertinencia o relevan-­

eta y suficiencia de 1nformaci6n de su competencia. 

2. Ceter:r.ir.a:- ;ir~ce:1~1er'ltc~ Ce t.uditoda para el examen de los Estados 

Ftnancieros que sean sometidos a díctamen de un Contador POblico. 

3. Determinar procedimientos a seguir en cualquier trabajo de Auditor1a 

en sentido amplio, que lleve a cabo el Contador POblico cuando actúa en for­

ma independiente. 

4. Hacer las recomendaciones que resulten necesarias como complementos 

técnicos emitidos por la propia comisión. 

1.3. BASES TECNICAS Y DE ETICA PROFESIONAL SOBRE LAS CUALES SE EMITE UN DIC­

TAMEN. 

Como se se~ala anteriormente para poder emitir un Dictamen, el Contador 

Público debe de reunir ciertas caractedsticas partic'.llares que constituyen 

ias normds de óuditüdo. 1 .:!e. es!:~ ;;;~s:;;~ =:.:r:c:-~ es!e ;"!'"~f<?~i<:·l'lista dieb~ de te-

ner ciertas caractedst1cas de tipo moral que estan contenidas en el Código 

de Etica Profesional. 

De estos dos tipos de normas se hablar~n a continuación. 
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BASES TECN 1 CAS 

NORMAS DE ~UO!TORIA 

Las normas de Auditarla son los requisitos mfoimos de calidad relativos 

a la personalidad del auditor y al trabajo que desempei'la, que se derha de -

la naturaleza profesional de la actividad de la Auditada y de sus caracte-­

rfsticas espectficas. 

CLASIFICACION: 

l. 

2. 

3. 

NOR~.AS PERSONALES 

a) Entrenamiento tl!cntco y capacidad pro-

fes1onal. 

b) Cuidado y diligencia profesional. 

e) Independencia mental. 

NORMAS RELATIVAS A LA EJECUCION DEL TRABA 

JO 

a) Plar.eación y supervisión. 

b) Estudio y evaluación del Control In ter: 

no. 

e) Obtención de evidencia suficiente y --

competente. 

NORMAS RELAT!l'AS A LA INFORMACION \" DICTA 

HEN 

a) AchracHin de la relación con los EstE_ 

dos Financieros y la responsabilidad -

asumida respecto a ellos. 

b) Aplicación de los principios general-­

mente acept:?dos. 

e) Consistencia en la aplicación de los -

Principios de Contabilidad. 

d) Suf1ciencia en las declaraciones info!. 

ma.tivas. 

e) Negación de op1n1<ln. 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, las Normas de Audi-
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toda deben considerarse como los principios que dan base a la Auditada, .. -

que controlan la naturaleza t extensi6n de la evidencia que va a obtenerse -

mediante los procedimtentos de la mtsma. 

l. NORMAS PERSONALES 

a. Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

El auditor debe de tener una preparaci6n y capacidad profesional que lo 

coloque en condiciones de prestar satisfactoriamente sus servicios. Debe de 

tener un entrenamiento técnico adecuado y una capacicad profesional que le -

permita realizar las actividades norm:'lles de la auditada ce modo satisfactQ. 

ria. 
Esta capacidad la obtiene por medio de la JT1adurez de juicio que la ad-­

quiere poniendo en prSctica sus conocimientos acaCémicos. 

El entrena:nicnto técnico 1o logra por medio de los requisitos escolares 

estab 1 ec idos para obtener e 1 t 1tul o de Cantador Público, pero no sol amente -

acreditando ciertas materias para obtenerlo, bastara para tener los elemen-­

~as a~t!?s l'T1encioriados sino cue se requiere que i.?1 Contador Público complemen 

te su preparaci6n por medio de lecturas de revistas, folletos, libros, etc., 

afines a la materia y ademas que sus primer-Js trabajos los realice bajo la -

direcci6n de un auditor con experiencia, para que este último le transmita -

sus conocimientos. 

b. Cuidado y diligencia profesional. 

Cuando se hable del cuidado y diligencia profesional en un trabajo se 

refiere al interés que debe de poner el Contador Púolico que lo esta desa-­

rrollando; ésto no quiere decir que el trabajo se haga sin errores o perfec­

to, sino que debe de tener responsabilidad y honradez, ya que de ocurrir - -

errores por negligencia de éste, faltar! a esta norma y podra hacerse acree­

dor a las sanc1ónes respectivas. 

Para poder emitir un dictamen e1 Contador Público debe de tener indepe!!.. 
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dencta mental. ~sto quiere decir que no se tiene que sentfr obligado con na­

die al ex.presar su opinión. 

Es por eso que en el COdigo de Etica Profesional en su articulo Z.Zl -­

nos d1ce que no existe ~ndependenc id ni 1mparc ia 1 id ad para expresar una opi .. 

n16n que sirva de base a terceros cuando el Contador PCiblico: 

l. Sea cónyuge. pariente cansan9u1neo o civil en l~nea recta. sin lim\tacio-­

nes de grad.o, colateral dentro del cuarto y afln dentro del segundo, del 

propietario o socio prir,ctpal oe la etnpresa: o de algún dfrector, adminis­

trador o empleado del el lente, que tenga intervención importante en la aQ. 

ministracf6n del propio c1 iente. 

2. Sea. haya stdo en el ajerctcio social que dictamina o en re1aci6n al cual 

se le pide su op1nión, o tenga tratos verbales o escritos encamin<!Cos a -

ser director miembro Cel consejo de aéministracltn* administrador o em- -

pleado del clientt.: e de u,,a empresa afiliada, subsidiaria o que esté vin­

culada econ.Smicamente o administrativai:!e'nte, cualqulerd Gv¿ se~ la forma 

como- se le designe y se le retribuya sus servicios. En el caso del comis~ 

r~o se considera que subsiste 1a independencia e imparcialidad. 

3. 1enga, Maya tenido en el ejercicio social que dictamine o en relación al 
cual s¿ le pide su opinión o pretenda tener alguna ingerencia o vincula-­

cibn económica en la empresd, en un grado tal que pueda afec.tar'se su li-­

bertad de criterio. 

4. Reclba en cualquier circunstancia o motivo, participación directa sobre -

los resultados del asunto que se le encomendó de la empresa que contrat6 

sus servicios profestonales y expresa su opini6n sobre estados financie-­

ros en circunstancia en tas cuales su emolumento dependen del ~xfto de -­
cualquier transacc:ie,.,. 

5. Sea agente de bolsa de valores en ejercicio. 

6. Oesempef\e un puesto PGblico en·una oficina que tenga.ingerencja .en la re­

viS10n de declaraciones y dictamenes paro fines fiscales, fijación dé --
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impuestos t otorgamientos de exenciones, concesiones, permisos de trascenden_ 

cia y decisiones sobre normamientos de Cc!'ltadores Públicos para prestar ser­

vicios a dependencias o empresas estatales. 

7. Perciba de un sólo cliente, durante m!s de un año consecutivo, mas del --

40i de sus ingresos, proporción que aGn siendo menor, sea de tal manera -

importante frente al toul de sus ingresos, c;ue le impida mantener su in­

dependencia. 

2. NORMAS DE EJECUC 1 ON DEL TRABAJO 

a. Pl aneaciOn y supervisión. 

Todo trabajo para que pueda ser culminado eficaz y eficientemente debe 

de ser planeado. 

As1 el auditor para que obtenga los elementos de juicio suficientes y -

competentes debe de planear la Auditarla con sentido de previsiOn antes de -

emprender cada fase del trabajo. 

Esta planeaci6n a su vez da por origen que el auditor pueda emplear a -

su personal adecuadamente. d~ndole labores a real izar de acuerdo a su capac! 

dad y experiencia, y le permita a su vez ejercer una supervisión m!s adecua­

da y directa ya que él la ejercer! m.!s estrecha en los rubros y operaciones 

de mayor importancia. 

b. Estudio y evaluación del Control Interno. 

El estudio y evaluación del control interno es la parte que da simenta­

ci6n a la auditada, ya que mediante ~ste se determina el alcance y oportunj_ 

dad que se da a las pruebas. mediante este estudio se determina el grado de 

confianza que se deposita en cada ~rea o departamento. 

Este estudio no es meramente teóric.::i, es decir no se ba!:ta solamente en 

los manuales de procedimientos ni en lo oue piensen o digan los directores, 

sino que se analiza en forma pr~ctica y objetiva la realidad de la secuencia 

que lle~·an las operaciones, asl como los controles, autorizaciones, verific-ª._ 

cienes y dem5s a los que debe estar sujeta dicha operación. 
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Por otro lado este estudio y evaluaciOn del control interno permite de­

terminar con mayor faci 1 idad los posibles errores, ya oue como sabemos el -­

control interno es considerado C0!71>J el "sistema nervioso" de una empresa Y -

es de aht de donde se desorenden las principales y mh importantes observa-­

cienes para formular la carta de sugerencias. 

c. ObtenciOn de evidencia suficiente y competente. 

Como se señala ariteriormente el Cor.tador Público al practicar una audi­

tada, lo ha;:e con el fin de e:iitir un dictamen. Este dictamen debe hacerse 

en base a la revisión exhaustila ql1e hizo de- los cor.:probantes, registros, -­

etc., de la contabillcad. A estos elementos es a los que se les llama evide.!l 

cia compro~atoria, esta evidencia ée~e ser suficiente y competente. Se dice 

que es suficiente cuando por una sola prueba o varias pruebas el auditor o -

sus ayudantes han obtenido la certeza moral de que los datos son reales y es 

competente cuando se refiere a hechos, circunstancias o criterios que real-­

mente tengan importancia. 

El auditor debe de hacer un programa de tal forma que le permita revi-­

sar las partidas de mayor importancia. Se dice que una partida tiene impor­

tancia relativa cuanco hay un cambio en ella, en su presentación, en su va-­

luación, en su descripción o cualquiera de sus elementos pudiera modificar -

la información. 

3. NORMAS RELATIVAS A LA INFORMAC!ON Y DICTAMEN 

a. Aclaración de la relación con los Estados Financieros y la responsa­

bilidad asumida respecto a ellos. 

El Contador Púb1 ico por ningún motivo debe permitir que su nombre apa-­

rezca en aquellos Estados Financieros en donde no quede explicada claramente 

la relación que tienen con esos Estados Financieros~ es decir debe de acla-­

rarse Cespués de su nombre el cargo o la labor que realizó en dicho trabajo, 

ya que de lo contrario la~ personas que lean el informe y vean su nombre lo 

asociaran ccmo la persona que revisó todos los rubros del balance y del Est!_ 

do de Pérdidas y Ganancias, y en consecuencia estada asumiendo toda la res­

ponsabi 1 idad. 

b. Aplicación de Principios de Contabilidad generalmente aceptados y su 



- 15 -

consistencia. 

Como sabemos los Principios de Contabilidad son conceptos b!sicos que -

establecen la delimitac16n e identificaciOn del ente econOmico, las bases de 

cuantificac16n de las operaciones y la presentaciOn de la información finan­

ciera cuantitativa por medio de los Estados Financieros. 

Para que el auditor pueda emitir su opinión necesita verificar que los 

Estados Financieros hayan sido hechos en base a Principios de Contabilidad y 

que adem!s fueron aplicados consistentemente. ~sto es con el fin de que se -
puedan ccmparar con los ejercicios anteriores o con Estados Financieros que 

correspondan a otras entidades. 

c. Suficiencia de las declaraciones informativas. 

Debe Ce haber suficiencia en las declaraciones informativas para que el 

auditor pueda interpretar lo que realmente se quiso decir. 

En los casos en que la información es poco clara o no se obtuvo la evi­

dencia s.uficiente y co;npetente el auditor debe hacer excepciones parciales o 

salvedades a cualquiera de esas informaciones. Al hacer ~sto debe de exponer 

claramente las razones que tuvo para ello, y debe de exponer la trascenden-­

cia v importancia relatl'.·a que la salvedaC tiene der.t?"'O del cuadro general -

de los Estados Financieros. 

d. Abstención de opinión. 

Cuando el Contador Público no ha podido obtener la evidencia suficiente 

y competente para cerciorarse si los Estac!os Financieros son o no razonable­

mente correctos~ deber~ abstenerse de opinar y al hacer esto debe de decla-­

rar claramente 1es causas por las cuales no est~ en condiciones de hacerlo. 

BASES DE ET!CA PROFESIONAL 

los postulados de Etica Profesional sobre los cuales se elabora un Dic­

tamen están muy relacionados con las Normas de Auditarla. asf por ejemplo en 

el Código de Etica Profesional en su artkulo 2.0~ dice c;ue el Contador Pú-­

blico no di:!berá aceptar tareas en las oue se reauiera su independencia men--
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tal, si ~sta se encuEntra limitada y el 2.2 enumera las diferentes causas en 

las cuales e1 Cont.ador Público no podrá dictaminar. 

De estos mismos casos habla la norma de auditarla referente a la inde­

pendencia mental. 

Otra referencia ~ue se hace es la: c!el arttculo 2.02 del COdigo de Etica 

Profesional que :!i:.e que "ningún CcntaC.1r Nb1 ico que actüe indepenCienteme!!. 

te oermit ir A: c;ue se ut i 1 ice su nombre en re la e ión con proyecto Ce i nformac i.Q. 

nes financierH o es!.i-l!cicnes Ce cualc;uier lndole cuya realizaci6n dependa 

de hechos futuros. en tal forma <;ue induzcan a creer que el Contador PUbl ico 

asu~ la respcrisabil iCad ce q:..ie se real icen dichas estimaciones o proyec- -

tos. t. esto misno se refiere la norr.ie. rela!.iva a la informaci6n y Cictamen". 

1.4. D!FEREHTES TIPOS DE DICTAMEN. 

SegUn lo cor.;entado anteriormente, el Dictamen es la opinión escrita que 

el Contador ?úblico hace so':lre los Estados Financieros, despu!s de su revi-­

si6n sc!:lre bases t~cnicas y c!e ética profesional. 

Una .,·ez obtenida la evidencia suficiente y competente~ el contador esU 

en posibilidades de emitir su opinión, cuando por cualquier P.10tivo no pueda 

cerciorarse de la autenticidad de los hechas o tenga restricciones a sus - -

pruebas, debe hacer excepciones al dictamen, ée ah1 se derivan los diferen-­

tes tipos de dictamen que son: 

a. Dictamen 1 imp;o 

b. Con sa heaaa 

b.L A los principios 

b.2. A la consistencia 

b.3. Al alcance 
c. Opini6n negativa 

d. Ab.stenci6n de opinión 

DICTA~EN LIMPIO 

C:s aquel fn donde el Contador Pübl ico no tuvo 1 imitación alguna en su 



- 17 -

trabajo, no encontró conceptos o partidas significativas que estuvieran en -

desacuerdo con principios de contabtl idad generalmente aceptados y cumplió -

con todas las observaciones de Tas diferentes leyes que reglamentan a la em­

presa aud 1 ta da. 

DICTAMEN CON SALVEDAD 

Según el boletfn No. 2 de la Comisión de Procedir.itEntos de Auditarla --

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos define a las salvedades como: 

"Las excepciones particulares que el auditor 

hace a algunas de las afirmaciones gen~ricas 

del dictamen normal". 

Cuando el Contador ?úblico despu~s de haber realizado su examen no ha -

podido llegar a la ccnclusi6n ~u'? le:. :'.s~ado:. Financieros en su conjunto pr~ 

sentan con propiedad la situaci6n financiera y los resultados de las opera:-­

c1ones. deberc1 poner una o varias salvedades en su dictamen las cuales tie-­

nen como finalidades e;.;ceptuar de la opinión favorable que se ha formado de 

Jos estacas tomados como un todo a uno o varlos renglones que se encuentran 

afectados. 

O?!N!ON .~:GAT!l'A 

Un dictamen negativo es una opiniOn en el sentido que "los Estados Fi-­

nancieros no presentan razonablemente la situaciOn financiera o los resulta-­

dos de operación de acuerdo con Prlncipios de Contabilidad generalmente acep­

tados. 

Cuando el Contador Públicc al realizar su examen se ha visto limitado -

en forma importante, ya sea por el propfo el iente o por las cfrcunstancias -

se abstendr! de opinar. ¡a que no tiene la evidencia suficiente y competente 

para poder emitir un dictamen. 

Al abstenerse de expresar una opinión, el Contador Públ feo deber& ind1-
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car claramente todas las razones o motivos que Cieron lugar a la abstenct6n. 
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CAPITULO 2 

AKTECEDEHTES GENERALES DEL DICTAMEH FISCAL 

2.1 DECRETO PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIOH EL 30 DE ABRIL 

DE 1959. 

El 30 de abril de 1959. es la fecha de nacimiento para el Dictamen Fis­

cal, y para el Organo de vigilancia de la Secretada de Hacienda y Cr~dito 

Público, denominado Auditor1a Fiscal Federal {Actualmente Dirección General 

de Auditorta y Revisi6n Fiscal). 

Este órgano tenta como funci~n primordial la vigilancia del debido cum­

plimiento de las disposiciones fiscales en materia de impuestos; para lograr 

una mayor y Mh justa recaudación de ~stos, ast mismo esta dependencia tiene 

facultad para •ordenar que se practiquen auditadas, visitas, investigacio-­

nes o verificaciones en la documentaci6n, CQntabilidad y bienes de los cau-­

santes y de las personas relacionadas con ellos. 

Estas diligencias ser.!n de car!cter general y no se l im1tar!n a determJ. 

nado impuesto" . 1 

La respuesta a este decreto, por parte de la membresla de la Contaduda 

POblica, no se hizo esperar; en las diferentes revistas, se publicaron artlc.!! 

los, planteando dudas sobre el decreto. 

Se organizaron conferencias, mesas redondas. pl.!iticas con los funciona­

rios de la Secretada de Hacienda. que se realizaban periódicamente, con el 

fin de intercambiar impresiones sobre los resultados obtenidos, para corre-­

gir las directrices fijadas en el decreto y hacer de ~ste un Optimo instru-­

mento de fiscalización. 

Algunos Contacores t-úoi icos se mostraron lnconfurmt-s .s.o::ire: la3 c;;:;:.-:de­

raciones i! que hac~a mención el decreto ya que argumentaban que se deberta -

l. Decreto publicado el 30 de abril de 1959 art. 4. 
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de dar certeza absoluta a lo que se afirmaba en el dictamen, y no quedar SJ:!.. 

jetos a una probable revisión; sin embargo la mayada lo vio muy razonable 

y consider6 que era un gran avance para nuestra carrera. 

Dentro de los considerandos de este decreto se deja en libertad a los -

contribuyentes para que elijan entre 1 os Contadores Públ leos que tengan re-­

g1stro, para que les presten asistencia t~cnica, los cuales revisaran y dic­

tamtnar!ri S'JS Estados Financieros. la Secretada de Hacienda y Crédito Públl 

ca por medio de su dependencia {Auditada Fiscal Federal) los considerar! -­

ciertos salvo prueba en ccr.trario, todo ~sto, es con el fin de evitar moles­

tias innecesarias a los contribuyentes honestos y cumplidos y que las autor! 

dades puedan orientar sus revisiones hacia contribuyentes defraudadores. 

2.2. REGlAHEMTACIOH 

El art1culo 6 de este decreto menciona los requisitos que deben reunir 

los Contadores PCibl icos para poder dictaminar y a la letra dice: 

"ARTICULO 6". 

Se establece en la Secretarh de Hacienda y Cr~dito Públ ice, el 

registro de Contadores Públ ices. El registro ser3. voluntario P.! 

ra los interesados y se efectuar~ cuando satisfagan los requisl 

tos siguientes: 

a. Ser de nacional id ad ~x.icana 

b. Tener tHulo de Contador Público, registrado en la Dirección 

General de Profesiones. 

c. No pertenecer a despachos o asociaciones profesionales cuan­

do figuren en su denominación o en su dirección técnica nom­

bres de personas que carezcan de tHulo expedido por institQ 

cienes mexicanas autorizadas para elle por la OireccHin Gen!. 

ra l de profes iones y 

d. Ser miembro de un Colegio de Contadores reconocido por la Oj_ 

recci6n General de Profesiones". 

El artkulo 11 también es importante porque nos senala la documentaciOn 
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que debe de contener el Dictamen: 

"ARTICULO 11". 

Las declaraciones a que se refiere el art1culo 7° ir!n siempre -

acompañadas con: 

J. Un Balance dictaminado por Contador Público Registrado en la 

Oirecci6n de Auditorfa Fiscal y ~l Estado de p~rdidas y Gana!!_ 

cias del ejercicio que se examina compar~nciolo co.1 los esta-­

dos correspondientes a los tres inmediatos anteriores. 

It. Las normas aclaratorias que ameriten las partidas de ambos E~ 

tados Financieros, a juicio del Contador, para su mejor inte!. 

pretaciOn. 

1 I I. Un 1 nforme del mismo Contador sobre el Sa 1 anee y Es ta do de -­

P~rd1da;s ¡ Ganancias que contengan un capHulo especial sobre 

el cumplimiento de las obligaciones tributarias de Jos causa,!! 

tes. 

IV. El dictamen del Contador en el sentido ce que Ja revisión 

practicada se hizo de acuerdo :on las normas de auditorfa ge­

neralmente aceptadas, las que se aplicaron de acuerdo con la$ 

circunstancias que se presentaron y que se observaron por el 

causante los Princ1oios de Contabi1 idad, :.m!iién generalmente 

aceptados, en forma consistente en relaciOn con el ejercicio 

inmediato anterior. 

V. Estado del movimiento de 1 as cuentas del capital contable. 

VI. Estado co:nparatho del volúmen y el costo de lo producido y -

de lo vendido en el ejercicio que se examina com;>arandolo con 

los estados corresoonéientes a los tres ejercicios inmediatos 

VII. ConciliaciOn de la utilidad con:3~Je ccn la utilidad gravable. 

VIII. Relación de todas las prestaciones fiscales a que est! sujeto 

el causante, en la que haran constar las bases imoositivas, y 

los impo:"tes de los im~uestos pagados durante el per1odo a 

que se refiere el dictamen. 

!X. C~du1a en que se determinen los efectos en los resultados, 

cuando el causante haya modificado los Principios de Contabi-
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lidad apl\cados en el ejercicio ir.mediato anterior. 

X.. Estado que muestre los movi:nlentas de 1as cuentas que regis­

tren la estimación de cr~dito incobrables. provisi6n para -­

fluctuaciones en \n..,entarios, provisiones por depreciaciOn 

amort1zaci0n, as~ como provisiones de pasivos. 

Como .Podemos darnos cuenta la Oirecci6n de Auditada Fiscal Federal, -­

desde el prtnc\pio trató Ce que hubiera uniformidaC en la presentaci6n de -­

los dictámenes, ~s1 co:n.:i ~11e9arse de 1a infcrrnaci6n suficiente y necesaria 

para poder corroborar la información del Contador Público. 

Z.Z.l. IHSTRUCTIYOS DE LP. SERIE 10 

Paralelamente al decreto pub\ 1cado en el Diario Oficial el 30 de 

abril de \959, se emiUeron instructivos de la serie 10, que aunque estos -­

m\smos lo mencionan que son de car!cter interno, se facilitó su conoc\m\ento 

a los Contadores F'úbl icos para que ~stos formularan la informaci6n requerida 

por la Direcci6n de Auditarla Fiscal Federal en la forma que esta dependen-­

tia la requiera. 

10.l Se refiere al texto del dictamen que se emplear! para 1os efectos 

del Art. 85 del C6digo Fiscal de la Federaci6n, con el fin de unj_ 

ficar criterios. 

Este texto es el que menc1onamos en el CapHulo 1 inciso 1, agre­

g!ndole solal1!fnte: 

"Declaro bajo protesta de Cecir verdad que emito este dictamen -­

apegándome a lo dispuesto en el Art. SS del C6digo Fiscal de la -

Federeci6n, que no me encuentro dentro de impedimento profesional 

alguno y que en mi revis\On se incluyó la verificación del cumpll 

miento de las disposiciones fiscales federales vigentes en el pe­

rfodo auditado, sin observar omisión aigvr:a .:.-: ~::-:;~ .. !~ricia. Dicha 

revisión no comprendió ·:!l e'<3men de la clasificaci6n arancelaria 

relativa a los impuestos de importación y exportación". 

l0.2 Este punto se refiere a los procedimientos que se seguir~n en ca· 

so de solicitud de exhibición de explicaciones de papeles de tra· 
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bajo. 

10.3 En este instructivo se establecen los requisitos de presentaci6r. 

de dictámenes y el orden en que se deberán presentar los anexos. 

ast m\smo menc\ona la información que deber! tener la revisión -

que el Contador Públ ice haga sobr2 el régimen fiscal del causan­

te. También hace menciOn de los anexos complementarios que debe­

r!n acompai'lar al dictamen como son: 
a. Estad.o comparativo de resultacos por los cuatro últirrlOS ejer­

c\cios (podrá hacer"se en miles Ce ::;esos}. 

b, Estado corr.par.3tivo de costo ée ~r:Jd!..!Ctiór, y Ge ventas de los 

cuatro últic:s ejercicios (podrA r:acerse en miles de pesos). 

Por última hace referencia a la leyenda Ge cue deber! aparecer al 

calce de los EstaC.c.s ~inar..:ieros. 

10.4 Este instructivo nos inC.ica los datos que de~e ccntener 'f la ter­

ma en que deberán presentarse las SDl icitudes para dictámenes fiá_ 

cales. Otro punto que trata es el que r.'uestn 11" forma en que la 

D\recci~n de ~u(Htor1a Fiscal Federal autoriza al Contador Públi­

co para que pueda er.:itir SiJ dictar:ien. 

10.5 El instructho 10.5 sienta que ios b~~:;.s so:ire las cua1es se pue­

c!an dictaminar fiscalmente varios ~jercicios sucesivos e indica -

las declaraciones que M~r!r1 ce ~nci::inarse en cada caso. 

10.6 En este punto sei'iala, quf- en caso de que reswlten diferencias en 

cuanto al pago de impuestos. por la auditoria practicada, estas 

diferencias se deber~n ~e pagar con los recargos correspondientes 

en declaracHm complementaria; el dictamen del Contador P~blico -

deber! incluir :ma copia de esta declaraciGr,. 

10.7 Aq'J~ habla Ce la forma en que se deb~n de presentar los Estados -

Financieros de las personas Hsicas para :ioder dictaminarse. De-­

ben de presentar un detallE :c¡;¡pleto :e :odls ia:i e;.ipre:;as que tn, 
tegran su actividad mercantil. 

10.8 En este instructivo ser.alan los CBCS en que el Contador Público 

emite un dictamen n~gatcrio o se abstiene de o;:dnar. Tar.:bi~n men­

ciona q:;e en caso de Que el CcnBoor r¡:~~ ~::e e!"'~t~ un dictamen n!t 

9atorio no se dar! at d~ct~~n los efectos fiscales a que se re-­

fiere el artkulo 85 del Código Fiscal y salvo que pcr circunstan­

cias técrlicas especial~s y a juicio de la Oirecci5n General de --
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Auditorh Fist!l Federdl se c.cr.cluya .... ~ b ~pinHin negatha e .... 

lls salvedades no afe,tan la C:-eclaraci6n del Cont1.1dor Púol leo. 

10.9 tn este instru~th·<J r.abl~ ~ue forzosa:r.ente e1 Contador Püblico d.f. 

bé cte oreser:ciar l;J tema Ce ;nv~nurios fl:sicos y debe rls- prac::tt­

car l.! c1rcularizaci6n ée cuentas. 

10.10 Se refiere a la for"ma en que deben incluirse en el 1egajo o cua- ... 

dernO del 1.Hctar.ien ;:iara que se~n c.onsu1 taéOS los .3.ne)(OS Cel mis-­

me. Esto es para fi!C.ilttar a la Oirec.:i.Sn General de t.u;::!itorh -­

Fiscal Federal los elet:Entc5 ccn!3bles i fi5--:ales aue le son ln~­

dlsoens~bles ;u~ sc:i icHar ~n fcrmJ mfoi:-J .!claracion.H posteri.Q. 

res. 

10.11 Este últlmc instructivo s~i'L!ld las sanciones a que se hacer. a.::.re~ 

c!cres los Ccnt!Cores Públicos c;;.ie er,¡i:.rn un .:!1c:a:'11;?n y ."\ayan fal­

seado 1.as Cechracíones hechas en el :nis.1'/C. 

2.2.2. REGLAMENTO DEL CDO!GO FlSCAL DE LA FEDERAC!ON, ARTICULO 65 

Con la pucllcacili. -::r e1 D'i3ric Oficial del 19 de enero de 1967. 

Cel Ce.digo Fiscal de la federac l6n. se jerofj5 el Cecretc puti1 ica.:..:: el .30 ée 

abril ~e 195.9, y GJe~,5 plasmado e-n el Articulo SS de este C6di!;'J la base que 

regul3 la dictanin.ací·Sn C-e Estados Fina;n:lerC1s para fir.es fist~les. 

E:n términos generales el dH.ret.o que se Cerogó ccl"¡ la ~p!rlci6n del Có­

digo Fiscal FeCeral es semejante a1 art~culo $5. se.lo que el hecho de haber 

s1ao integr.a.:o al Código antes r.iencionado nos :ia una idea Ce h gran acepta­

ci.6n y ayuda c;ue significa ;>ara el Físc.o los ak::!:~.,~s oara ::ofettos fisca--

1es. 

ARTICULO 85. 

•tos nechos afirr..ados en los dlct.!:'ilenes que formulen Contador2's 

~fJOlicos sobre los Est.=dos Financieros J su relaci6r, cor. las d.f 

chraciones fiscales. se: presurr.ir6r. =-~ert".:l'i, salvo ;:irueoa en .... 
ccntrar'io, si se reunen los sigutent.::s r"equ.is'ito:s. 

l. Que el Contador Piiblico que dictamine est~ registrado en 13 

Secretarla ée Hacienda y Cr~Cito Públ tco. Se inscribir! para 
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estos efectos a las personas de nacíonal idad me:dcana que 

tengan t1tu1o c!e Contador Púolii::o registrado en la Secre­

tada de Educación PUbl ic3 y c;ue sean miembros de un col.§. 

gio de contadcres reconocido ;;ar 1a misna Secretarta. 

II.Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposicio­

nes fiscales. 
La Secretada de Hacienda 1 Crédito Pú~11co oodr! cercio­

rarse Cel cumpl imte-nto de est3 fraccii5n. 

En caso de que el Ccr.tador Pübl ico no hutiiera daco cum- -
p1imiento a dichas Cisposiciones, la Secretarla previa -

audiencia suspended hasta ocr tres años les efectos C!el 

registro a que se refiere 1 a fracciOn anterior. Si hubie­

ra reincidencia a el contador "":ubiera ;:;artici¡:.acc en la -

comisión de un delito de carácter flscal, se orocederA a 

la cancelaci6n de dicho registro. ~n estos casos s:e dar! 

iiimediat.:imente aviso pcr escrito al Colegie Prcfesicnal y, 

en su caso, a la Federación c!e Colegios Profesionales a -

que pertenezca el Contador Público en :::uest Hin. 

Las coinion!!s o interoretaciones contenidas e,, los dict!­

rnenes. no o!lligan a las autoriC.:ides fiscales, las quepo­

dr!n ejerc~r directamente sus fa:::ultades ée vigilancia y 

comprobación sobre los sujetos pasivos o responsat>les so-

1 idarios y expedir las liquidaciones de impuestos omiti-­

dos que correspondan. 

El art kul o 85 nos mene i ona en primer término la ;:onfi abil 1 dad que 1 e 

da h Secretada de Hacienda J Crédito Público a los Estados F1nancieros -

dictaminados por Contadores Públicos Titulados, salvo prueba en contrario. 

En la primera fracci6n se establecen los requisitos oara que un cont.ª­

dor pueda obt<?ner su registro en dicha Secr~tar,a. 

En la segunda menciona que los dict~:rienes deben de ser formulados ob­

sendndo ids normds que aleta ia Secretar1a y nace notar que se reserva el 

derecho ée cerciorarse que estén curnolierido con dichas disposiciones. 

En el segundo p~rrafo, inciso 2 seiiala las sanciones a las que un - -
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Contador PQbltco se expon~ ae no i.:um;:lir con los requ;sitos establecicios. 

Eri el último p!rrafo 1a Secretarh de Ha:cie-nda }' Crédito Pú!ll ico se cte1 

linda dé cualquier obl1;aci6n que pudiera c:ontraer por" las oµiniones o inter 
pretaciones contenidas en los dict!rr.enes y se re!>erva las facultades de vigJ.. 

lanc1a y comprobaciOn sobre los contrit>uyentes o responsables solidarlos. 

2.2.3. REGl.N4ENTO ACTUAl 

En el Diario oficial del 31 de diciembre de 1981~ se public-5 el 

nuevo CO:digo Fiscal de la FederaciOn vigente a partfr del 1ª de octubre de -

1982, y últimamente diferido para J~ril de 1983, en él se contempla un sin -

número de modificaciones, todas ellas "con el fin de facilitar el siempre -­

conflictivo cumplimiento de los deberes fiscales·. 

En este trabajo s01o se tocar~n los puntos relativos al r~gimeo de d1c­
tem1nacieri fiscal contenidos en et arttculo 52 de este nuevo cOdlgo, y que -

son: 

a. Se incorpora en el art1cu1o 52, segundo p!rrafo, el car!cter de ley de --

las Normas de Auditor1a, ya c;ue anteriormente se consideraban en el ar- -
Hculo 9° del reglamento del articulo 85 del Códlgo Actual. 

b. En el tercer p.!rrafo, se hace mención de la obligación del Contador Pübli 

co a emHir conjuntamente con su dictamen un informe sabre la revisiOn de 
la situaci6n fiscal del contribuyente. 

Co:no puede observarse, estas mo.lif\caciones son bastante trascendenta-­

les para h profesi6n de la Contaé!Jda, ya que da car!cte,.. de ley a las r\or­

mas de Auditada que regulan la t¿cnica de dictamfnaciOn. 

Co:no se menciona en la exposicibn ée motivos del COdigo Fiscal se trata 

de fa:~1 i~'u· el cumal imiento e.e las o~l igaciones fiscales y el dictamen fis­
cal es sin duda alguna ur. tnstrumento val loso para 1~';!':!r este objetivo, por 

lo que a medida que pas:a el t'em;io, e1 marco jurfdit:o por el cual se rige\_­

tiende a darle m~s solidez. 
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Enuncidndo los pasos tras!:!'ni!e:itales por los cuale-s ha pasado el r~gi-­

men de dlctaminaci6n, se encuentran los siguientes: 

a. ApariciOn del Dictamen fiscal, Decreto publicado el 3D de abril de 1959. 

b. Publ icaclOn del COdigo Fiscal de la Federación de 1967 e inclusi6n del rf 

gimen de dictaminaci6n en su art1culo SS. 

c. Reglamentación del arnculo 85 del Código Fiscal de la Federaci6n, en el 

cual se tr"ta de fijar un marco juddico adecuado al dictamen fiscal. 

d. ?ublicaci6n del C6digo Fiscal Federal vigente a partir jel 1ª de octubre 

de 19B2 en el cual se afina el marco jurldico <::el régimen de dictamina-­

c16n fiscal. 

Mediante la evolución por L~ cual ha pasado el dictamen fiscal, durante 

sus 32 años de vida se ha tratado de adecuar a las necesidades imperantes en 

los dfferentes años deb1do a que ha dado muy buenos resultados meC'iatfzando 

las re-laciones entre el contribuyente y el fisco. 

En relación a los art1culos del reglamento del Códi~o Fiscal de la Fed~ 

raci6n y sus últimas mo~Hkadones hasta el 15 de mayo de 1990, se mencio­

nan los requisitos que debe reunir e1 C.P.R. para la elaboración del -Cuader­

no del Dictamen y a la letra dice asf: 

'S(lLJCITUO DE REGISTRC DEL C.F. 

AAT. 45 El contador públ ice oue desee obtener el registro a que se re-­

fiere la fracci6n I del artlculo 52 del Código, deber! presentar sol fcitud -

ante las autoridades fiscales competentes, acompañando copia certificada de 

Jos siguientes documentos: 

l.- .El GUe acredite su nacionalidad mexicana. 

I!.- Cédula profesional emitida por la Secretada de Educai:i~n ;:o;::,~ ica. 

III.- Constancia ~'."i't.1~a por Colegio de Contadores Püb:licos qt.1e acredite su 

_calidad de miembro activo, e~pediC:a dentro de los dos meses anteriores 
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a la presentaci6n de la sol \c.itud. 

NO ANTECEDENiES PENALES. 

Asim\sm<i, deber! expresar bajo protesta de decir verdad que no está su­

jeto a proceso o condenado. por delltos de car!cter fiscal o por delitos in­

ternacionales ciue ameriten pena corporal" 

"AVISO PARA OICif.>llN-Clmi FISC.~L. 

ART. ;6 Los contribuyentes que deseen dictaminar sus estados financieros 

de conformidad con lo dis;:iuesto por el artkulo 52 del C6diga. deber!n prese!!_ 

tar av\so a 1.H aut:r1d~~es fiscales. competentes dentro de los cuatro o tres 
meses siguient~s a la fecha de terminacibn de su ejercicio fiscal, segOn se -

trate de personas f1sicas o morales, respectivar.-:ente. observando las siguien­

tes re:.; las: 

t.- El aviso deber! ser suscrito tanto por el contribuyente como por ei 

contador público que vaya a dictaminar, 

IJ.- El d\ctamen se referir! invar\~blemente a los estados financieros del 

últtmo ejercicio fiscal. 

CA.~SIO DE FECHA DEL CIERRE DEL EJERCICIO. 

En los casos en que se anticlpe la fecha de ter¡¡¡tnaciOn del ejercicio, 

el dictamen a que se refiere el p!rrafo anterior, se podrA presentar tanto -

por el ejerc.ici.o de doce meses, como por el ejercicio irregular a que se or.1 

gina con el cambio, siempre c¡ue Oic~a presentacibn se efectúe. en cada caso, 

dentro del plazo establecido en el primer p!rrafo de este artlculoª. 

ART. 47 El a.viso a c¡ue se refiere el art1culo anterior no sur-t-irá-f.fec­
tos cuando; 

J.... No haya sido presentado en los términos de die.ha precepto. 

lJ .... No esté: registrado el contador público propuesto por el contribuyente 
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para fCrmular el dictamen o su registro s¿ !"cuentre suspendido o .:ar.­

celado. 
l l 1.. Con anterioridad a la presentación C~l -aviso hay3. sido notificada or-­

aer. d-e visitJ. domk11i.aria al contribuyente. por el ejercicio fiscal .. 

al que se refiere el av1so. 

Iv .... Se esté practicando visita domicilia.ria al contribuyente por ejerci- ... 

cios anteriores a a~u~l a que se refiere el a:\'iso, o b;en. por haberse 

omitidci • .'!un ,;uar.jo n,:; se haya r.ctiflcado. or-.:e., de .,;sita domlci1ia .. -

ri.a referente a ~icl)CI -:jercicio. 

Cuanao la·.-~;:;~ª dC!i,L:t1laria se r~fiere a €j~rcicícs onteriores al -­

cue se dtctamiria. la Secretada~ to::-.ar~t' en cuer:t:! los dntl!:eCentes -­

respecto del cu.;,olimientc de 1.u o~l'tgJ.::iones fiscales de1 c·:intribuyen 

te. podr3 da,. efectos a 1a pres~nt.a.:i611 e.el avise, s'< ast se le not.Hi 

C! "' éste y .-,1 contJCor pü!:.\1 ico dentro o-: los tr~s mese~ siguientes a 

la fecha en e;ue se efe.:t:1~ Cicha ~resenta-c:ión. 

1/.- Exista impedimento del cvntade>r público que lo svs.:ri'a". 

"RENU\ClA .~L OlCTA.~EN 'º' [e ~c·;TRJSUYENTE, o SUST!TUC!ON DEL C.P. 

ART • .:s El cori.trib~yer.te poctr.! renunc.iar a 13 presentac\6r. del éicta:men 

o sustituir al cont~dor ;:iüblí::o orisina.l~nte aesign4do, siempre que lo com_!! 

nique a la autoridad fiscal ::cmpetente, dentro de los tres meses siguíentes 

a la oresentacHin Ce1 aviso a c¡ue se reflere el arUculo 46 anterior, justi­

ficando los motivos que tuviere. 

Cu3n!lo el conta~or püblico no pued~ fof'mular el dictamen por il'lcapaci-­

dad Hsica o impedimento legal, el ~viso para sustit!Jirlo se podrá dar en -­
C1Ja1quier tiempo ant~s de que concluya el plai:o para presentar el dictamen. 

Si e--.iste sustitución del contador público. las autoridades flsicas com. 
;=!'!tentes, poCr!n autorizar a sol i::itu~ éel contribuyente que el dictamen se 

;.resente Centro del octo:,1-C ::~s siguiente a 13. termir.~ciéf' Cel ejercicio fis­
cal de que se trate. 

RENUNC! A OEt. C.P. A OICT IJ.l!NAR. 

El contador público ten.:r! ta obli.9aci.-5n de formular su dictamen, salvo 
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a que tenga incapacidad flsica o impedimento le93l para hacerlo o que dentro 

de los tres meses siguientes a la fecha de presentaci6n del aviso a que se -

refiere el arttculo 46 anterlor, presenten nuevo aviso ante las mismas auto­

ridades comunicando q~e renuncia a formularlo, j'Jstificando los motivos que 

tuviere". 

"PLAZO PARA PRESENTAR EL DICTAMEN 

ART. ~9 El contribuyente que hu~:dere dado el aviso a que se refiere el 

arttculo 46 de este Reglamento, deber! presentar ante la autoridad fiscal -­

competente. el dictamen rehtlvo a sus estados financieros 'J a los derMs do­

cumentos a que se refiere el utkulo siguiente, dentro de les siete meses -

siguientes a la terminación del ejercicio fiscal de que se trate. 

PRORROGA.; 

la autoridad fiscal competente podr~ conceder prórroga hasta por un mes 

para la presentación del dicta~n y los documentos citados, si existen cau-­

sas fortuitas o de fuerza mayor debidamente comprobadas que imp>idan el cum-­

pUmiento dentro del plazo mencionado en este art~culo. La solicitud cor-res­

pondiente .de~erá ser firmada por el contribuyente y presentarse a m3s tardar 

un mes antes del ver.cimiento de dicho plaza. s~ considerará concedida la pr.Q 

rroga por un mes. si dentro de los diez d1as naturales siguientes a la fecha 

de presentaciOn de la solicitud de prórroga la autoridad fiscal competente -

no le da contestación. 

OICTAMENES FUERA DE PLAZO 

El .:!L:!.a~r: y 1{'1~ documentos citados ~ue se presenten fuera de los pla­

zos que prev~ este Reglamento. no surtir!n efec~o alguno, salvo que -1a auto­

ri.dad fiscal com;;etente considere que exlstan razones para admiifr t-aleS--dc.:. 

cumentos~ caso en el c.ua1 de~er! comunicar tal hecho al contribuyente con c.Q. 

pia ~l cantador público, :::entro de los tres meses siguientes a la fecha de -
su presentaciin•. 

"OOCUHE~70S !N~EGRA.~TES DEL CUADERNO DE DICTAMEN FISCAL 

M.T. 50 E1 contri~uyente oue hubiera dado el avi.so para dictaminar los 
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estados finaiticieros, deber.! presentar los siguientes documentos: 

CARiA DE PRESENTACION 

L· Carta de presentacHin del dictamen. 

DICTAMEN 
II.- 01ctamen del contador público relativo a sus estados financieros. 

ESTADOS F I NANC l EROS 

III.- Los siguientes estados financ1eros b!sicos examinados por el .contador 

público respecto de los cuales emite su dictamen: 

a) Estado de pos1ci6n financiera. 

b} Estado de resultados, 

e) Estaao de var1a:lones en el capital contable. y 

d) Estado de cam~ios en la s1tuaci0n financtera--en base a- efectivo. 

Se acomp3ñar!n ta:n!>i~n las notas a dichos estados financieros. 

REVISION DE LA SITUACION FISCAL 

IV.- Informe sobre la revisión de la situaci6n fiscal _del contribuyente.-eml 
tido por el contador pübl 1co. 

INFORME SOBRE EL !VA 

v.- (Se deroga) 

ANEXOS 

VI.- los siguientes anexos a Jos estados financieros: 

a) Análisis cor.;parativo por subcuentas de los gastos de fabricaci6n, de 

administración. de ventas. financieros y otros; 

b) Relación de contribuciones a cargo del contribuyente o en su car'5c-­

ter de retenedor, r.ianifestadas bajo orot"'"P°:a ~e '!!:!:':ir ·•er~a.:!. En ei 
caso de contribuyer.te~ ;ersonas nsicas ccn acti'Jidad el'Tipresarial di 

t:er!n ;r¿ncionarse las cor.tribuciones causadas por su realización, -­

as~ como las orovenientes ce ingresos distintos a dicha actividad o 

la mención excresa ~e que r!O causo otras contribuciones o que no ob­

tuvo otros ingresos, de tal manera cue se muestre la contribuci6n d~ 
finitiva por impuesto sobre la renta; 
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e) Conciliaci6n entre el resultado contable y el fiscal para efectos del 

impuesto sobre la renta. 

d) Conciliacii5n entre los ingresos dictaminados y los declarados para -­

efectos del impuesto sobre la renta. impuesto al \lalor agregado Y1 en 

su caso del impuesto especial sobre producción y servicios. y 

e} Rehc16n de contribuciones por pagar al cierre del ejercfcfo a cargo 

del contribuyente o como retenedor. 

f) Conclliadón Ce rei;istros contables con la Jeclarac16n del ejercfcfo 

y con Tas cifras dlctamfnacas respecto del impuesto al valor agrega­

do. 

tos documentos a c;ue se refiere este artfculo se presentarAr. en ori­

ginal y copia". 

"ARTICULO SO-A. (Se deroga)• 

REQUISITOS Dfl DICTA.~EN, ESTADOS F!NANC!EROS Y ANEXOS 

ART. 51 Los documentos a que se refieren las fracciones 1J. III y VI -­

del arttculo 50 de este reglar.lento, deber!n reunir Jos siguientes requisitos: 

TEHO DEL DICTAMEN 

I.- El texto del dictamen relativo a Jos estados financieros, deber! apegar­

se a alguno de ios que haya adoptado la agrupaci6n u organi_smo profesio­

nal de cont!dores pQbJ icos reconocido por la Dlrecci6n General de Profe­

siones de la Secretada de Educación ?üblica, al que est~ afiliado el -­

contador püblico que lo emita. debiendo señalar ~ste el número que le e~ 

rresponda en el registro a c:¡ue se refiere la fracciCSn 1 del artkulo 52 

del C6digo. 

REQUISITOS DE LOS ESTADOS FiSANC!EilOS 

ll.- Los es!!Jos financieros t>:§.s;c:os, 1ncluyendo sus notas. examinados por -

el contador pGbl ico reg1strac:o. respecto de los cuales emita su dicta-­

r.en deber.fo ir suscritos por el c:cntrlbuyente y presentarse en forma -­

co:::parativa con el ejercicio inmediato anterior, expresadas sus cifras 

en :r.11 es de peses. 

En los casos de dictamen para efectos de consolidación fiscal, tanto -
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para la empresa que consolida como para las conso~ ldadas, -1 as e ifras d!,. 

berln presentarse en millones de pesos. 

REQUISITOS DE LOS ANEXOS 

11!.· Los anexos a que se refiere la fracel6n VI del artlculo 50 de este Re­
glamento, deber!n expresarse en miles de pesos, y su"jetarse a lo si- ... 

gutente: 

SUBCUENTA OE GASTOS 

a} los an!l isls comparativos por subcuentas de los gastos de fabricacHin, aJ!. 
ministración, venta. financieros y otros se rt?ferir!n 3 los dos Qlttmos ... 

ejerctcios fhcales, mostrando en cada uno de los an!lisis los conceptos 

correspondientes a cuotas obrero patronales cubiertas o enteradas al tns­

titutc ~~i::icano del Seguro Social 'i al Instituto del Fondo Nacional de la 
Vhienda de los Trabajadores; 

ñELAClON DE CONTRlBUCIONi:S 

b) La relación de contribuclor:~s a targo del contribuyente o en su car!cter 

de retenedor, deber! lr suscrita por él mtsmo '1 cor.tener: 

BASES, TASAS O TARIFAS Y ENiEROS 

l. la descripción de bases. tasas, tarifas o cuotas causadas y e~. ~ntero -de 
contribuciones. detallando las diferencias determinadas, en su caso, -en- ... 

cuanto a cada uno de estos conceptos; 

DECLARATORIA DE OBUGACIO~ES FISCALES 

2. Al c:alce de la misma si!: declarar! bajo protesta de decir verdad que la re­
lación incluye tocas las contribuciones federales a que est! obligado; oue 

las Gnicas ob1 igaciones sol icarias como retenedor cte contribuciones feder..t 

les son hs incluldas; que en el ejercicio surtieron efectos solamente las 
!~t~riz.aciones, subsidios. estlmulos o exenciones que se describen o bien, 
la mene i6n evpresa de <¡1.1¿ :-:- huho; 

COMPENSAC!ON O ACRtolTAM!EriiO DE l .S.R. 

3. En cuanto al pago del impuesto sobre la renta, deber! mencionarse cual--- .. 
~uier compensación e acreditamlento efectuado; 
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DETERH!NAC!ON DEl !VA 
4. R.especto del impuesto al \o.llor agregac!o~ se deber! incluir la determina-­

ci6n del impuesto .:ausc:!o, as1 como del acreditable ael ejercicio a las -

usas aplicables. AsimismJ~ m.:strar! la determinación de las reglas de -­
prorrateo en los casos de actos o actividades por los que no se deba pa-­

gar el impuesto. 

DETERM!NACION DEl !.t.?.S. 

5. En relaciOn al icr.puesto especia) sobre producci6n y servicios. tambHn se 

deber! incluir la Cetermir:eclón ael 'impuesto causado, as1 como del acredl 

table de1 ejercicio a las tasas aplicables; 

OTRAS CONTRIBUCIONES. APORTACIONES DE SEGUR!DAO SOCIAL 

6. En cuanto a otras ccr:tr-ibuc.iones federales que se causan por ejercicio., .. 

.as1 como respecto de las aportaciones de segurldad so:hl. se mostrar! h. 
inte9rac:t6n con cifras apl i\:ati1es de los anexos óe gastos tiue incluyen di 
chas cuota.;¡. 

El an!lisis .de las cuotas obrero patroMles al !r.s.!ituto ~exicano del se .. 

guro Socia.1. deber! presentarse por 1os bimestres del ejercicio señalanéo 
los ramos del seguro. 

Las contribuciones federa.les para estos efectos, son los impuestos y apor­

taciones de seguridad social que tengan relaci6n directa con Ja actividad 
e!r'.presarhl del contribuyente. 

!NSPECCION Y VIGILANCIAS DE OBRA P~9llCA 

TraUndose de derechos. sólo se li"~ncionar! e1 reteflido por el S al mi-­

llar por concepto de inspección y vigilancia de la obra pública, indicando 

el im;:iorte retenido al contrlbuyente y e1 no:n!>re de retenedor; 

CONCIL!ACION ENTRE tl ~ESULTAOO CONTASlE Y FISCAL 

c) La concí~ !.?.:i~ ... €'ntre el resultado contable y el fiscal para efectos de -

la ley i:!el imp~esto soJre 1a r"enta en c~sos. a.p1 ~:at>-1'!st incluir! la infor. 
maciiSn y el an!lisis siguiente: 

L De ingresos fiscales y deducciones contables que se suman. 

2. De ingresos contables 'i deéutciones nscales que se restan. 
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3. La p~rdida en la enajenación de acciones que en su caso se tenga • 

.:. Oeterminacílln por ejercicio de la p~rdiaa fiscal pendiente de dismi- -

nuir de la utilidad fiscal, asl como de la aplicación al que se dict~ 

mina. 

5. La determinación ce deducciones que procedan en el ejercicio que se -­

dictamina, provenientes de ejercicios anteriores, se efectu~rA en los 

térm1nos Ce este inciso~ 

CONCJLJAC!ON DE !NGilESOS DICT~.~INADOS Y DECLARADOS 

d) La conci1 iaciOn entre los inc;resos CicU-:li03~".ls y los declarados para - -

efectos del impuesto sobre la renta y ce otras contribuciones federales. 

CONC!Ll.~C!ONES DE :.V.A. E I.E.P.S. CON J.S.R. 

t.n la conc1llaci6n. er. el caso ée1 imp:Jestc es;:e:ia1 scbr€' producción y 

servicios. correspondiente a enaJenaci6n, imoortai:ión o exportación de bie-­

nes, cuando se deba ~rasladar expresamente y por separado dicho impuesto, --

de bienes, prestaci5n de servicios y ot~rga:-iiento del uso o gose temporal de 

!:sienes, los m.:intos a conciliar consistirán en el valer de los actos o activj_ 

dades real izadas en los que se deba pasar y trasladar el ~mpuesto en los t~!. 

minos Ce la Ley correspor.:iente. Cebiéndose señalar también los conceptos de 

actos o acthi.c!aces por los GUe ne s<: est! obligado 31 oago o traslado del -

impuesto, según sea en caso. que orig1nen oiferencl:!:s entre los ingresos grE._ 

vados por el impues:o sobre la renta y el valor de los actos o actividades -

gravados con e1 impuesto espHi.31 so:,re oroducci6n y se;-vicios o el impuesto 

al valor agregaco. o amtios. según se trate; 

COllTRJSUCJON!:S POR PAGl<R 

e) Rehción de contribuciones federales por pagar a1 cierre éel ejercicio e~ 

te an!lisis se presentar! por cada contribuci6n, indicando su importe, f~ 

cna oe pat;o 1 y mene ioruu1do. er, su .:.Hü, ,::.:S1 t:> :-:: f~S?r~n :?.:~ ~ ert?t ? 1? -

fecha del informe. 

P.AGOS EN PARCIALJDAOóS 

Si el contribuyente hubiera solicitado y en su caso obtenido autoriza-­

ci6n para pago en parcialidades. deber! anexar fotocopia de la misma. 
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NUMERAC 1 ON DE LOS ANEXOS 
Los anexos senalaCos en est.3 fracci6n debed.o presentarse numerados en 

forma progresiva en el mismo orden en que son mencionados en el arttculo 50 

antertor. 

f) La conciliaci6n de registros contables con la declaraci611 del ejercic.\o }' 

con las cifras dic:tamínadas respecto del impuesto al Vi?.lor agregado, se -

harA de acuerdo con les si.guientes: 

l.- Se anotar! el s!ldo a f.3\'cr ::·;:r::~ente Ce acreditar del ejercicio fis­

cal inmed!3to antedcr; 

2.- Se detallar! el valor de l!:'! actos o a;:.th·idaées realizados a las Ci­

fere:"?!.es tasas. l~~luyenCo la tasa Cel o:. y el ee los actos o activi­

dades por los q.ie n~ se esté ooli.gado al ciap ce e:.t.; ~:-:~1.!e:to~ 

3.- Se anotar! el iii!puesto al valor agregado causa.:o a las diferentes ta­

sas y se sumarán los importes obt~niccs; 

... - t.n relaci~n con el impuesto al 't'a1or agre~aáo acreditable Cel ejer.:i­

ciot se Ce~er! anotar el imc:.iesto ~raslaja~o al contdbuyente. el pa­

gado en aduanas ;>or im;>ortación de bienes tar.:;1~les )' el que se pago 

por otras imoortaciones. 'J se obtendrá el sutitotal de este impuesto; 

5.- Al resultado o~ten1do en el fr.:~sc anter"icr se le restad el impuesto 

.!l valor agregado correspo,..,~íente a los gastos realizaCos con motivo 

de ir.iportaciones. en los casos en .:;ue .:onfor...:e a la Ley de la materia 

no son acreditables, a las in'v'ers ;enes o gastos referentes a perio-­

dos preoperatl't'os y a los gastos e inversiones correspondientes a los 

actos o acthidaCes por los que no se est! obligado al ¡:iago de.l lm- -

~'JeStl'.'I, '! 

6.- La información antericr dará como resultaco ei importa :::?1 del im-­

puesto Gel ejercicio a h"Wur ::i a ca!"'go del :::cntribuyente. 

"ARTICULO 51-.!.. ~Se deroga)•• 

"NORMAS DE AUDITORIA 

A.RT. 52 Para los efectos de la fra~ci6n l! de.1 artkulo 52 del COáigo, 

las normas de auditada se considertrán cumplidas en la ferme siguiente: 

CAPACIDAD, INDEPEliDENCIA E !M?ARCIALIDAO 
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J. Las rel.at,vas a la capacidad. independencia e \ir.parcialidad profesionales 
del contaCor público, cuando su registro se encuentre vigente y no tenga 

irnpeaimento. 

TRABAJO PROFESIONAL 

ti. las relativas al trabajo profesional, cuando: 
a} La planeaciOn del trabajo y la supervisiOn ~e sus auxil ~ares le perml 

tan allegarse los ele~entos d-e juici" suficientes para fund~r su dic­

ta~n; 

b) ::1 estudio y evalu!ti~n del sister.ia de control interno del tontribu-­

:,rer.te ie ~er:::~!a ::e~er;,ir.!r el !lC?.,ce y f"aturaleza Ce los procedi- -

mientes de auditada GU€ habr!n de eir.;learse~ y 

e) Los elementos probatorios e informJclón presentada er. ios estad~s fi-

y aCecuados par-a su razonable interpretación. 

SALVEDADES D DICTAMEN NEG~TIVO 

En caso de e.'(.ceociories a le anterior. el contador pübl ico deb~ mencio ... -

nar claramente en c¡u~ consisten y su efecto cuantificado sobre los estados -

financieros, emitienco en consecuencia un dictamen con salve~ades o un dict_! 

men negativo según sea el caso. 

ASSTESCIOS DE D?INIO~ 

Cu.rndo se ci!:rezca de ele;;i.en!.os probatorios el contador público e;,iitir! 

una a~stenc:i6n ra:::onada de opinl6n sobre los estados: financieros en su con--

junto"'. 

A::l.7. 5-j Estar! i;:yedido para dictaminar soore les estacos finan:ieros c:e 

un contribuyente por afectar su independencia e irnp!rtialidad, el contador -

público registraéo que: 

L Se! cónyuge pariente por consu1gt;\niC.!d ~ :ivi1 ¿:;¡ nr.ea rec:a sir. 1 i¡¡;~t,! 

ci6n ée srado. transversaJ Centro del cuarto y por ,afinidad dentro del S-ª. 

11i~!.ra~or e e:n;Jlea:o :::'J-: t~r"lsa intenenc16i:< ir.:portante en l! administra--
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ci6n. 
lI.- Sea o haya sido en el ejer"cicio fisc.al que dictamina, director, miembro 

del consejo de admtnistraci6n. administrador o empleado del contribuyen, 

te o de una empresa afiliada, subsidiaria a que est~ vinculada econ6mi­

ca o administrativamente a ~1. cualquiera que sea la forma que se le d~ 

signe y se le retdbuyan sus servicios. 

OICTAMINACION POR COMISARIOS 

El comisario je la .soi:iecad no se consicerar~ impedido para dictaminar, 

salvo que concurra otra causal ~e las ot.:e se menctor.a en este artfculo. 

III. Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictamine, alguna inge-­

rencia o vinculación económica en los negocio~ del ::ontri~uyente que le 

impida mantener su independencia e im:)~rci!l1d!C. 

IV. Recioa, por c:;alq..iier circunstal'lcia o motivo, oarticipaclón directa en 

funci6n de los result3dos de su auditada J ~mita su dictamen relativo 

a los estados financieros del contrib:.iyente er. circurist:incias en !.?S ~ 

cuales su emolu~nto de:>en~a del resultado del mismo. 

V. Sea agente o corredor ::!e bolsa de valores en ejercicio. 

VI. Sea funcionario o empleado cel go~ierno feéeral, de las entidades fede­

rativas coordinadas en materia de contribuciones federales o de un orgA 

nismo descentralizado com;:ietente ¡>ara determinar contribuciones. 

VII. Se encuentre 't'incula:o en C1.Jd1quier otra forma con el contribuyente, 

que le im:>ida independencia e imparcialidad de criterio". 

"CONTENIDO DEL INFORK!: SDSRE LA S!TUACIOI; F!SCl<l 

ART. 54 t:l informe sobre la revisión de la situación fiscal del contri­

buyente .a que se refiere 1.a fracc16n tercera del artkulo 52 del Código, se 

integrar! e-n la forma siguiente: 

DECLARATORIA DE VERAClD~.D 

1. Se declarará ba~o o::rctesta ce declr verdad que se emite el informe con -­

apego a lo dispuesto en los artlculos 52 y demás aplicables del Ci5digo-¡ 

de este Rei;iamer.to~ y en relación con la revisión practicada conforme a -

las norma5: e.e .auditorla, J los estados financieros del contribuyente co-­

rrespondlente al oertodo ~ve se se~ale. 
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MENC!ON EXPRESA DE O~iS!CNES 
tl. Se manifestar.! c;ue ~entro de las pr~e!:las selectivas llevaaas a. cabo en -

e1 cump1 fmier:to ::!~ las norr.i.3s y .crocedimi:intos de auCitorfa se ex:amfnó -

la situación fiscal Ce.1 contrftlt.iyente ;:ior el perfoco aue cu!>ren los estE_ 

dos financieros dictaminados. !n caso ce !":.aber observado cualquier omi-­

siOn respecto al cvmpl imiento Ce sus obligaciones como contribuyente o -

retenedor, ésta se mencionad en forma expresa; de lo cor.trario se seña­

lar! que no ~e observó o~isién alqt.<n!. 

!M?UESTOS DE IMPORTACIO!t O 21'.~0:tTt.CIO~ 

Se entenc::er! ..:;ue esta ~.rnifest~cién no incluye el el:amen de clasifica-­

ci6n arancelaria rela!.iv: a las mercancfas gravadas por los lr,ipuestos Ce im­

portacifü: o eJi:port!cHín. :'..n e.Ha e!~ h~~~r o~~enac'o cualquier omisH1in, se -­

mencionar.! en forma explkita. 

BIENES t SERVICIOS EFECTH'.!Jl.E!iTE C31E~!DGS 

Asimismo r;anifestar! que dentro del alcance de las referidas pruebas S!. 

lectivas, se cercior6 en for:r.a razon3ble, mediante la utilizaciOn de los pr.Q. 

ced1r.iientcs. de auditoda apJiobles en Jas ~ircunstancias, oue los bienes y 

servicios adquiridos por el contri::;.¡yente fueron recibidos y prestac!os, res­

pectivamente. 

VER1F!CACION DEL CALCULO l ESTERO DE CONTRJSUCJO,\ES. D!FERENCJAS Y OMISIONES 

Ill. Se hará mencl6r: e:.:pr:sa e~ oue se ~erificó el cálculo y entero de las -

ccntrlb!Jc1ones federali:s que si: causen pcr ejercicio, asf como las cuotas -­

obrero patronales cubiertas o er.teradas al Ins.tit·Jto 1"iexicano del Seguro So­

c1a1. inclukas en le relaci6n :e contr1buciones 3 cargo del contribuyente o 

en su car!cter ce retenedor a cue se refiere el inciso~) de la fr::·:i6n n 
de1 artfculo 50 de este Reglame'1tO, ~etallando cualquier dife-rercia deterr.11-

ncc:a o pago or;-.itido, independien!em.ente C.e ~'J ;'":;::--~Jr.cic: relat1vc. Se ente!!_ 

:e:-.! ;;ard frn<:s oe es.ta ;r;:F'dfes:a:1én c•.;e en e1 caso ce ccntrit"JCi•::m-:5 ~ue -

se calculan sobre S!Je7:'cs y saiarlcs de los e:npleados y tra~a:ja:t;:ores ael co!!_ 

tribuyente:, s.e co:r,probaron en fcrn3 selectiva dentro de les alcances c:et:ern-.1. 

nades para su ek'amen, cor.far~ a las nor7'":as ;::e auditada. 

R:VISION D< CONClllAClONES 
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IV. Se manifestar! haber revisado en funci.6n de su n!turaleza y mec!nica de 

aplicación utiliZada en su caso en ejercicios anteriores. las partidas -

que integran los siguientes ar;e:-:;os: 

a) Conciliac~6n entre el resultado contable y fiscal para efectos del l,m 

puesto So~re la Renta. 

b} ConcilíaciOn entre los ingresos dictaminados y los declarados para -­

efecto de las contr1buciones que se causen por ejercicio, y 

e) Conc1liaci0n de registros contables con la declaraci6n del ejercicio 

1 cifras di.:taminaCas respecto del impuesto al •·alar agregado. 

REVISION OE DECL;P.ACIONES 

COMPLEMENTARIAS 

\'. Se manifestar! haber revisado las declaraci.:>nes complementarias presenta­

das por el contribuyente en e1 ejercicio que se dicta.mi.na que modifiquen 

las de ejercicios anteriores, asi como las c:.ue se hubieren presentado por 

las diferencias de impuestos dictaminados en el ejercicio, comprobando su 

apego a las dlsposiciones nsc.?les. s~nalando. en su caso, e1 incumpli- -

miento en que hubiera incurr\do el contribuyente en cuanto a sus c!lculos 

y bases. 

REVISION OE LA PAP.TICIP~CION DE UTILID.~DES A TRABAJADORES 

VI. Se har! menciOn expresa que fue revisada en función a su naturaleza y ~ 

c!n'ica de apl icaci6n util izaéa en su caso de ejercicios anteriores, la -

i::eterminación y pago de la participaci6n de utilidades a los trabajado-­

res. 

REVI SION DE CUEMTl,S DE G.~STOS 

VII. Se declarar! haber revisado los saldos de las cuentas que se indican en 

los anexos a los estados financieros a que se refiere el inciso a), de 

la fracci6n Vl, del artkulo SO de este reglamento conciliando, en su -

caso, las diferencias con iús é5:.~=-:~ fif'l?ncieros básicos originados por 
reclasificaciones para su prestación. 

REV!SION DE ESTIMULOS Y RESOLUCIONES FISCALES 

Asimismo se manifestará que se revisó la información relativa a los es­

t1mulos fiscales y a las resoluciones obtenidas de las autoridades fiscales, 
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hacUndose constar cualquier tncumpl imtento de las disposiciones fiscales en 

que háya incurrido el contribuyente tanto en bases y c!lculos como en obser­

vancia de requisitos para su disfrute. 

ENAJENACION CE ACCIO~<ES POR RESIDENTES EN EL EHRANJERO. 

VIII. se har! menct6n cuando el contribuyente sea responsable solidario como 

retenedor en la enajenacii5n de acciones por residentes en el extranje­

ro; en su caso, de nv haOer retenciOn, ast se indicará. 

REVISION DE FLUCTUACIONES CA"·BIARIAS 

JX. Se manifestar! haber revisado los resultados por fluctuaci6n cambiar~a, i.!l 

dicando el procedimiento y alcance aplicado. 

TRANSACCIONES CON ACCIONISTAS Y FILIALES 

X. Se revelarán ios saidos 1 la.5 trar.sa:ci~r.es con sus pdncipales accionis­

tas, subsidiarias. aso1:iadas y afiliadas. 

Estas transacciones son, entre otras, la adquisiciOn o enajenación de -­

bienes; la presentación o recepción de servicios; el otorgamiento o rete!!, 

ci6n del uso o gose temporal de bienes; ast como celebraciOn de contratos 

que den lugar a rega11as por los conceptos a Que se refiere el inciso b) 

fracción 11, del arttculo 43 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

CATOS Y FIRMAS CEL C.P. 

El contador público deber! señalar su nombre y ~Umero de registro que -

lo autoriza a dictaminar ast como firmar el informe•. 

"REVISION CEL CICTA~EN PCR LAS AUTORICACES 

ART. 55 Cuando las autoriéades fiscales revisen el dictamen y dem!s do­

cumentos a que se refieren los arttculos 52 aeJ Código y 50 de este Regló.me.!!. 

to. podr !n requerir: 

REQUERIHIENTOS AL C.P. 

l. Al contador público que haya formulado el dictamen, lo siguiente; 

a) Cualquier informac10n que conforme al C~digo y este Reglamento debiera 

estar inc1u~da en los estados financieros dictaminados para efectos --
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fiscales. 

b) La exhibición de los papeles de trabajo elaborados con motivo de la ª!!. 

ditorh practicada, los cuale5, en todo caso, se entiende que son pro­

piedad del contac!or público. 

e) La información que se considere pertinente oara cerciorarse del cumplj_ 

miento de las obligaciones fiscales del contribuyente. 

d) La exhibic16n de los sistemas y registros contables y documentaci6n -­

crig\nal, en aciuel lcs casos en que as1 se ccnsiCere necesario. 
Para estos efectos, si l.! infcrrr.aciEn que ¡:¡roporcione el contador pú-­

blico :onforne a lo que establece los incisos a), b} y e) es suficien­

te, no se recuerir! ce la información a oue refiere el inciso d). 

La 1nformaci6n, extdbiciOn de documentos y papel es de trabajo a que se 

refiere esta fracci6!'l, se solicitar! al :ontador pü~l ico por escrito -

con copia al contribuyente. 

REQUERIMIENTOS AL CONTRIBUYENTE 

II. Al contribuyente, la inforrnacii5n y documentaci6n a que se refiere los i.!!. 

e.is.o::. e} 1 .::) ce: l.! fr.?::it'.": !"~erior, cuancc no haya .iido :iroporcionada 

por el contador pGbl ico; dicho reQuerimiento se har3. por escrito, con C.Q. 

pia al contador público. 

REQUERIMIENTOS A TERCEROS 

III. A terceros relacionados con los contribuyentes o responsables solida- -

rics, 1~ informaci6n y documentacil5n que considere necesaria para veri­

ficar si son ciertos los datos consignados en el dictamen y derr.!s docu­
~ntos. 

COM?ROSACIONES DIRECTAS POR LA SHCP 

Lo dispuesto en este artkulo es sin perjuicio de lo establecido en el 

penúltimo p!rrafo del artkulo SZ del Código". 

ARí. 55 Se con.si:!erar.! ~ue se inicia el ejercicio de las-facultades de 

com;irobación en relación con los contribuyentes que hayan presentado estados 

financieros ~ictaminados, cuando la autoridad fiscal competente lleve a cabo 
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alguno de los actos sena lados en las fracciones 1 I y Jll del arttculo ante-­

rior". 

"SUSPENSION O CANCELACION DEL REGISTRO DEL C.P. 

ART. 57 La Secretarh suspender! o cancelar! el registro otorgado al 

contador público de acuerdo al último p!rrafo del arttculo 52 del C6digo, 

conforme a lo siguiente: 

SUSPENSION 

I. La suspensión proceder! cuando: 
a) El contador públ leo acumule tres amonestac1ones. 

En este caso la suspensiOn podr! ser hasta por un año. 

/..MC~ESTAC!CNES 

Se amonestar! al contador público cuando; 

r. Se presenten incompletos los documentos e infeirmes a -que se refie-­
ren los uttculos 50. 51 y 54 de este Reglamento, 126 y 172 del Re­

glamento de la ley del Impuesto Sobre la Renta. 

IJ. No cumpla con los requerimientos que le formulen las autoridades 

fiscales competentes en los términos del art1culo SS~ fracc16n J 

de este Reglamento. 

b) No formule el dictamen, debiendo hacerlo. En este caso, la suspensiOn 

poc!r! ser hasta por dos ai'ios. 

c) Formule el éictamen en contravención a lo dispuesto en Tos arttculos 

52 del Código y .:e~~s relativos a este ReglamEnto. En este caso, Ta_ 

suspensHin podr~ ser hasta por tres años. 

e) Se encuentre sujeto a proceso por la c1>mis;6n de ?eli_to~ de- car!c1:er 

fiscal o delitos intencionales que ameriten pena corporal. 

CANCELACION 

JI. la cancel ación proceded cuando: 

a) Hubiere reincidencia en la violación a las disposiciones que rigen 

la formulac.ii5n del ~ictamen y dem!s documentos para efectos fiscales. 

Se entiende que hay reincidencia cuando el contador público acumule -



- 44 -

tres suspensiones. 
b} Hubiere participado en la comisión de del itas de carácter flscal o d~ 

litos intencionales que ameriten pena corporal. respecto de los cua--

1es se haya dictado sentencia definiti''ª que lo declare culpable. 

El cómputo de lo dispuesto en las fracciones 1, inciso a) y II, inci­

so a), se har! por cada actuación del contador público independiente­

mente del contribuyente a aue se refiera". 

"PROCE01Mi:NTO PARA LA SUS?E~SIO~ O Ct~:E:L~C!O.~ DEL R~GISTRO 

ART. 58 Cuando la Secretar~a e.:ercite las f.acult.'!Jes a que se refiere -

el artfculo antericr, se observar.! el siguiente oroc02Jimiento: 

J. Determinada la irregularicac, se har! del conocimiento Cel contador 

público por escrito, concediéndole un pla::c ae 15 dLu a efectc ae 

que manifieste lo que 3 su oere.:ho con\·er¡ga y ofrezca las pruebas -

documentales pertinentes. mismas que de!:ed 3Compañar a su escrito. 

Il. Agotada la fase anterior, con ·dsta en los elementos que obren en -

el expediente, l.! a'JtcriCa,: admitirá la resolución que procede. da.!!. 

do aviso por es~rito al cc1eg1o profesiünal y. en su caso, a la fe­

deraciOn de colegios profesionales a que pertenezca el contador pú­

blico, cuanco se trate C:e suspensiOn o cancelación del registro". 

AVISO Y O!CTAME~ TRATANOOSE DE ~N'c'EN'C!OS DE ACCIONES 

"ARTICULO 126 REGLAMENTO OH lMPUESiO SOBRE LA RENTA 

Para los efectos del cuarto p!rrafo del art. 103 de la ley, traUndose 

de enajenación de acciones, el adquiriente podr6 efectuar una retención me-­

nor al 20':- del total de cperación, siempre que se dictamine la operacl6n re­

latha ;:ior contador público registrado~ y s2 cumolan 1(15 ~13t.d~~4:.es :-eqr.;~5~· 

tos: 

J.- AVJSO DE D!CTAMJN&,C!ON. PLAZO 

El aviso para presentar dicho dictamen deber! present.arse ante Ja autori 
dad administradora que corresponda al domicilio fi:s:c~l del :c~:ri~u¡ente, a 

irJ.s tardar el dfa 10 del mes de calendario inmedia!o posterior a la fecha de 
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la enajenacian. {Forma HOF-3} El aviso deber! ser suscrito por el contribu-­

yente as 1 como por el contador público registrado que vaya a dictaminar. 

11.- PLAZO PARA PRESENTAR El DICTA.~EN 

El dictamen deberA presentarse dentro de los 30 dfas siguientes a aquél 

en que se presentó o debi6 presentarse la declaracHin del impuesto e incluir 

como m~nimo dentro del cuaderno del c!ictar.Jen los documentos e informes si- -

guientes: 

(Forma HDF-~) Carta de Presentación del Dictamen. 

CONTENIDO DEL CUADERNO DEL DICTIJo\EN 

A) DICTW.!:N 

Dictamen del contador público registrado en la Secretarfa en los térmi­

nos de la fracc10n I del art. 52 del Código Fiscal de la federación. 

B) RESULTADO OBTENIDO EN LA ENAJENACION 

C) COSTO PROMEDIO POR ACCION 

D) UTILIDAD O PERO!OA POR EJERCICIO 

E) CALCULO DEL IMPUESTO 

11 !.- TEXTO DEL DICTAMEN 

El texto del dictamen relath:o a la enajenaci6n de 'acciones por· contador 

público registrado, deber! contener: 

aJ La afirmación Ce que e.i;aminó 1a determ1nacf6n del co~io .de ádqufsiCi6n --
ajustado. 

b) Nombre del enajenante. 

e) ~O"'!~re ~=1 aC4ulriente. 

d) Nomtire de la sociedad emisora Ce Tas acciones .. 

e) Fecha de la enajenaci6n de las acciones. 

f) ~ención en form! especifica del alcance del trabajo re.~lizado consiStente 

en Ja "'erificac16n de: 

l.- La antigüedad en la tenencia de las acciones. 

2.- las util icades por acción generadas. 
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3.- Las utilidades o dividendos que correspondan por accfOn. 

4.- la utilidad obtenida, el impuesto correspondiente, asf Coi.JO su fecha 

de paso y c;ue no se encuentra con impedimento profesional para erniti!: 

lo. 

s.- En su caso, 1a mención clara de incumplimiento a las disposiciones en 
Que consisten y cual en su efecto sobre 1a operaci6n. 

IV.- NORMAS PARA EL OICTAMEN 

Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposiciones del RegJa-­

rr.ento del C6dfgo Fiscal de la Federacit'.in y a las normas de auditada que re­

gulan la capacidad, independencia o imparcialidad profesionales del contador 

público el trabajo que desempeí'\a y la 1nformac16n que rinda como resultado -

del mismo. 

FIRMA Y DATOS DE!.. C.P. 

El contador públ feo que real ice el dictamen deber~ firmarlo, señalar su 

nombre y el número de registro que lo autoriza para dictaminar. 

RETENCION, GANANCIA O ?ERD!OAS OEL ULTIMO EJERCICIO CON LA EMISORA. 

En tanto las sociedades emisoras presentan su ceclaraci6n éel ejercicio, 

la retención podr.! calcularse aplicando al total de Ja ganancia obtenida 1a 

tarifa calculada en los t~rminos del artfculo 103, segundo p.!rrafo de la 
Ley. 

En la declaración del ejercicio del contribuyente se considerar.! la ga­
nancia o pérdida determinada en la declaraciOn del ejercicio de la emisora. 

DISPOSICIONES FISCALES PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL - , 

26 üE DICIEMBRE DE 1990. 

•Artkulo 32-A.- Las personas ~ue se encuentren en alguno de los supue.,á 

tos de las siguientes fracciones est!n obligadas a dictaminar, en los t!rmi­

nos del art1culo 52 del Código Fiscal de la Federación, sus estados financi,! 

ros por contador pübl ico autorizado: 
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I.- La! que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenida ingresos 

acumulables superiores a c;nco mil millones de pesos, que el valor ce su ªf. 

tiva determinado en los términos de la ley del Impuesto al Activo sea supe­

rior a d1ez mil millones de pesos o que por lo menos 300 de sus trabajado-­

res le hayan prestado servicios en cada uno de los meses del ejerci::io in~ 

dhto anterior. 

Para efectos de lo dispuesto ocr es~a fraccí5n se considera como una SQ 

la persona, e1 conjunto .:!e ac;uéllas que reún,; .:lg'.lria :-2 las caracter1sticas 

que se señal~n a continuutón, :aso en el ctJal ca:a vra oe ~stas deb~r.!n -­

cu;np1 ir con la obligación establecida por este arUculo: 

a).- Cuanc:o una perscna pcsea :n!s ael 50% de las acciones o oartes so­

ciales con derecho a ~·oto C:e una ~ m!s personas mera les. 

::i) .- Cudndo und persona ejerza control efect ha de una o m!s personas; 

morales, en los t~rrninos de lo dispuesto por el arttculo 57-C de la Ley del 

Impuesto Sotire 1 a Renta, aún cu aneo entre t::l 1 as no determinen su resultado 

fiscal consolidad.o. 

JI.- Las que esten autorizadas para recibir donativos deducibles en -

los t~rminos de la Ley del lr.:puesto Sobre la Renta. En este caso, el dicta­

men se realizar! en forrn.a simplificada de acuerdo con las regla~ generales 

que al efecto expida la Secretada de Hacienda y Crédito Públ ice. 

Lo dispuesto por este arttcu1o no e.s ap1 icable a las instituciones de 

asistencia o beneficencia autorizadas por las leyes de la matería ni a los 

contribuyentes a que se refiere el arttculo 67-I de la Ley del Impuesto -­

Sobre la Renta". 

Arttculo -84 fracción IX del Código Fiscal Fedei-al. 

El no cum¡J1 ünier.to de esta o~l igaci5r. dad l ~sar 3 multa de treinta a 

noventa millones de pesos y en su caso~ la cancelaci6r. par3 recibir donati­

vos deducibles~ 
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L!NEAllIENTO NORMATIVO EN RELACION A LA APL!CACION DE LA REGLA 58-A PUBLICADA 

EN El DIARIO OFICIAL DE LA FEOERACION El 1° DE OCTUBRE DE 1990. 

Los contribuyentes que ejerzan opción a la Reg1a 58-A presentar!n un sA_ 

lo cuaderno del Dictamen por el ejercicio final de 13, 14 6 15 meses, debien. 

do presentar un solo Aviso (HDF-1) a m~s tardar el 15 de abril de 1991, ind.! 

cando el perfodo total que se dictamina. 

Por esta Gnica vez el Dictamen Fiscal se presentar! a m!s tardar el ll 
de octubre de 1991, según el Diario Oficial de la FederaciOn del 15 de marzo 

de l 991. 

a) Ejercicios regulares iniciac!os cr. 1989 y terminados en los últimos 4 me-­

ses de 1990. 

b) Ast coma los ejercicios irregulares conclutdos en diciembre de 1990. 

Los contribuyentes que no opten por la Regla 58-A deber!n cumplir con -

lo siguiente: 

a) Los Estados Financieros b~sicos las notas y anexos para fines ,fiscales d~ 
ber.!n presentarlos en forma comp_arativa de los ·ejercicios 88.-89 a 89-90 y 

de 89-90 a 1990. 

b) En igual forma se presentar! un sOlo Aviso el 15 de. abril de 1991 y el -­

Dictamen el 31 de octubre de 1991. 
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CAPITULO 3 

LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO El OICTAl!EK FISCAL. 

3.1. fUMDAl!EMTO LEGAL DE LAS FACULTADES REVISORAS. 

La Secretada ce Hacienca i Cr~Cito Públic0 9 siempre exi;e que el Cont!. 

dor Pú~lico .:;ue e1r.ite wn Oicta:n-er. tenga :::Jfi::iente capacidad t!cn1ca Y so1 ...... 

ver.cia moral. 

La Oirecci5n de Fiscalizaci6n puede ejercer sus facultades de revisi6n 

sobre los contri~~yentes; con el fin ce verificar el correcto cumplimiento -

de las disposiciones fiscales. Oic11as Facultades est!n señaladas en el artf­

culo 42 del Có-digo Fiscal Ce la FeCeraciOn y se llevar. a cabo por ~isitas d.Q. 

micil iarias o auditarlas. 

Al practicar la auditorh la Autoridad Fiscal tiene la facultad de ve-­

rific.ar f1sicame~~e 1a existenci! de teda clase de bienes. y su respectiva -

comprobaci6n 1 con documentos que cumplan con requisitos que estipulan las 1~ 

yes fiscales, as~ coJ'lo solicitar aportaciones de datos a terceros comúnmente 

Otro medio de verificaci6n del correcto cumplimiento de 1as obligacio-­

nes fiscales, es el de la revisión de declaraciones. 

Estos tipos de revisi6n se les conoce como revisiones directas. debido 
a aue existe una relación entre el contribuyente y el fisco, sin intervenir 

terceras personas. 

La revisi~n que real iza 1a. Secretarh de Hacienda y Cr~dito Pública de 

1os dict!.menes emitidos por los Contadores PGbl icos se conoce como revisio-­

nes indirectas .. ya cue se re,·isa el correcto pago de 1as obligaciones del -­

c,,ntrit;uyente por ~Cic de1 auditor, sin tener un trato directo con aou~l ~ 
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REFO~MA DEL REGL~~ENTO INTERIOR DE LA SECRETAR!~ DE HACIENDA Y CREOITO PUoll 

CO ART. 68. 30 DE OCTUBi1E ~E 1990. 

•ART. 68.- Compete e las Direcciones de Auditoria Fiscal Integral; de -

Aoditoda Fiscal a Renglcnes Especfficos; de Auditada Fiscal de Gabinete; 

de Auditoda de Dict.!menes. 

1.- Proponer, ;¡ara :iprobación superior, h polHica y los programas en 

materia de revisi6n Ce gabinete y ae dict~rnenes ce contador público registr,! 

do; de visitas domiciliarias, ce a~ditodas, de ~igilancia, de reconocimien­

to aduanero derivado del r.iecanism::- de selec:i6n .!le.Heria, Ce inspecciones y 

de comprobación del cum;:ilimiento ~~las obligaciones fiscales, inclusive de 

la.s aduanales y Ce acuellas a c3r;c ;:e los beneficiarios de estlmu1cs fisca­

les. de resoluciones sobre 13 participa..:i6n de les tra~ajadores en las utilJ_ 

dades de las empresas; de ceterminación de cr~ditos fiscales e i1"loos1ci6n de 

r.:ultas y san::L::::r.es ;;.:::r ir:fra:;'lcr.es, er. !v~~ lJ cJncernienté a los ir..:;ues- -

tos, derechos, contribuciones Ce r.iejoras, aprovect:amientcs y accesorios de 

car!cter federal, ¡;;:;e 1le•en a ::abo las :.miCades administrativas adscritas a 

derativas coordinadas que sean comoetentes en dicMs materias; as1 como coa.e 

dinarse con las autorii:!ades co:npetentes de la Secretar1a para la formulaci6n 

de los programas de comprcbación del cumpl imi!!ntc de las disposiciones sobre 

control de cambios. 

11.- Proponer, para aprobaci5r. superior, Tos sistemas. métodos y proce­

dimientos en las materias de su competencia. 

III.- Participar en las materias de su competencia, en la formulación -

de los convenios y acuerdos de coordinaci6n con las autoridades .fiscales de 

las entidades federativas. 

IV.- Participar con las unidades administrativas competentes de la Se-­

cretarta., en los programas conjuntes r.i:!l!tivo$ a 13 ap:licaci6~ ~e las ~is¡:o­

sit-iones- en materia de participación de los tra.baj!dores- en las utilidades -

de las empresas y real izar las actividades necesarias pt!ra su inspecci6n y -

comprobación. 
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v.- Rec"'ibir de los particulares y. en su caso, requerir los avisos. ma­

nifestaciones y demAs documentac16n que, conforme a las disposiciones fisca­

les, deban presentarse ante Ja misma. 

VI.- Ordendr y practicar visitas domiciliarias, audltorfas, inspecc1o-­

nes, \dgilancia, reconocimiento aduanero derivado del mecanismo de selecci6n 

aleatoria, y \'eriflcacior.es, ast como Jos dern!s actos que establezcan las 

disposicioni::s fiscales para comprobar e! cumplimiento de las obligaciones de 

los ccntrfbu¡entes, responsa~les sol ldarios y dem!!s ab1 i;ac'JS en materia de 

impuestos, dere:l'los, contribuciones de mejoras. apro .... echamientcs, est1m!Jl:Js 

fiscales, franquicias y ac:esorios Ce Ci'!r~,:ter f~::era1; ejercer aic11as atri­

buciones para cerc1orarse ,:el cumplimiento;;;~ las dsooslcior.es so~re con- -

trol de ca::\~ios • .u1 como, crder.ar y prac::icar la ·•erificaci6n ~e mercandas 

de comercio e:r.terior en transp· .. :r~e, incbsci la .-;:f-:,..er::e a o:;:t;~culvs ce pro­

ceaenc1a extranjera er, tr~nsito; tram7::ar y resolver el orocedimiento admi-­

nistrativo de investi5aci6n y audi~ncia ~n ~~ter"ia aC'..Janer.:i. cuando sea con­

secuencia Cel ejerclcio de las facultades anteriores; asf como expedir las -

credenciales o ccnsuricias ce identifica·:iór. del personal que se autorice P.! 

ra la pdctica de las '-'isitas Comidl iarias. audttortas, inspecciones, veri­

ff cae iones o recor.oc irni entes an~es mene i onadas. 

VII.- ;:i:evisar 1.!s ~e.:Jar;iciones de los obligados y comprobar el cumpli­

miento ce sus obligaciones fiscales en materia de impuestos, derechos. apro­

vechamientos y accesorios de c~r~cter fe':!-=ral, as1 como ejercer dichas atri­

buciones para cerciorarse de1 cumplimi~nto de las disposiciones sobre el CO..!!. 

trol de cambios. 

VIT!.- Reouerir a los contribuyentes, rl?'sp:-~sa~!e.s 5(;1 ida.dos y de ter­

ceros con ellos relacionados para qúe exhiban y, e-n .su caso, prciPorc-ioneo la 

contabil iéaC, Cecl araciones y avisos, los datos, otros documentos e informes 

Y datos que tengan con motivo de sus funciones, para proceder a su revisión 

a fin de com;:;ro)ar el cumol1mient('I de las disposiciones legales en las mate­

rias s1Cñal adas en la fracci6n l de este a:rtfculo y las referentes al control 

ce cambies. 

IX.- Ordenar y practicar embargo pr~cautorio par.a asegUrar el inter~s -
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fiscal cuandot a su juicio, hubiera peligro de que el obligado se ausente o 

se realice la enajenaciOn u ocultamiento de bienes o cualquier maniobra ten­

diente a el'adir el cumpliruiento de las obligaciones fiscales; as1 como levan. 

tarl o cuando proceda. 

X.- Ordenar y practicar la retención, ~ersecución, -embargo o el secues­

tro de ~re.andas de ccmercio e .. ~erior o s:;s medios de trar.spcrte y notificar 

el inkio del procedimiento ad:-:;i~is~ratho d: ím·estígaci6n y ~udiencia en -

mateda aduanera, cuando és~a ten9a su origen en ur.a visita do:nici11aria, -­

as1 como tramitar y resoh'er C.icrio procedimiento. 

X-BIS.- Autorizar a los cont?áores públicos para formular dict!rnenes S.Q. 

bre los estados financieros rela:ionados c::n las declaraciones de los contri 

tu¡er.~es; ;:rcpo"'er las anot?ciones en el registre correspondiente y auxiliar 

en el control de dichos ccntaCores, as\ como suspender o car.celar. en los C.! 

505 que procedan, ~1 regi.stro corresponC:ien~e. 

l.l .- Revisar los dictámenes formulados por contador público registrado 

sobre los estados financieros relacionados con las declaraciones de los con­

tribuyentes para comprob3r el cumplimiento de las disposiciones fiscales re­

lativas a impuestos, dere:::hos. contribuciones de mejoras, aprovechamientos, 

estfarJlos fiscales y accesorios federales, as1 :o:r.o ejercer dichas atribuci.Q. 

nes para cerciorarse Gel cur.1plimiento de las disposiciones sobre el control 

C:e carnJios. 

XII.- Comunicar los resultados obtenidos en la revisí6n de gabinete y -

de dictamenes formulados por contador púhlico registradot as1 como de las vl 
!:ita~ ~-:-."'ic:il i"'r-ias de auditorta y de inspección, a las autoridades fiscales 

u or;an1smos facultados µara determinar créditos fiscales en matenas 01stiE. 

tas a las Ce su competencia, incluso a las autoridades facultadas para impo­

ner sanc.1or.es por infracciones al r~gimen de control de cambios, aportli.ndo-­

let les da:.cs y elef"lentos necesarios para que dichas autoridades y organis-­
mos ejerzar. sus facultades. 

XII l.- Determinar 1 os impuestos y sus accesorios., de carkter federal 1 

a cargo de los contribuyentes, responsables solidarios y deÑs obligados, --
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as1 e.orno determinar los derechos, contri~uciones de mejoras.. apro\!ethamie:ntos 

y sus a.ccesodos que no esten señalados como de la competencia de otra unid.!l'I 

administrativa de h Secretarh o de otra Secretaria de Estado. 

Ult-BIS.- Determinar el valer normal rle las mercanchs de importaciOn. 

XlV.- Dar a conocer al visitado 1a determinación de las consecuencias 1!, 

gdles de los hechos u omisiones im::itJtables a ~s!e-. conocidcs con mct 1vo .óe la 

\·isita domicll iada que pract1Q1Je, ¡ hace,. ronstar dtchJ c!eterminaci6n en el 

acta final que se levante. 

XV~- Dictar las resoluciones en rnaterL~ de parttci~aci6n de los tr-abaja .. 

dores en las ut 11 ida des de las empresas. 

X\'J,. ... Imponer las multas por infraccior.e.s las disposiciones fiscales -

QU~ rigen tas materias de su co."npetencia. 

XVlI.- Autorizar el pago diferié.::> o en parcialidades de los cr~ditos fiá,_ 

cales determina.dos por la mism3. mediante la garant1a de su importe j acceso­

rios. 

XVIII.- Informar a l.~ ?rccuraduda Fiscal de la Federa.e ión de 1 os hechos 

de c;ue tens:a conocimiento con INltivo de sus actuaciones que puedan c.onstHuir 

delltos fiscales o ctelitos de los servidores püblicos de la S~tretarta en el 
desempeño de sus funciones. 

la Dirección d2 ,!,,uditorfa de Dictámenes estar! h.cultada adem!s. para a~ 

torí..:.ar ~ 1~~ t!)ntadores públicos para llevar el registro y control de dichos 

c:ono;.adorl?s as~ e.en-~ para suspender o canceiar, ~n 1~s casos oue proceda. el -

registro correspondiente. 

las üke.:.:icnes a que este ;>recepto se r::fier~, estaroin a cargo, cada -

una de elias, Ce un Director, auxiliado pcr los SubCirec:tors-s, Jefes de Oe-­

part.!m.en!:o, C':!ordinadores, Supervisores., .!uditcres y A:;udarites de Auditor -­

Que sean necesarios•. 
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3.Z- FORMAS DE REVISAR El DICTl\HEH POR LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CRED!TO 

PUBLICO. 

Como se mene i :::,,b dnt€r1 or~nte 1 a Secretad .:i. ce Hac 1enda y Cr~d i to Pú-­

bl i co efectüa revis;ones sobre los Dictámenes emiti:os por Contadcires Públi­

cos. Esta revisión pue.:e abarcar desc!e h revisión Ce papeles de trabajo. -­

h~sta ta visita ~c:':'liciliaria ¡:-::ir- =~rte de 135 autoriCaCes fis.:ales~ la revi­

s:i6n se ~.?S.i o~.ser.a;-;d: le s.e-c.,,¿.r . .:i.! ..:1,;:: fl~ü t'l ar:icu1o 5:: atl r<egla.riento 

y del artkulo :z ::el Cóc.190 Fisol ce Ja receraci6":. 

En primer t~rr;:ino la Secrc:arfa de Hacienda y Cr':?C:ito Público requerir! 

cualquier infcrmaci6r:, al contador aue debed. estar inclufoa en los estados 

financieros dictan:i~3cos. 

Si con este rec:uer~miento ne cuedara satisfecho, pedirá la e)'riibic.ii5n -

de los p~peles de trabajo elabor:;dos en la auCitoda. 1os cuales Cebedn -­

ser la evldericia del trat>ajo reali:::i:do; si ~sto no fuera ast, se proceder§ a 

p~dir información c;ue se considere pertinente para cerciorarse del cump1 i- -

miento de las oblip.cicnes fiscales Cel contribuyente. 

En el caso que se reQule-ra se pedirá la exhibición de 1 i~ros y docume!!, 

ución original. 

Estos últimos puntos se le pejir!n al contador püb11co y en caso de que 

~ste no los proporcione se requerir! al contribuyente la 1t1formaci6n y doc!!_ 

mentaci6n necesaria. 

Una \1 ez. que se !":an agotado los procedimientos anteriores y existen du­

cas sobre 1.a validez. del dictamen se proceder! en los térr::inos del 2do. p!­

rrafo de.l arttcuJo 51 del Código Fiscal de la Federación, que se _refiere a 

la obtención je inf:.-;:i!-;'!~n de !.~rcercs, 1os que 51= reconoc.~n en el medio -

:e Au:itoda Fiscal como corn:rnlsas. 

Si de la revisión practicada confor~ a las disposiciones de este artf­

culo se observan hechos u omisiones en relación al cum;:¡lim1ento de las obli­

gaciones fiscales del contribuyente, se har!n de su conocirn1entc por escrito 
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con copla al Contador Público. a fin de que dentro de los qutnc:e dhs si.. .. 

gulentes a la fecha de nctifica.ciOn mantfleste por escrito su inconformidad 

ante la unidad administrativa de la Secretada competente para determinar -­

crbditos fiscales. ofrec:tendo las pruebas: documentales pertinentes. mismas -

~ue deber! acompañar a su escrito o rendir a m.!s tardar dentro de los 45 - -

dlas siguientes al de su presentaci6n. (Art. 54 del C6di90 Fiscal de la Fedg_ 

rae ión}. 

3.3. SAllC!ONES APLICABLES EN CASO DE IRREGULARIDADES. 

Los beneftcios oue ha redituadc el dictamen para efectos fiscales. al -

sistema tributario rt,e>:ic:ano es positivo sin dtM.? alguna. 

Pero la Secretar1a Ce hacienda y Cr~dito Público ne descarta la posibi­

lidad de aue ex:istan profesionistas ceshvrestos que haciendo mal uso de la -

confianza que se deposita en ellos emitan dict.!inenes falsos. Por lo qui! la -

citado .:!c;;eriden;:ia tiene que regular estas anomal tas con una serie de sanCi,2. 

nes. aue ser!n rnSs dr.!sticas según 111 fa1ta en aue haya incurrido el Conta-­
dor Público. 

Es.ta serie de castigos se en<::uentran estipulados en el arttculo 57 del 

Reglamento y del articulo 52 último pfrrafo del CMigo Fiscal de la Federa-­

ción y son los siguientes: 

l. SUSPENSION.- Es la priv~ci6n temporal del uso del registra otorgado al ..... 

Contador Público y preceder~ cuando: 

a.. El Contador Público acumule tres amonestaciones. en cuyo 

caso la suspensión nodr5 ser hasta por un año. 

b. Cuando formule el Dictamen sin observar hs disposiciones 

fiscales relativas. en este caso 1a suspensión podr~ ser 

hasta por tres años. 

c. Si "t.Jbier.a re1n<..i.:!.:;::~~ C> el co:--.taCor hubiera participado 

en la co:iisión de un delitv d€ carácter fiscai. se ;r~<:.l?­

der! a la canc:e1aci6n Cefinitiva Ce .::!ichci registro. En ei 

tos casos. se dará inmediatamente aviso por escrito al Co­

ler;;fo Profesional y, en su caso. a la Feéeraci6n de Cole-
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gios Profesionales, a que pertenezca el contador público 

en cuestión. 

Es una 11 amada de atetic Hin al contaéor púDl ico por incu-­

rrir en cual~~ier.3 de e:st!s faltas: 

a. Cuando presente if'lcom;iletos los documentes e informes a -

que se refieren los art1cu1os ~9, 50 y 51 del Reglamento 

del COdigo Fisca1 de la FederacH!n. 

b. Cuancc ne cumpla ,:on 1os requerir.iien:os que 1e formulen -

las au~od~!:es f~~:a1es c-::m;.etentes. en los t~rminos de 

la fracc.i6n I ~el !r:::.;u10 s.: ~e1 ?.egla!T'ento. 

c. Cuando r.J forrr:.ile el di.:t!:,;e:-:. d.cbiendo ~acerlo. En este 

caso. la suspensión ;jOdr! ser h~sta por dos años. 

C. Cuan:.:i fori:i~le el .:1ictarner: en :ontrav~nción 3 lo dispues­

to en los art~c:ulos 52 del C6ólgo) dem!s re~ativos de es­

te Reglar.iento. En este caso. 13 suspens'\6n podr.1 ser hasta 

por tres años. 

e. Cu!ndo se encuentre suJeto 3 ~ro.:.es~ ¡:cr l.! comisHSn ~e 

delitos de car!cter fiscal o delitos internacionales que 

ameriten pena corporal. 

!l. CANCELACION.- ts la anulaci6n Cefinitiva de su registro en la Secret~-­

r1a de Hacienda y Cr~dito Pú':llico, y ser! acreedor a ~sta 

el contador público que: 

a. Cuar.~o hu~iere reincidencia er. la violaciOn a las disposi­

ciones que rigen la formulación del dictamen y dem!s docu­

mentos para efectos fiscales. Se entiende que hay reinci-­

dencia cuando el contaC.or púJl ico acuo'Jle tres suspensio-­

nes. 

~. Cuando hubiera participado en la comisión Ce delitos inte,!l 

cionales que ameriten pena corporal. respe.:to de los cua-­

les se haya Cic:Jcc senten..:.ia .:!cf~::~~~·:? :;o_:~ lo d~clare -­

cul;:a~1e. 

El có;nputo Ce lo dis;:iuesto en las fracciones 1. inciso a) 

'i 11, inciso a}. se har! por caca actuaci6n del contador -

púb1 ico independientemente Cel contrinuyente a ~ue se re-­

fieran. 
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En caso de haber detectado cualquiera de las anomalhs antes menciona­

das, la Secretada de Hac.iel"!da y Crédito Público proceder.! a informar al -­

contador público por escrito. concedi~ndole un plazo de 15 dhs para que !1 

te presente un escrito manifestando lo que a su derecho convenga, acompai'la!!, 

do el escrito de l! documentaci6n com¡:>robatoria que fuera necesaria. 

Una Yez cue se haya llevado a cabo el pa;o anteriQr~ las autcridades -

emitirAn su resolu:iOn en base a i:)S elemer.tos existentes en el expediente 

cando aviso por escrito al Colegio ~rofesicri3l i en caso de suspensi~n o -­

cancelaci5i'I ! la Feé~rac16n ce Colegios Profesionales a oue pertenezca el -

Contador r'C.~1 i::. 

Col!\tntando los p!rrafos ar.teriores es r;ecesar'io dejar bien claro c¡ue un 

..::.nta:or µWb1 ico refistradc ¡¡uece ser amonestado. suspendido su registro o -

cancelado definitivamente. Cepen:iiendo de las irregularidades en que incurra. 

'i las cuales se mencionan en los art1culos Cel reglamento. Pero. ya conocie!!. 

do las causas por las cuales un contador p\ibl ice puede ser suspendido o can­

celado su registro. seguramente ser!n pociu~simos los c¡ue incurran en tales -

irregularidades. 

Esta serie de sanciones son át:: carácter legal y son aplicables por las 

autoridades fiscales. sin embargo los profesionistas Ce la Contadurh. Públi­

ca. por medio del Instituto Mexicano de Contadores Públicos f...C .• ta~ién i!!! 
pone sanciones a los Contadores Públicos que desacrediten la profesiOn. 

Según la graveCad de hs faltas la sanci6n podr~ constituirse en: 

~· '1nc>n?staci&n :irivada 

b. Amonestación pLib1 ica 

c. Suspensi6n temporal ée sus derechos como 

socio 

.:!. Ex~uls H·;; 

e. Denuncia a las 3Utoridades competentes -

==~ 1 !5 vfolacione-s a las leyes Que fijan 

el ej:?rcicio profesional. 
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POL!TICAS DE REVJS!ON 

TIPOS DE REV!SION DE D!CTA~ENES 

!.- REV!SlON DE CRUZA~lENTO DE INFO'U<IAC!ON. (R.C.) 

A.- Todos los dicti\menes deOet!r-. ser o~jeto de la "Revis16n de Cruzamiento -

de lnformaci6n" (R.C.). Invaria:01e~nte se re\'isad!'I con los papeles de 

tra,ajo del Contacor ~ú::.1 ice ~egistra~o. aGn ci.:anCc ne se haya $eleccio­

nado para la re..,·isién C!e Cartera oor el Comit~. 

1' Los ~ict!menes .:;ue tt?ripn 1r.::or.forl'lid!d de los trabajadores. 

2) Los dicU.meries que presenten salvedades con repercusión fiscal impor­

tante~ opiniiSn neg!!.ív3 n a:istenci6n Ge opinión. 

3) Los cict!l"\enes aue ;.resenten c:ieraciones car. el "M.~tcdo de Participa­

ci6n". 

Esta re1dsilln de Cruzamiento e.e Ir.formaci.5n c:;_ueCa desahog.ada con el lle­

nado éel "Cuestícntrio Cel ?ro9ram.?1 ée EvaluacHm Inicial". 

B.- La rev1si6n Ce aspee.tos fisoles del Dictamen se contiriuar! cuando: 

1} En el Informe del Contador Pú!::ll ico Registrado. se señalen diferencias 

de im::i.uestos ocr pagar cue excedan de un rnes del s~l.?rio rnhdmo vige.!!. 

te en el Distrito Feder.?1. 

2) Q-Je existan pasivos por impuestos por P?i;ar mu)· elevados en propor- -

ciOn a sus operacic'les norr;,ales. 

3) Que les f;!!lten alguno o algunos de los docu~ntos que se señalen en -

el Arttculo 50 del Reglamento :el C6Cigo riscal de la FederaciOn. 

exhorto al Conta~or Público Registn.do. por no curnplir con las diposici.Q. 

nes del Reglamento del Código Fiscal de la Federaci6n y as1 se har! no-­

Ur en el •cuestionario del Progra;r.a de Evaluacii5n Inicial•. 

ll.- REVISION DE PAPELES DE TRABAJO (R.P.) 

A.- Se a?licar! este tipo de revisión a los dict!menes de Contadores Públi-­

cos que el •cornit§ para Selección de Cartera• de Contadores Públicos~ --
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haya seleccicnado derivado de la e·,alu.!.::iOn a su trabajo profesicnal - -

efectuajO por mecio ce? "Cuestionario dé Programa ce EvaluaciOn Inicial~ 

a.- A los dict!inenes de contribuyentes c¡ue tengan ~nconformidaé de los tra-­

bajadores por 1a Parti:lpaci6n en las Utilicades ée las Empresas - - ... 

(P. T .U.};. Que su d ictarr.en contenga salveaades con repercusión fiscal im­

portante. opin16n negativa o a~stención de opini6n. o G_ue presenten op~ 

ra:icnes ~en el ~€toco Ce Participaci6r., ir.variablemente se les Jplic.?r! 

este ti;io de revisi~r .. 

C.- ?ara su ~esar.ogo se de~er! :it!r. IT'eéiante oficio. a les Contadores Pü-­

blicos para que se presen':.e'1 ~on sus :;.apeles :e trabajo a efecto de que 

O.- La revisión se deber! enfocar a todo el trabajo desarrollado par el Con-

tadcr Pü~1ico par: po:~_... e:;.i~ir s·..: .:¡:;~r.i!n dan.:o especial imoortancia 

riacia Areas con posibles proble;r..!s fiscales como pueden ser: 

- Operaciones con el Sector Financiera. 

- P~rdidas Can~hrias. 

- Dividendos oercibidos en efectivo o en bienes. no .Acumulados. 

- Div1Cen~os oagados proven1entes de: 

Revaluaci6n c!e Activos 

Reexpres 1 ~n c!e t:s ta~os Fina ne ieros 

Desdoblamiento de Utilidades {ber.effcio fiscal p~r pago Ce dividen_-­

dos) 

- Conceptos 1 nflacionarios. 

- Operaci.:ines con partes relacionadas. 

- Saldos y Transacciones con accionistas. suhsidiari~s.~ a~ochéot y afi .. -

1 iada. 

- Sal vedaées con re;>erc•.;s 1~11 fis::al __ _irr.portante, -opini6n- negativa- o -abste11 

e ión Ge opinión. 

- AmortizaciOn de Pfrd1das de ej~rcicios anteriores~ 

- !~~orta:. i one.s y Exportacion!:!S. 

- Esttrnulos Fisc!les, 

- Operaciones con CETES, CAPS, etc. 



- 60 -

- Operaciones por el Método Ce ParticipaciOn. 

La relación de rubros enunciados no es limitativa, pudi~ndose ampliar -

según la importancia que presenten éstos u otros rubros en el Dictamen. 

E.- Durante la revisi6n de papeles de Trabajo del Contador PDbl leo Re9istra­

do. podrá ser apl kado el Cuestionario para revisi6n de Papeles de Trab..! 

jo. 



CUESTIOHARIO DEL PR06RAHA 

DE EYALUACION. 
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PROGRAMA DE EVALUACION INICIAL 

ORDEN DE REVISlON REPROGRAMAC ION 

- .•.' ,: ... . -

-DATOS. GENERAL'ES DEL' CONTRIBUYENTE 

OOM!ClllO 

N 

CONSOLIDADA PARA EFECTOS FISCALES OTROS ( ) TAl ( 

FECHA L!MI7E DE INIClO DE FACULTADES DIA MES 

I I 01, TOS GENERALES DEL C.P. R. 

DOMICILIO ACíUAL 

el 

ESPACHO Al QUE PER .NE • 
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MARQUE CON UNA X El CUADRO QUE CORRESPONDA 

111.- REQUISITOS FORllALES 

!.- OEL AVISO 

SI NO 
A).- FUE PRESENTADO EN TIEMPO • • • • • • • • • • . . • • • • • • • • • • • • • • • ( ) ( ) 

8).- TIENE TODA LA INFGR~.AC!CN REQUERID> • • . . • . • • •• • ••••• ( ) ( ) 

C). - FUE PRESENTADO EXiE~PO'<ANEO • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ( ) ( ) 

D).- SE AUTORIZO ALGUNA PRORROGA • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • ( ) ( ) 

E).- SE ENCUENTRA FIRMADO POR El C.P.R. • •• •••••••• •••••• ( ) ( ) 

F}.- SE ENCUENTRA FIRMADO POR EL CONTRIBUYENTE • • •• • ••• • • ( ) ( ) 

2.- DE LA CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN 

A).- FUE PRESENTADA EN TIEMPO • • • .• •• • • • • • • •• • • • • • •• • • ••• ( ) ( ) 

8).- SE ENCUENTRA FIRMADA POR EL C.P.R. • • • • • . • • • • • • • • • • • ( ( ) 

C).- SE ENCUENTRA FIRMADA POR El CONTRIBUYENTE • . ••• • •• •• ( ) ( ) 

O).- FLIE PRESENTADA EN FORMA EXTEMPORANEA • • • • • • • • • • • • • • • ( ) ( ) 

3. - DEL CUADERNO DEL D 1 CT AMEN 

3.1.- El INFORME 

A).- SE PRESE~TO SIN SALVEDADES • •• •• • • ••• • • • • •••• ••••••• ( ) ( ) 

B).- SE PRESENTO CON SAL\'EDAD::S SIN REPERCUSION FISCAL •• ( ) ( ) 

C).- !ND!C.A El ~IJMEOO 0:0 REGISTRO ANTE LA D.G.A.F.F. •••• { ) { ) 

D).- SUSCRITO POR El C.P.R. ••• • •••••• ••••••••••••••••••• ( ) () 
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E). - CON DECLARATORJ A DE APEGO AL ART. 52 DEL C.F. F. 

SU REGLAMENTO Y LAS NORllAS DE AUDITORIA •••••••••••• () () 

F) .- !IANJFESTACJO.~ DE QUE DENTRO DE LAS PRUEBAS SELEC-

TJVAS BASE SU REVJSION: 

UAMJNO LA SJTUACJON FISCAL DEL CONTRIBUYENTE () ( ) 

NO CONOCJD OMISIONES FISCALES DEL CONTRIBUYENTE () () 

llANJFESTACJO:; EXPRESA EN CASO CGNTR/,RJO •••••••••••• () () 

SE CERCIORO DE QUE LOS BIENES Y SERVICIOS ADQUIRIDOS 

POR EL CONTRIBUYENTE FUERON RECIBIDOS Y PRESTADOS •• () ( ) 

G).- llANJFESTACJON UPRESA DE QUE VERIFICO EL CALCULO ••• 

Y ENTERO DE LOS IMPUESTOS. SEGUN RELACION DE OBLI- • 

GAC!ONES FISCALES .................................. () () 

H).- DETALLE DE LAS DIFERENCIAS DETERMINADAS O PAGOS 

OMITJ DOS, EN SU CASO ••••••••••••••••••••••••••••••• () () 

l ).- llAN!fESTAC!ON DE HABER REVISADO, EN FUNCION A SU 

NATURALEZA Y HECANJCA DE APLICACJON UTILIZADA EN 

CASO, EN EJERCICIOS ANTERIORES, LAS PARTIDAS QUE 

INTEGRAN LOS S!GUIE~TES AllEXCS: 

CDNCJUACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y EL GRA-

VASLE PARA !SR Y OTROS !~PUESTOS FEDERAL ••••••••••• () ( ) 

CONC!LIACION E:iTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS 

OECLAR/,QQS PARA EFECíOS OEL !SR Y OTROS IMPUESTOS 

FEDERALES •.•...•.•.....•..••.......••.•.•••••••.••• , ( ) 

DETERM!NAC!ON O!' LA PARTJCIPACION DE UTILIDADES A 

LOS TRABAJADORES •••••••••••••••••••••••••••••••••• () () 
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J).- DECLAi!ACION DE HABER REVISADO LOS SALDOS DE LAS 

CUENTAS QUE SE INDICAN EN LOS ESTADOS DE POSICION 

FINANCIERA Y DE RESULTADOS, AS! COMO DE LOS ANALl-

SIS DE GASTOS •••••••••••••••••••.•••••••.••.•••.•••• 

3.2.- DE LOS ESTADOS FlllMCIEROS BASICOS 

• HOTA: Verifique si el cuaderno del .:!icta~.cn contiene lo siguiente: 

() 

A).- EL ESTADO DE POSIC!ON FlSANC!ERA • • . • . • • • • • • • • • • • • • • ( ) ( ) 

B).- EL ESTADO DE RESULTADOS •• . .• . • . .. • • •• • . • •• ••••••• .• ( ) ( ) 

C}.- ESTADO DE VARIACIONES rn El c;.P!7AL COiiTABLE ••• . .. . ) 

D).- ESTADO DE C~BIOS EN LA SITUACION FINANCIERA EN BASE 

A EFECTIVO • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • ( ) 

E).- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS .•••••••••.••••••.•• 

F) .- LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS ESTAN SUSCRITOS 

POR EL CONTR!SUYElíTE ••••••••••••••••••••••..•••••• 

3.3.- DE LOS AHEXOS COMPLElll:HTARIOS 

A). - ASALIS!S CO~PARATJ\'O :;:: G.t.SiOS ?CR SL1 9CU::.~TAS: 

AOMINISTRACION •••••••••.•..•••••••••••••..•.•.•••• 

GEN!:RALES ••••••••••.••••••.••••..••••••..••...•••• 

VENTAS ............................................ . 

FABRICACION •••••••••.•••.•••••.••••••••••••••••••• 

OTROS ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••. 

B}.- RELAC!ON DE OBLIGACIONES FISCALES FEDERALES-SUSCRITA 

•DR EL CONTRIBUYENTE 

SEÑALA: 

BASES •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

() 

() 

) 

() 

() 

() 

(} 

() 

() 

() 

() 

(} 

() 

() 

(} 
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TARIFAS •.••...•.•....•.•.•.......•......•. · ·. ·• 

TASAS •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

ENTERO DE IH?UESTOS ........................... . 

INDICA DIFERENCIAS DETERMINADAS EN SU CASO ... .. 

CONTIENE DECLARATORIA D!: QUE: 

LOS IMPUESTOS DESCRITOS SON LOS U~ICOS A QUE !:S­

TA f..FE:ro 01;;.ECTA'!ENTE o co-.,o RETENEDOR ..••.... 

QUE EN EL EJE>\SlCiU SURl!ERD:-1 EFéC70 LA.S AUTORI­

ZACIONES, suas101cs. ~5TlMUl.OS y :xENClONES OES-

CRIHS o !:XcRESIC~ o: QUE ~o >'USO ............ . 

MENCIONA CU!lQUl~R R::Dt:CCIO~ GE =s.~ 0 COM?::~1SA·-

Cl0k EFECiUAOA ................................ . 

RESPECTO DEL !VA SE INDICA EN SU CASO: 

MON70S AC';lE011 t.OOS (!~PUESTOS iRASLADl.OOS) 

MONTOS POR ACREDITAR .......................... . 

DEVOLUCIONES DE !VA ........................... . 

SASES DE PRORRATEO ........................... .. 

CONTIENE EL IALOR NEiO DE LOS ACTOS O ACTIVIDA--

OES A LAS DI FERENiES Tl.S.~S ................... .. 

EN CASO DE OBOS IMPUESTOS FEOER~LES SE ESTABLE­

CE CONCILJACI0~1 r:-E C!F?..AS QUE S!~\'EN ?ARA SU DE­

TERM!NAC!O~. QUE APARECEN EN OTROS ANEXOS •••••• 

C).- CONCILlAC!ON ENiRE RESULTADO CONTABLE Y FISC/.L 

O).- CONC!LlACION ENTR!: LOS INGRESOS OICT~INAOOS Y 

LOS DECLARADOS PARA EFECTOS D:CL !SR, !VA, Y EN 

SU CAS~ D!L JE:::s •••.•••••••••.•.•••••.••••••••• 

SI 

( l 

() 

{) 

() 

{) 

() 

() 

() 

() 

{) {) 

( () 

{ () 

() () 

HO KA 

() 

() () 

() () 

) 

() 

() 

( 

() 

() 
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E).- RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR AL CIERRE 

DEL EJERCICIO A CARGO DEL CONTRIBUYENTE O COMO 

RETENEDOR ..................................... . 

F).- COINCIDEN LAS CIFRAS PRESENTADAS EN LOS ANEXOS 

CON LAS CIFRAS PRESENTADAS EN LOS ESTADOS FINAN-

CIEROS BASICOS ................................ . 

( l ( l 

( l ( l 

IV.- HPEDJENTES EN TRAMITE DE EVALUACIOH DEL 

CONTADOR PUBLICO QUE DICTAHINO. 

A).- TIENE CASOS EN TRAMITE DE EVALUACION 

EN CASO AFIRMATIVO: 

UN CASO ............................. . 

DOS CASOS ........................... . 

TRES CASOS ••••••••••••••••• , ........ . 

MAS DE TRES CASOS •••••••••••••••••••• 

NOTA: 

() 

() 

{) 

( l 
() 

SOLICITE Y CONSULTE EL ARCHIVO PERMANENTE PARA CONOCER DE LOS 

ULTIMOS TRES EJERCICIOS LO SIGUJEUTE: 

{) 

{) 

() 

() 

V.- ANTECEDENTES DEL CONTRIBUYENTE DICTAllllWJO 

A).- EN LA REVISJON EFECTUADA POR LA AUTORIDAD SE 

DETERMINARON OBSERVACIONES EN LOS DICTAMENES 

EN CASO AFIR~.~TIVO Y DE SER OTRO EL 

C.P.R. QUE DICTAMINO, A!lOTE LO SI-­

GUIENTE: 

() ( l 
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HOMBRE DEL C.P.R. ------------------­
HUMERO DE REGISTRO------------------­

DESPACHO AL QUE PERTENECE -----------------

VI.- AllTECEDEKTES DEL CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

A).- HA SIDO SANCIONADO •••••.•.••••••••..••••••.••. 

EN CASO AFIRMATIVO: 

1.- AMDHESTADO:-

UHA VEZ .••••••.••••••••••••..••••••••• 

DOS VECES ••••••••••••.••••••••.••••••• 

TRES VECES •••••••••••••••••.•••••••••• 

CUATRO VECES •.••••••.•••••••••.••••••• 

2.- SUSPENDIDO: 

UNA vn .............................. . 
HASTA TRES MESES ••••.••••••••••••• 

HASTA SEIS MESES .••••••••••••••••• 

P.ASTA UN A~D ..................... . 

HASTA DOS AÑOS •.•..••••••••••••••• 

HASTA TRES AÑOS •.•.••.••••••••••.• 

DOS VECES ••.•••••••••••••••••••••••••• 

HASTA TRES MESES ••.••••••••••.•••• 

HASTA SEIS MESES •••••••••••••••••• 

HASTA UN AÑO •••••••••••••••••••••• 

HASTA DOS ANOS •••••••••••••••••••• 

HASTA TRES AÑOS .•••••••••••• -•• '· •• -

B).- HA SIDO EXHORTAOO •.•••••••.••••••••••••••••••• 

EN CASO AFIRMATIVO: 

UNA "IEZ ••••••••••••••••••••••••••••••• 

DOS VECES ••••••••••••••••••••••••••••• 

() () 

() () 

( l () 

( l {) 

() () 

{) {) 

() () 

() () 

(l () 
() - () 

() ( l 
() () 

() ( l 
() () 

( l () 

() ( l 
() H 

() () 

() () 

() () 
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TRES VECES •••••••••••••••••••••••• 

CUATRO VECES •••••••••••••••••••••• 

C l NCO VECES ••••••••••••••••••••••• 

MAS DE CINCO VECES •••••••••••••••• 

C).- EN LA REV!S!ON EFECTUADA POR LA AUTORIDAD HAN -

TENIDO OBSERVACIONES SUS D!CTAMENES 

EN CASO AFIRMATIVO: 

UNA REV!S!ON 

005 REVISIONES •••••••••••••••••••• 

TRES REVISIONES ••••••••••••••••••• 

OE CUATRO A C l NCO REV l S IONES •••••• 

DE SEIS A DIEZ REVISIONES •••••••••• 

MAS DE DIEZ ••••••••••••••••••••••• 

O).- HA DEJADO DE PRESENTAR CUADERNO DE DICTAMEN HA-

HABIENDO PRESENTADO AVISO 

EN CASO AF l RMA TI VO: 

UNA VEZ 

OOS VECES ••••••••••••••••••••••••• 

TRES VECES •••••••••••••••••••••••• 

MAS DE TRES VECES ••••••••••••••••• 

E).- POR EL ULTIMO EJERCICIO FISCAL CUANTAS EMPRESAS 

DICTAMINADAS INTEGRAN SU CARTERA •••••••••••••• 

VII.- IMPUESTOS POR PAGAR 

~) .- TIENE DIFERENCIAS DE IMPUESTOS POR PAGAR: 

!.- EN EL BALANC!: GENERAL •••••••••• 

2.- EN LA RELAC!ON DE CONTRIBUCIONES 

() 

() 

{) 

() 

() 

(} 

() 

(} 

() 

() 

() 

() 

() 

(} 

() 

() 

() 

() 

() 

() 

() 

() 

( J 

(} 

() 

() 

(} 

() 

() 

() 

(} 

(} 

(} 

() 

() 

() 
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B).- EN EL CUADERNO DEL DICTAMEN ANEXA LA TOTALIDM OE 

LAS DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS DE LOS IMPUES--

TOS ••••••••••••••••••••• • •• • ••• • •• • •• • • • • • • •• ••••• ( ) ( ) 

C).- ESTA DIFERENCIA DE IMPUESTOS POR PAGAR LA MENCIONA . 

COMO PAGADA EN EL INFORME EL CONTADOR PUBLICO QUE 

DICTAMINO LOS ESTADCS FINANCIEROS • • • • • • • • • • • • • • • • • ( ) 

D).- DESCRIBE QUE TIPOS DE IMPUESTOS POR PAGAR Y EL -

IMPORTE DE CADA UNO DE ELLOS ••••••••••••••••••••••• 

Concepto 
Causado 
Dictaminado 

u 
Pagado Diferencia 

Nota: 51 las diferencias no han sido pagadas ni manifestadas por el Contador 

P0b11co Registrado, este dictamen se sujetara al Procedimiento y a la 

EYa1uaci5n Respectiva. 

VIII.- OPERACIONES DEL SECTOR FINANCIERO 

A).- SE OBSERVAN CENTRO DEL DICTAMEN OPERACIONES -

DEL SECTOR FINANCIERO ( F!CORCA, CETES, PRIMAS 

DE SEGUROS, PERDIDA CA~SIAR!A, O?ERACJONES DE 

VOLUMEN, ETC. l • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • ( ) ( ) 

INDIQUE CUALES: 
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B) .- EXISTEN ANTECEDENTES DE QUE EL CONTRIBUYENTE 

REALIZO OPERACIONES DEL SECTOR FINANCIERO ••••• 

INDIQUE CUALES: 

() 

Nota: EN CASO CE TENER O?ERACIONES CON ESTE SECTOR, M•NIFESTAOAS 

::Jit LOS il\CISGS ~j y 3) ~-'iTER!CRE:S ::sr:: O!C~Z~EN SE SUJETA­

RA A LA REVISION DEL PROGRAl'.A CORRESPONDIENTE. 

IX.- REPROGRAllACION 

A).- INDIQUE LAS RAZONES QUE JUSTIFIQUEN.LA REPROGRAllA­

CION DEL TIPO DE REVISION 

() 

. . . O~SERVACIOMES Y COMENTARIOS ADICIONALES . •:.: . < _J 
_________________ .,:,.:..,. ___ :... _________________________________________ ·~.:.· ...... .!.~;.· _____ ·_ 

i 

1-------~---------------------------~--------------~cc-z--~~---~~--~-----u--l 
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PERSONAL ACTUANTE DEL AREA DE PROGRAMACION 

JEFE DE DEPARTAl'!ENTG SUPERVISOR ~UOl10R 

NOMBRE Y FIRMA NOMBRE Y FIRMA NOMBRE Y FIRMA 

PERSONAL ACTU~NTE DEL AREA REV 1 SORA 

SUBDIRECTOR O SUSADMl~lSTAA¡jüR JEFE DE DEPART.Al"ENTO 

N(),~SRE Y FIRMA NOMBRE Y FIRMA 

COORD!NAOOR SUPERVISOR AUDITOR 

NOMBRE Y FIRMA NOMBRE Y . FIRMA 

" - . ~: '- : -_ ~ ':-~ "\ 

AREA DE PROGRAHACioN 
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CONTROL INTE!lNO DE LA SECREiARJA DE HACIENDA Y CREOJTO PUSLJCO. 

La importancia que reviste el dictamen para efectos fiscal~s Que prese.!'.!. 

tan los Contadores Públtc:os, corno instrumento de recaudación hace necesario 

mantener una estricta vigilancia en el cumplimiento de las nbltgaciones del 

contribuyente, as, como de la actuaci6n del Contador Público Registrado, - -

a trav!s de la revistOn del cuaderno del dictamen o en su caso de los pape--

1 es de trabi!ljo. 

La gu'ia de procedimientos de auditorta para la Revísí6n de Papeles ée -

Trabajo que se presenta tiene por objeto servir de apoyo en la revisiOn. asl 

como señalar los proced1:nientos oue el auditor deber4 aplicar para verificar 

los conceptos presentados en el cuaderno <::el dictamen en función al giro y -

taracterfstkas particulares de cada contribuyente. 

Dichos procedimientos son mer3rnente enunciativos y no limitativos. pu ..... 

d1endo variar en 1 as revisiones. de un contribuyente a otro. 

A continuaci6n se enuncian los puntos ml:s importantes en los cuales de­

ber! basarse la revisión del cuaderno del dictamen. 

Esta revisHin se inicia después del estudio del cuaderno del dictamen y 

de haber desahogado el cuestionario. 

El dictamen par-a efectos f1scales. se referir! invariablemente a los E.! 

tados Financieros del último ejercicio fiscal, El texto de dictamen a los ... 

Estados Financieros, deber.a: apegarse a alguno de los que haya adoptado el -­

Colegio Profesional al que pertenezca es decir, el Instituto mexicano de Co.n 

tadores Púb1 tcos o 1J ft..!"~Cii'!ci6n Me,-;icana de Contadores Pühl leos. 

El dictamen que emita el Contador Pübl ico, d!?ber! señalar al calce de ... 

de su firru. acem!.s de su nombre completo~ el número de registro que le co ... -
rresponde en la Dirección General de Fiscal izaciOn. 

les dictámenes di:: los Ccintadores Públicos, según sean las caracterfsti­

cas en las que desa:rro116 su trabajo profesional, podr! emitirlo sin salved!. 
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des, opiniOn negati~a, o bien con abstenci6n de opinión. 

De acuerdo con lo mencionado en el p!rrafo anterior, los revisores de -

les dicU.menes err.pezar!n desde un principio a formarse una opinión de las -­

condiciones económicas, financieras. de control interno de las em;::iresas dic­

taminadas. 

En el c~so de un dictamen sin SalveC~Ces. el revisor en principio debe 

considerar cue la contribuyente ha ~res.entado s:.r inform!ción financiera de -

acuerdo con los principios de conta~ilidad y ~!ber c:umpliCo con las normas -

de control interno y de información que hace¡i confia~1e la información que -

contiene. 

Cu!lndo los dicU.menes preseriten salvedades, los revisores deben evaluar 

adecuadar.1€nte el contenido de ~stos para discriminar aquellos que Onicamente 

se refieren a la situación econbmica y financiera de la empresa y no tienen 

efecto fiscal; como es el caso Ce los dict!menes QUE presentan una salvedad 

por no haber reexpresado las cifras en los Estados Financieros. 

Algunas salveCac!es se refieren a impedimentos c!el Contador Público, pa­

ra efectuar su trabajo sobre algunas ~reas; por lo que deben evaluarse aplj_ 

cando procedimientos de a'Jditcrh para ~·erificar si dichos renglones impl i-­

can una repercusi6n fiscal que origine diferencias de impuestos a cobrar. 

Existen salvedades, que tienen una repercusi6n f'iscal. por lo que el r~ 

visor c:!ebe :omentarla co11 el Jefe de oficina y de acuerdo con la informac16n 

que presenta el Cicta~n esta~lecer la estrategia para h solicitud de la i.!l 

formaci6n y proceder a formular <:1 Oficio de Observa::iones correspondiente. 

Si el dictamen es presentado con abstenci6n de Opini6n, u OpiniOn Nega­

tiva, tambHn el revisor deber! cor.;entarlo con su supervisor para analizar -

de acuerdo con la dem!s inforrr.aci6n la conveniencia de turnarlo para Audito­

r1a Directa, o en su caso so1 icitlr 1 a informaci6n al contribuyente sobre -­

los renglones que impliquen perjuicio a1 fisco y form~lar el Oficio de Obscr. 

Yi?C i enes correspondiente. 
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IMPUESTOS POR PAGAR. 

Es muy frecuente que estos contribuyentes no cumplan con el pago oport.!:!. 

no de sus 1mpuestos por 1 o que deber! sol 1c1tarse an~l is 1 s por conceptos e -
im;¡ortes de los impuestos por ;Jagar y la fotocopia de la documentación com-­

probatorh que compruebe su pago. 

Cor.te resouesta a esta sol icituC si el contribuyente proporciona las de­

c1ari!Ciones complem€ntarias presentadas con fecha anterior a la fecha del r~ 

querimlento de inforrnaci6n se terminar.! el caso sin o:iservaciones se env1"ª­

r! al archivo. se anexa cédula de concl:Jsiones sin observaciones. 

Si el contribuyente no proporciona los comprooantes ae pago ce los lm-­

puestos o contesta qt.ie no han sido pagados, se solicitar.! información al CD!!. 

tribuyente. en la misma forma si és~e ;Jrcporcionara las Ceclaraciones compl~ 

mentarlas por pago de diferencias de impuestos presentacas con fecha poste-­

rior a la de req(.ierimierito de informaciOn se terminar! el caso elaborando la 

relación con c~servacicnes y se har~ una céCula o c~dulas donde se integren 

hs diferencias de ir.ipuestos y el oficio de sanciones, y se les hace la invi 

taci6n para !'.ltoc.crre;;lrs.e. 

:n caso que el :ontribuyente conteste que no ha pagado los impuestos -­

por falta ~e recursos o que est! er. :.r!mite algún convenio, se proceder! a -

elaborar el informe de observaciones por or.dsi6n de impuestos, que deber! ir 

firmado por el Director ch? ?.evisi6n de dicUmenes o por et Subadministrador 
de Sistemas de Revisión de Declaraciones y Oict!menes. 

Dll'IDENDOS. 

Para el ejercicio de 1989, la ley del Impuesto Sobre la Renta establece 

un nuevo concepto en relaciOn con el impuesto sobre dividendos 9 de acuerdo -

con el artlculo 123. Las personas morales que hagan los pagos por concepto -

de divicendos o utilidades a personas flsicas o morales, tendr!n las siguieJ! 

tes o::i11gaciones. 

!.- Efectuar los pagos con cheque nominativa no negociable del contribuyente 
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expedido a nomtire del accionista. 

11.-Retener el 351 tradndose de di1Jidendos o utilidades que no provengan -­

del saldo de la cuer.ta de utilidad fiscal neta a que se refiere el arU­

cul o 124 de esta Le)'. 

No se efectuar! retenciOn alguna cuando los ~ividendos o utilidades pr.2,_ 

.... engan del saleo de la referic!a C'..lenta. 

Cuando ei Contador Pú::ilico Registrado maniOesta en el Estado de Varia­

ciones en la cuenta .::e C~pi~?l Contable del dictamen dividendos pagados, pr..Q. 

c.ede hacer 1a solicitud ae le siguiente información. 

~or los j~\'L~e!'.!dcs P3s:a~os cort irnoort!?- de S •••..• según Estado de Vari_! 

cienes en las cuentas ée Capital Contable, proporc.ione 1a integraci~n de la 

cuenta ée uti1iC.aé fiscal neta • .as1 ccr.-0 el c!lculo y la determinaci6n de -­

los dividendos por accionista y fotocopias iegibles Ce las deciarationes do.!! 

de conste el entero del impuesto por los ct\videndos distribu1dos. 

INTERESES ?ASADOS O CAUSADOS. 

Al escoger cuenta para revisi6n profunCa, ser! necesario hacer el ana.li 

sh de dos aspectos siguientes: 

1.- Que se localicen otras cuentas por ::obrar y en el an!Hsis de Productos 

financieros no tengan in¡;l"'esos por intereses y en cambio si existen pa-­

gos de intereses. 

2. - Pago de intereses por ~r~stJmos o~tenidos para el reparto de dividendos 

origina:os por capital izaci6n oe Sup-erh H. 

1.- la ir::t;>ortancia de h.s otras Cuentas ;l-Or Co:.rar radica--en--que -pent1iten h.! 
ter un :!lculo r!pid.o Ce acuerdo con las tasas de interés vigentes en el 

mercado ·,- Oe ah~, ~eterminar r:<.:!·-.tos imporuntes. 

Ai resp;:t:t ;¡vece solicitarse informaci6n como sigue: 

por las cuentas por cobrar ton importe de s ____ , proporcione an!l '\sis 

C'!Ue indique lo siguiente: 
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Nombre del deudor, fechas de otorgamiento y de vencimiento, importe del pré,l 

tamo o concepto, tasa de interés e importe de intereses cobraoos, e indique 

en que anexo c!el dictamen se local izan. 

En el caso de que la informac16n antes solicitada confirme pr~stamos -­

sin cobro de intereses y existan pago de intereses por préstamos obtenidos, 

pr-ocede hacer la solicitud de la siguiente informaciOn. 

Por los pr~stamos otorgados a los C.C. ------­
slrvase proporcionar 1o siguiente: 

Nombre, importe del saldo al fin de cada mes durante el ejercicio revisado, 

intereses cobrados p,iJr we:s .:i. :.a:! ~r.! ée Cichas personas y tasa de intereses 

con an!l is is mensua 1 ~ 

Por les préstamos obtenidos de los cuales se pagaron intereses por' la canti-

dad de S ---- shvase proporcionar el importe deducido por mes. 

Con la informaciOn antes citada procede a determinar el importe de los 

intereses no deducibles por pr~stamos obtenidos, no empleados para los fines 

Cel negocto d.e acuerdo con el Art1culo 24 fracción \'lll de la Ley del Irnpue_! 

to Sobre la Renta t 18 del Impuesto Sobre la Renta, vigente a partir de mar-

zo Ce 198!. 

Esta situaci6n se conoce del estudio real izado, al Estado de Posición 

.'4onetaria, Estado de Resultados, Estado Ce Modificaciones del Capital Conta­

b1ie y Notas a los Estados Financieros. 

La información a solicitar ser! la siguíente: 

Por 1os dividendos pagad.os por S -----~ proporcione an!lisis que indi­
que: 

Nol:'!bre ée1 receptor de los Dividendos. número. fecha e importe del cheque 

con que se pagaron. Indique de dOnde se obtuvieron los recursos para el pa-

90 de los Dividendos. 
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Proporcione fotocopia de: 

Los Estados de Cuenus Bancarias donde se observe el pago de los cheques en 

los mismos y de los depOsitos de los recursos obtenidos para el pago de los 

Dividendos; de las pólizas cheque y de hs p:51izas de ingresos. as1 como de 

la documentación cor.probatoria soporte de los recursos obtenidos para el pa­

go de los Dividendos. TambHn de la documentación comprobatoria por los int~ 

reses pagados por los recursos .'.)btenidos para el pago de les Dividendos. 

I.V.A. ACREOlTf.SLE. 

Este concepto puede cons1der-arse ~omo !rea sujeta a revisibn fiscal, d~ 

do del estudio del .:::ictarrren se pueée considenr 1 a.s siguientes situaciones -

inaicati ... ~s e-: prabie,r.a fis.coi, ..:o;;.v; 

l. Por los ingresos gravados a la tasa del O\ para efectos del I. V.A. del --

rnes de (mayor importe}, con importe de S según anexo __ _ 

del dictamen proporcione fotocopia legible de la documentación comprobatoria. 

2. Por el !.V.A. Acreditable correspondiente al mes de {mayor importe) con -

importe de S según anex:o __ del dictamen proporcione a11!lisis 

por concepto e importe asimismo fotocopia legible de la documentación cornpr-º. 

batoria respectiva. 

3. Strvase proporcionar fotocopias legibles de las declaraciones de los 50 -

principales clientes y proveedores, formas HISR-1!4, 145 y 146. 
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CAPITULO IV 

4.1. CONTENIDO DE LOS DOCUMENTOS SASICOS Y AllEXOS QUE INTEGRAN EL D!CTllMEH 

FISCAL. 

!. CARTA DE PRESEllTAC!ON. 

La carta de presentaci.On estl ya impresa. contiene los datos y las ins­

trucciones al reverso para el llenado de 1a misma {s~ anexa formato). 

Esta forma se presenta primero con el Cuaderno del Dictamen e.n la Admi­

nistración Fiscal Federal correspondiente al domicilio fiscal del contribu ... -

yente ~ 

ll. DICTAMEN. 

El texto del dictamen relativo a los estados financieros, deber! apega!, 

se a alguno de los que haya adoptado la agrupaciOn u organismo profesional -

de contadores púb1icos reconocido por la Otrecci6n General de Profesiones de 

la Secretarla. de Educación Pública, al qui:? esté afiliado el contador público 

que lo emita, debiendo sei'ialar ~ste el número q!Je le corresponda en el regi.§. 
tro a que se refiere la fracción l del articulo 52 del COdlgo. 

lll. ESTADOS FINANCIEROS BAS!COS. 

a) Estado de PosicHin Financi.-era. 

b) Estado de Resultados. 

e) Estado de variaciones en el capiti!l contable. 

dJ Este.do de carnbios en la situación financiera en base a efectivo. 

Se ac:omoañarc!n tamtiién las notas a: dichos estados financieros. 
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REQUISITOS OE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Los estados financi.eros b!sicos. incl u¡endo sus notas examinados pcr e1 

contador público registrado, respe.:to de los cuales etnita su dktainen debe-­

r!n ir suscritos por el contríbuyer.te y presentarse en forma comparativa con 

el ejercicio ;nmed\ato anterior, e;w.presaC! sus cifras en r.iiles de pesos. En 

les casos de dictamen para efectos de consol \daci6n fiscal, tanto para la -­

e:npresa que consolida como par! las consolidad!S1 las cifras deber!n presen-­

tarse en mi 11 ones de pesos. 

V l. ANEXOS A LOS EST AOOS F! NANC 1 EROS. 

a) Análisis cornp~rati't'o por subcuentas de las gastos Ge fabrk!cii5n, Ge admj_ 

nistraci6n de ver.ta, financieras y otros. 

b) Re1aci6n de cor.tribu.:iones a cargo del contribuyente o en su car!cter di!! 

retenedor. manifestadas bajo protesta de decir \lerdad. En el caso de con­

tribuyentes personas f1sicas con actividad empresarial, deber!n mencionai:. 

se las contribuciones causadas por su rea1i:aci6r., as1 como los provenie.!! 

tes ée ingresos distintos a die.na acti'iidad o la r:'lención expresa de que -

no causo otrts contrltouciones o que: r.c ooti;vo otros ingresos. De tal man~ 

ra que se muestre la contribución definitiva por ir.ipuesto sobre la renta. 

e) Conciliación entre el resultado contable J' el fiscal para efectos del im­

puesto sobre la renta. 

d) Ccnci1ia-:i6n entrt= los ingresos dictar:linados 'J los éeclarados para efec-­

tos Cel irn;:)uesto sobre la re:n!..a, ir.:puesto al 'f31or agregado y, en su caso, 

¿¡;~ :~;;'J~sto escedal sobre producción y servicios. 

e) Relacién de c.or1tritl:.icio.iies por pagar el cierre aei t~.::rc:l.:~c ? cargo del 

contribuyente o como retenECor. 

f) Conc1liaci6n de- registros contables :on la declaración del ejercicio y -­

con las cifras Cictamínadas res?ectc al impuesto a1 "alar agregado. 

Los éocurr.antos a que se refiere este art1culo SE oresentar~n en original 

i .:.c¡:¡~a.. 
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REQUISITOS DE LOS ANEXOS. 

a) Los anUfsis co.11parattvos por subcuentas de los gastos de fabricación. -­

administración. venta, financieros y otros se referiri1n a los dos últimos 

ejercicios fiscales. maHrantio en cada 1.1n0= de los an!l is is los conceptos 

correspondientes a cuotas obrero patronales cubiertas o enteradas al Ins­
tituto Mexicano del Seguro Social y al Instituto del Fondo Nacional de la 

vivienda para 1 os t:-a.~ajadores. 

b) La relación de ;:ontri~uciones .! cargo del contri:Ouyente o en su CJrácter 

de retenedor. deberá ir suscrita por el mismo i' contener. 

!.- la descripci6n e~ bases. "tasas. tarifas o cuotas ;:aLJsadas y el entero 

de contri~udonl!S, detallando las C!iferencias determinadas, en su ca-

so en cuanto a cada Ul"IO :e estos ::.:.!'lc~:i~os. 

2.- Al ca1ce de 13. r:.isma se Ceclarar.! ~ajo protesta de decir verdad que -

la relación incluye todas las contribuciones federales a c;1.1e ~su - -
o!'Jli;ado; que las Cnlcas .:::!:llisa.:lon~s solidarias como retenedor de -­

contribuciones fec'en.les sor. las lncluféas; .:¡ue en el -:jercicio sur-­

tieron ~fectos s.ola:r.ente las at.torizaciDnes. subsidios, est~c:ulos o -

exenciones que se describen o bien, l.! :':lenci6n ex?resa de que no hubo. 

:;. •• En cuanto al pago del tr.1~uesto so~re la renta ~eberá ~ncionarse - -

cu~1q,.der co;npenB:tó'.1 o c::re::li:amier¡tc efectuaco. 

4.- Respecto al impuesto al valer agrec;ado, se debed incl:..sir ia determi­

nación del ikl¡:iuesto cat.:sad.o, as1 c.omo ::íel acrejitable c'el ejercicio a 

1.as tasas aplicab1'2S. Asim1s:r:i, r..ostrad la .Jeter;.iina.ci6n de las re-­

gl1!S de prorratee en los c.=:sos ::e act)S o a.:tivicai:es por los que no 

se cte~er! pagar e1 i:"';~es!o. 

5.- En relación a1 ~;:-:;iuesto ESC-?cial ~-:ii:- .. e ;:-:~:.::::~~ ... ; ! H:rvir.ios tar.ibí~n 

se ;:e~ed in.:1:.dr ia Ce!err::inac:lón cel i;;¡;:!iJesto :al.!sa.éc-. as1 ce>~ d~1 

acre~ita:ile ::el ejercicio a las tasas aplica~les. 

6.- En c:.iantc a otras :.ontribu:iones feC-erales que se causen por ejerci­

cio, así :ol':'.O rest'<:-ctc ce b~ a¡:cr~a.:ior.es oe seguridac social, se -

oostrari! 1-a ~ntegraci3r; ::on .:ifras a;oii.:a:les Ce los an-:::xos de gas-­

!os oue in:luy.en dichas .:vot:H:. 

El an.!Jisis de las cuotas o~rero oatronal~s al Instituto ¡,¿;r;icano del 

Seguro Social, deberá ~reser.tarse por los bimestres del ejercicio - -
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señalando los ramos de seguro. 

Las contribuciones federales para estos efectos de los impuestos y -­

aportaciones de seguridad social que tengan r"elación directa con la -

actividad empresarial del contribuyente. 

Trat!ndose de derechos, si51o se mencionar!n el retenido por el 5 al -

millar por el concepto de Ins;:iecci6n y Vigilancia de la Q:,ra Pública, 

indtcan~o el im;Jorte retenido al contribu.11ente y el nor.ibre del reten!_ 

dar. 

e} La concil hci6n entre el resultado contable y el fiscal para efectos de -

la Ley del l!Tl?uesto Sobre la R¿nta en cases aplicables, incluir! la infO.!. 

maci6n y el anAlisis siguientes: 

l.- De ingresos fiscales y deCuccior.es contables c::ue se suman. 

2.- De ingresos contatoles y ée:!ucciof\eS fiscales cue se res~an. 

3.- La p~rdida en 1a enajenación Ce acciones que en su caso se tenga. 

4.- Determinación por ejercicio de la p~rdida fiscal pendiente Ce dismi-­

nuir de la utilidad fiscal. :is1 como de 1a aplicación a1 que se dict,! 

mina. 

s.- la determinación ce deducciones que procedan en el ejercicio que se -

dictamina, provenientes ee ejercicios anteriores. se efectuar.! en los 

t~rr.:i.ncs Ce este incisc. 

d) la conciliación entre los ingresos dictaminacos y los declarados para - -

efectos del impuesto sobre 1a renta y de otras contribuciones federales. 

En la conciliación, en e7 c~so del im;iuesto especial sobre producción y -

servicios, correspondiente a eNjenación, ir..oortación o exportaci6n de -­

bienes, cua;,Co se de:ia tras1 ad ar expresamente y par seoarado dicho impue1_ 

to, as~ come el im:¡u:::sto al valer ac;regado ccrresoc-ndiente a la enajena-­

t.ién de bienes. p:-estac.itn .:e sendci.os y otcrgarnien.to del ':.JSO o gcce te!!, 

poral de bienes, las monto$ a concil lar ccnstitu1ri!n en el valor ae los -

actos o actividades real izadas: en los que s:e de:,e pagar y trasladar el i!!!, 

p~esto en les t~rmi"!cs de la L"=Y corresoondiente ::ebi~r.cose señalar ta;n-­

bi~n los concep:os .:e a:~os e activi:aces poi- los C':.Je no se esta obligado 

al pai;o o traslado del 1mJuesto. según sea el caso. que :iriginer. diferen­

cia entre 1os íngresos gravaCcs por el irn;iues.to sobre 13 ren~a y el valor 

de los actos o !CtividaCes gravados con el ir;ipuesto especial sobre produ..f 

cii5n y servicios o el Íffi?uesto al valor agregado, o ambos, según se trate. 
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ej Relacibn de contribuciones federales por pagar el cierre del ejercicio. 

Este análisis se presentará por cada contribución. indi.:ando su importe, 

fecha de pago 'i mencionando, en su ca.so, cuales no fueron cubiertas a la 

fecha del informe. 

Si el contributente hubiera solicitado ¡ en su caso. o:itenidc autoriza- -

ci6n para pago en parcialidades deberS. anexar fotocopia de la misma. 

Los anexos señalados en esta fracción C1e~e:rá""· presenu.rse nuf"'Erados en -­

forma :::iro;resiva en e1 rdsrno orden en c;ue sen mer.cionacios er. ~1 ?rUculc 

50 anteric.r". 

f} La conciliación de reglstros :.:ir".~ables con la declaración c!el ejercicio y 

con las cifras dictaminadas respecto del kpuesto al va1or agregado, se -

har! de ac1H~rdo con lo s1guienteo 

l.· Se anotarA e1 saldo a favor penuli:r.:.e: =~ ~:r-e:itar Cel ejercicio fis­

cal inmed\ato anterior; 

t..- Se de~allar5 el valor Ce los pct-::s o actividades realizados a las di­

f~rentes tasa:., iric1u1endo la tasa del oi:; y el de los actos o acti\'i­

dace~ por 1 os ~ue no se es U 0'.:J\ i;aco al pago de este impuesto; 

3.- Se anotarS el im;::iuesto al val:r agregado causado a las diferentes ta­

sas y se suiii3rfo les ir:iportes ::i~tenidas. 

4.- E.n r·:!iaciór. ccn e1 ~i:i~!lesto ?.1 \'a1or agregado acredita:;le del ejerci­

ci.01 se i:e!:lerá ¿rno:ar e1 ir:-.:i'Jestc traslad.acw a.1 contribu'jerte, i::1 pa­

gado en aCuanas por irn;i0rtací6n de bienes Ungi=>les y el que se ?ag6 

por otras importaciones. 'f se c~ten:r~ el su:i:otal Ce este im;:iuesto. 

5.- ;.1 resultado ot>terd~o t:r. el i.riciso ar.terior se 1e restará el impuesto 

al valor agregada correspondiente a 1os gastes real 'Izados con mo:ivo 

de ür..o')rtacion~s en los casos en que .::.nforme J la ley Ce la materia 

no sean 3creéi:a~le$. a 1as 1M·:;rsiJ1+-:;.; ;.::~::~ .-cf::r=n~es a oer~o­

dos preop.;:rati·;,:;s '.i :i. les gastos e inverslones correspondientes a los 

actos o actividades por los ~ue no se est~ obligado al pago del im- -

~ues:to, y 

6.· La 1nfcr;.i¿.ci6n anterü:.r dad como r~su}t.:;c. e~ i;;m;:.r:c ~ct~1 :;:1 irr:-­

puesto del e~-=rcicio a favor o a car-;o Cei co:-rtr~buyent=:. 
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IV. INFORME SOBRE LA REVISIO:I DE LA SITUAC!ON FISCAL D~L CONTRIBUYENTE. 

Este informe incluir.§ la ;r;{'r;:ión de todas y c.Jda una de las omisiones -

incurridas por el dlct.lmlnado en el :umpl lm1ento de sus obl igacioncs fisca-­

les, senaUndoles en forma e~presa o en su caso se indicuá c¡ue no se obser­

v6 om1si6n alguna. 

Se integra en la form.a s1;uient-= a la q1.l~ s~ reflere Ta Fracc16n lII -­

del Artículo 52 del C6di;o Fü:al Fe::e:ral 'i ,:orfcrme lo dispuesto en el Ar-­

tículo S~ del Regl3r;iento del Ci5:ii::¡o Fiscal Fe::leral. 

I. Se declarad. bajo protesta de decir o•erd3: que se er.iite el informe con 

apego a lo Cis;:iuesto NI los Artí:ulos 52 y ce:n.§s apllcables del Código 

y su Re;lame:-:to, i er. relación con ~a redsión practlcaca conforme a -

las normas ~e ;?.uditorta. a los. estados finaoc.leros del contritiuy~nte -

correspondiente al perlado que se señala. 

IJ.- Se manifestar! cui::- c'er-t,..~ ::; °'.!s ;~·...:~~as :;,;1,;cthii.s. llevacas a caoo en 

cumpltmiento Ce las r.ormas J procedimientos Ce auáitoda, se e:..aminó -

la situaci6r. fisc:J1 del Ct'ltriti:;:ente por el perfoCo que c1Jtiren los e.?_ 

ta::fas finan-:ieros dic:Jmincdos:. 

En caso de haber :ibserv¿do C!.Jalquier omis~ón respecto al cumplimiento 

de sus obligacion-es como co:"ltrl~YJyente o reter.eCor. ésta se ~nc:iona­

r! en forma e:i:presa; de 1o :ontr.3rio se señalari! que nci se observó -­

omisión alguna. 

Impuestos de Irr.portac ión o f)_port.3C ión. 

Se entender§ c;ue esta m.:inlfestadón no ir.::.1uye el examen de la clasifl. 

cación arancelaria relativa a las mercariclas: gr~vacas por los irnpues-­

tos de im:iortaci6n o Ce eA:lcrtación. En ::3s.:i C: haber observac.!c cual-­

quier omisión, se menclonará en forma expl~cita. 

Sienes y Servicios Efectivam-:nte obtenidos. 

Asimisr.io manif=1;'.nr; r;•.1.-: ~e: ... ::--: ~~! :~:,::-,::; ,.::f- L:.:S. tefe.-ia::s pruerias -

5e1ectlvas, se cercioro en forl!'la razonab1e, meO::iante la utilización de 

los procedimientos: de auditada aplicables en las circunstanclas, que 

los bienes y servicios :.Cquiriéos por el contribuyente fueron recibi-­

dos y prestados, respectivam'?nte. 
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lll. se harr! menciOn expresa de que se verifico el c!lculo y entero de las 

contribuciones federales que se causen por ejercicio. as1 como las CU.Q. 

tas obrero patronales cubiertas o enteradas al Instituto ~exicano del 

Seguro Social, inc1u1das er. la re1a.cii5n Ce contribuciones a cargo del 

contribuyente o en su car!cter de retenedor a que se refiere en el in­

ciso b) de la fracción VI del art1culo SO del reglamento, detallando -

cualquier diferencia determinada o pago omitido, independientemente de 

su importancia relativa. Se entender! para fines de esta ~anifestación 

que en el caso de contr"ibuciones que se cal.:ulan sobre los sueldos y -

salarios ~e los empleados y tr"abajadores del contribuyente, se compro­

baron en forma selectiva dentro de los alcances c!etermir.a.dos para su -

examen, conforme a las normas de auditoda. 

IV. Se manifestad ha~er revis~do en f: .. inción de su naturaleza y mec.Snica -

de apl \cad6n utilizada en su caso en ejer:icios anteriores, las partl 

das que integran los siguientes anexos: 

a} Conciliacii5n entre el resultado contable y fiscal para efectos del 

impuesto sobre la renta. 

b) Concil iacii5n entre los ingresos dictaminados para efectos de las -­

contribuciones que se causen por ejercicio. 

c) Conci1i!ci61'! ée registros contables con la declaraci6n del ejerci-­

cio y cifras dlctarniriadas respecto del imouesto al valor agregado. 

V. Se manifestara. haber revisado las declaraciones complementarias prese..!! 

tadas por el contribuyente en el ejercicio que se dictamina que modífl 

que las de ejercicios anteriores, as1 como las que se: hubieren presen­

tado por las ~fferench.s Ce impuestos dictaminados en el ejercicio, -­

'=omprobarido su aoe·::o a las disposiciones fiscales, señalando, en su C-ª. 

so, el incumpl ir.d:!nto en .:;·Je liubier~ ir.:::ur!"ido el contribuyente en - -

cuanto a sus cálculos y bases. 

VI. Seriar.; menc1611 expresa que fue re'WisaCa en funci6n a su naturaleza y 

mecánica de aplicación ut ll izaca er. su ::aso en ejercicios anteriores~ 

la determinaci6n y pa;o de 1a participaci6n de utilidades a los traba­

j acores. 

Vil Se declarar~ 11aber revisado los saldos de las cuentas que se indican -

en los anexos a los estados financieros a que se refiere el inciso a), 
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de la fracción Vl, del artkulo 50 del reg1 amento, conciliando, en su 

caso, las diferencias con los estados financieros b!sicos originadas -

por clasificacior1es para su presentaci6n. 

Asimismo se manifestar! que se revisó la informaci6n relativa a los e.§. 

t1mulos fiscales y a las resoluciones obtenidas de las autoridades fi.,! 

cales, hacHndose constar cualquier incumplimiento de las disposicio·­

nes f\scales en que haya incurrido el contribuyente tanto en base y 

cSlculos como en observancia Ce requisitos para su disfrute. 

VIII. Se har! mencibn cuando el contritiuyer.te sea responsa!>le solidario coma 

retenedor en la eriajenadón de acciones por residentes en el extranje­

ro; en su caso, de no haber retenc\.5r, as~ se lndicari!. 

IX. Se !Tldnifestar! hJ!:l"?r revisado los resultados oor fluctuación cambiaria, 

indicando el procedimiento y alcance aplicado. 

X. Se revelar~n los saldos y las transacciones con sus principales accio­

nistas, subsidiar\as, asociadas y afiliadas. 

Estas transacciones son, entre otras, la adquisición o enajenación de 

bienes; la prestación o recepci6n de servicios; el otorgamiento o re-­

cepci6n del uso o goce temporal de bienes; ast corno la celebración de 

contratos que den lugar a regalhs por los conceptos a que se refiere 

el inciso b). Fracción II del Art kul o 43 de la Ley del t:::puesto Sobre 

ta Renta. 

El contador público deber! señalar su nombre y número de registro que 

lo autoriza a dictaminar, as~ como firmar el informe. 
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4.2. CASO PRACTICO. 

A COHTINUACION PRESENTO EL CASO PRACTICO EJERCICIO 1989 

OE UNA EllPRESA DEDICADA A LA COllPRA-YENTA DE PRODUCTOS -

INDUSTRIALES Y PARA SU KEJOR COllPRENSION ANEXO EL CUADRO 

SINOPTICO 1. 



Solicitud de 
Registro del 
C.P. trt. 45 

carta de~ 
seoWCifln 

kt. 50-1 

Original y 
doS copias. 

Prt. 50 U.P. 

Aviso para 
dictaninar 
lrt. 46 

Dictaren 

kt. 50-II 
kt. 51-Fr.1 

Original y 
cc+iia. 

kt .. 50 U.P. 

MT!CU.OS ra RE!l..A'-OffO ro. cro1ro FISCol.. oc LA FEOCRf\C!(ll 1m 
NI.lera.ES A LOS D!CTt.'-OiES OC Cl:tffftl)J1 ?RICO 

CB.UMl 
Establecer" clarzrrl?f'lte el ~irren óe los contrll:ujer;tes dicta­
minados en tal fonm QJe las rela:icries entre las tres partes 
involc;:radas en el d\ct<>ien (FISCl).Cl:t!TliCR f\R!DO-W!TRIW.. 
YNTE), se sujeten 11. U!1 !·'arco ...\Jr1Cico 'f 1knico q..E del imite 
ccri precisión sus ~s y Chliga:i~s. 

~JMlE.'ffOS PhºJ.. CCNTK!?!.,l'i'BffES ()JE OCSEEN DICTf.."U~{t:.~ SUS m.4lú5 

GauS3S ~- ~ cS 

CJJe nJ surte -
efecto el avi­
so, r.rt.. 47 

Fl~w!:1":1EtoS 
':p:~5'· :.'-.:> n:_ ... ,._.,_ Plazo para pre-
ci3r a la prr- - ser.tar el Dicta 
sen!:ación oel -- 1ren y eerás o:i:-
Cicuren o sus-- curcntos. kt. 49 
tituir al C.P. 
/rt. ~9 

ro.maoo ro. ru=:o ta O!CT~·EI y REQJISITOS 

Estaóes finan- lnf onre s.ctire -
cicrcs Basicos. la R...:>visión de 

la Situctloo -
fiscal cel Con-
tri>uywte. 

Prt. 5().111 lrt. SO.IV 
Prt. 51-Fr. I1 Prt. 54 

Original y Original y co-
copia. pia. 

kt. 50 U.P. kt. 50 U.P. 

Cb:u rentos QU? 
det>.:n iilte-;r.J.r 
e 1 Dictaren . 
lrt. 50 

Re<;ui sitos de 
la d.,'"'OJ'rB'ltJ­

cifu. 
Art. 51 

lv'l::xos a los 
Estados Finan 
cieros. -

Prt. 50-Vl 
lrt. SJ-Fr.111 

Original y 
cwia. 

lrt. 50 U.P. 

n 
e ,. 
il 
o 

"' = o 
~ 
~ 

¡::; 
o 

"' "' 
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DEL AVISO PARA PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL E INFORMACION ADICIONAL O 
PARA SUSTITUCION DE :ONTADOR PUBLICO REGISTRADO. 

NOTAS ACLARATORIAS. 

En virtud de ser documento fuente para procesamiento olectrónlco de datos, deber!\ observarse lo siguiente: 

1 ... Para conceptos numéricos usar números arábigos 

2.- En lecha u::;ar dos d!gi1os para dlas. dos pa.ra mes y dos para ;."'.) 

E¡em~o. ~o de Abrii de 1950 AnCt3.t O! o; BCI 

3.· Las edras contat!es se anotarán en m:les de pi:;sos 

E¡err.plo s11'49J,1.:o 50 Ano1a1. S 11 ·.s93 

4.• En el renglOn de despacho a aue perter11;::Ce. ;.,; .:;.n~~~1 el '"'cmbre de éste. y si actúa en lorma 
independiente anotará su propio nombre. 

5.- En .:il C:i'>O de existir cambio do razon social reciente. aneiar copia del ,;viso de cambio 

6.- En caso de que los Estados Financieros del con:nbü;en:e sean dictaminados para electos fiscales 
por pnmera vez deberá anexa1se copia slmple de la Escritura Constitutlva y sus mochlica::iones y 
fotocopias de A'"'ísos de Inscripción en el Reg1slro Federal de Contr,:::uyentes y sus mod1f1caciones 

7.· En caso de sust11ucion de Contador Público Registrado deberá ane:.:arse escrito firmado por el 
contribu1ente 1ust1!1canco los moth1os Que tu•1ere 

B.• En caso de las empres.as que consoliden por primera '<CZ. anexar copia de la 8LilOrizac1001 emi:ida 
por la Dirección General Tecnica de Ingresos. 

9.- Por lo que se refiere al ren¡;t6n "Dictamen por Articulo :J2·A del Cod1go Flscal de la Federación· 
marcar r.on una X en la Fracción que corresponda. 

10.· Para el cuad10 de Registro Federal de Contribuyentes deberá anclarse de la siguiente manera: 

Para personas Hsicas 

Ejemplo MASF-501210-NAG 

Para empresas 

Ejemplo. MIT-681015-NLB 

12 posiciones 

Si por algún mo\1\IQ no to !1ene, favor de sol1c1ta1to a la Ohcina Federal de Hacienda que le 
correspond~ 

11.· Cuando se trate de Dictámenes de donatarias llena~ los renglcnes que sean procedentes 

12.· PRESENTAClON. 

Este aviso se deberá presentar en original y seis coplas en la Administración Flscal Federal 'J 

Olicmas au1orizadas por la misma, que corresponda al domic~t10 fi~ca! de! ccr.tribuye:i:c 

Los contribuyentes del Sector Paraestatal presentarán el A·.'iso en la Dirección General de Auditarla 
Fiscal Federal. 

Lo~ contribu'fentes Que consoliden para electos füca!es. las 1ns111uc1ones de Crédito, !as 
Organizaciones Auxiliares de Créd1to, las Cásas dt! Carr.b:v \J.~ 1:-:s~i:u::·ones pa•a ,., Depósito de 
Va1ores. de Seguros y Fianzas. las Sociedades de !nversian. las Bolsas de Val.:ires y las Casas de 
Bolsa, deberán presentar el Avtso ante la :..1..11oridad Fiscal competente 

El correcto llenado de este Aviso es requisito Indispensable para su debido trámite. 
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1. P•r• con::.eptos Tlu•6:"i.:os "••r nC.••r<>t •r,~:igcu. 
2. rn lo• e1"nr:•;:~c;:11 :!.e !<!chas, 1o1u• Jo• d1llhU 11u•6ri::o1 p.u·• dh1, =•sy a!'tt. 

l. ;!;:r~,,;; ~::~;;~~:t::f'!!!; "-::.1•1.1h~~~!·~~f1.!:t;\!~r" :.ii ~e~t.1"'., "Valor Tot'1 
d.• lo• "::to1 o Actl•i<!a~•s", •• •netarlo •n •il•• .:!• P••o1. 
ti••P· 5l'.U'~3!,l*O.iC Acot•T: lJl>"•)i 

"· t•r• •l C\IAdro de Js¡is•r1;1 í•4•r•l d• :'.:octriliioysr>t•• d•b•r' u:1oler <1• l• si -· 
gui•rit• forl!t•: 
f•r• ferson.11 r!~.~,¡¡~ tl i'.:-•i;ior.•~ 
f'.jllllr'. "l~f -~:n 1 ;.>:H 

F sr.- tl!t¡::-e•• • \; ; ~ ¡.;; ""' .1 
(Jt~¡. ":"':' ·t.tt't~·l':.'i 
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trS.•ite. 

Clt-- J.l\.HlU!/.S Cil.A.JOS, S."· 
,_,..~......_hJ•l•I_..~ • Clt ......... Hl 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

EJERCICIO TERMINADO EL 31 OE DICIEMBRE DE 1989 

CONTENIDO 

1.- Dictamen. 

2.- Balance General. 

3.- Estado de Resultados. 

4.- Estado de Variaciones en el Capit31 Contable. 

5.- Estado de Cambios en la Situación Financiera en base al efectivo. 

6.- Notas a los Estados Financieros. 

7.- Informe Sobre la Revisión de l3 Situación FiscaL 

8.- Anexos Complementarios a los Estados Financieros. 

8.1.- ti.n~lisis de las Siguientes Cuentas de Resultados. 

8.l.1.- Gastos de AdministracHin. 

8.1.2.- Gastos de Venta. 
8.1.3.- Análisis de Otros Gastos y {Productos) por los Ejercictos terminados 

el 3I de diciembre de 1989 y 1988. 

8.2. - Rel ac Hin de Obligaciones Fiscal es a Cargo del Contribuyente o en su 

Carácter de Retenedor. 

8.2.l.- ConciliacH5n de la base para el Impuesto del U. sobre Remuneracilln al 

Trabajo Personal . 

8.2.2.- Conciliacilln de los Cargos a Resultados por los pagos del Impuesto 

del l~ Sobre Remuneraciones Pagadas, aportación al lnfonavit y Cuotas 

al JMSS. 

8.2.3.- Concil iaci6n del lOX de Impuesto Sobre la Renta retenido por pago de 

Honorarios a Profesionistas. 

8.2.4.- Conciliación del 10% ae Impuestos Sobre la Renta retenido por pago -

de Arrendamiento a Personas F"tsicas. 

8.2.S.- An.!lisis de las CvotH Obrero patronales S:nteradas al Instituto Mex! 

cano del Seguro Social. 

8.2.6.- Determinación de la base del Impuesto al activo de las empresas. 

8.3.- Conciliación entre el resultado Contable y el resultado Fiscal. 

8.3.1.- Conceptos que se acumul3.n entre el Resultado Contable y el Resultado 

Fiscal. Ingresos Fiscales No Contables. 
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a.J.2.- Conceptos que se acumulan entre el Resultado Contable y el Resultado 

Fiscal Deducciones Contables No Fiscales. 

8.3.3.- Conceptos que se restan entre el Resultado Contable y el Resultado -

Fiscal, Ingresos Contables No Fiscales. 

8.3.4.l.- Amortización de p~rdidas Fiscales corridas en ejercicios anterio-­

res. 
8.3.4.- Conceptos que se restan entre el Resultado Contable y el Resultado -

Fiscal. Deducciane-s Fiscal::s No Contables. 

8.4.- Conciliaci6n entre los Ingresos Dictaminados. los aec1arados para -­

efectos del I:r.puesto Scbre la Renta i los declarados al Impuesto al 

Valor Agregado. 

8.5.- Relación de Contribuciones pur pagar el 31 de diciembre de- 1989. 

8.6.- Concil iaci6n de Registros Contables con la dec1ataci6n anual del Im­

puesto al Valor Agregado. 

a.7.- Reloci.5n .:e sa1.:lcs 'i 0~2ra::icr.es realizadas con Co.i:pai\1as Filiales. 
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(Papel membretado del C.P. que dictamina) 

A los señores accionistas de: 

zrx, S.A. DE c.v. 

DICTAMEN 

He examinado el Estado de Situaci6n Financiera de ZYX, S.A. DE C.V.- !l 31 de 

diciembre de 1989 y los correspondientes estacas de resultados, de modifica­

ción en el capital contable y ce cambios en la situaci6n financiera en base 

a efectivo por los años te!"T,ina:fos en esa fecha. !-'.l e-x.amen se efectu6 de -­

acuerdo con normas de auditada generalmente acepta;:ias y en consecuencia in­

cluyo pruebas de los registros y docuj,lentaci6n de la canta~il idad y los de-­

m.!s procedimientos de auditada c:u~ co~si:ere ~e:~::a;ios ei'i la5 circunstan-­

cias. 

La compañla no determinó la informacH5n relativa, y los estados financieros 

por el ejercicio terminados al 31 de diciembre de 1989-- no incluyen, como -

lo requieren los principios de contabilidad generalmente aceptados el recon.Q. 

cimiento de los efectos de la inflaciOn en in•entarios, coste Ce ventas, pr.Q. 

piedades y eouipo, depreciación acum'..:lada y del ejercicio, capital contable 

y posición monetaria, ni Ja determinación del resultado por tenencia de ac:-­

tivos no monetarios, lo cual, aunque no factible se estima de importancia. 

En mi opinión, excepto por la falta de reconocimiento de los efectos de la -

inflaciOn en Ja informaci6ri Financiera, según se explica en el p~rrafo ante­

rior, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente la s1tuaci6n 

financiera de zvx. S.A. D~ r:.v. -- ?1 :?! ~a .:"!c~t:mbrt: Ge: ¡;a; - - -

Los resultados de sus operaciones, las modificaciones en su capital contable 

y los cambios en la situación financiera en base a efectivo por los ejerci-­

cios termin?Cos en esas fechas de conformidad con principios de contabil 1dad 
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generalmente aceptados, aplicados consistentemente. 

C.P. 

Registro en O.G.A. y R.P. Nº 

~xico, D.F., a de de 



A C T 1 I' O 

CIRCULANTE 

Caja y Sancos 

Inventarios 

Cl lentes 

Deudores Di \'ersos 
I:np~2sto~ a Fa~·cr 

Acciones Bonos y va 1 ores 

TOTAL ACT I vO CIRCULANTE 

F I J O 

Mobil fario y Equipo 

Equipo de Transporte 

- 95 -

ZYX, $ •. ~. 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

(mil es de pesos) 

1969 

43,431 

73 ,146 

29,728 

21.682 

167 .487 

1,590 

33. 768 

Menos: Deoreciación Acumulada - 9 ,725 

TOTAL OE ACTIVO FIJO 25 ,633 

DIFERIDO 

Pagos Anticipados ¡ ,007 

TOTAL ACTIVO OirERIOO 1,007 

TOTAL ACTIVO 194 ,127 

Diciembre 31 

1988 

- 9 ,485 

29,360 

91. 761 

6,210 

4,49! 

14 

122 ,351 

89! 

34,618 

- 3 ,828 

31,681 

o 

154 ,032 



PASIVO 

CIRCULANTE 

Proveedores 

Pas 1\los Acumulados 

Documentos por Pagar 

Impuestos y Derechos por Pagar 

Provisión de 1.S.R. 

Utilidades por repl1·tir a trab. 

TOTAL PASIVO A CORTO PLAZO 

F I J O 

Acreedores Diversos 

TOTAL PASIVO F!JO 

TOTAL PASIVO 

CAPITAL 

C•pital So:ial 

Result?dO del e~ercicio 

Resultados del Ejercfcio Ant. 

Reserva Legal 
Resultado ?arcial del Ejercicio 

TOT.~L CAPITAL CONTABLE 

TOTAL PASIVO + CAPITAL 
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1989 

42 ,640 

482 

69,892 

3,820 

116,834 

73,673 

i39673 

l90,S07 

. 2,000 

- IO,S66 

11, 786 

400 

3,620 

194,127 

L~s notas adjUnias sOn- par-t! iñtfgrante- de eSte estado~--

Gerente General. 

1988 

SS, 110 

39,776 

27,915 

4,746 

8,103 

4,196 

139,846 

139,846 

2.000 

- 347 

12, 133 

400 

14,186 

IS4,032 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVOS 

Ejercicios Terminados el 31 de dici•mbre de 1989, 1986 

(mi 1 es de pesos) 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 

UTlt!OAO EN VENTAS 

Gastos de oper!ci6n 

Gastas de Administrac10n 

Gastos de Ventas 

TOTAL DE GASTOS 

Utll idad en O?eraciOn 

Otros Gastos y Productos 

Otros Ingresos 

UTILIDAD (PERDIDA) A.~TES DE IMPUESTO 

Y PARTICIPACION UTILIDAD 

impuesto Sobre: la Rer.~? 

Participaci6n de Utilidades al- personal 

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO 

las notas adjuntas son parte de este estado. 

Gerente Genera 1 . 

1989 

742,200 

576,425 

165,775 

27; 945 

150,997 

178,942 

- 13, 167 

- 3, 194 

5,795 

- 1-,566 

- 10,566 
==s==s====::: 

1988 

636,497 

576,425 

60,072 

23 ,843 

100,521 

124,364 

- 64,292 

1,479 

654 

16,245 

12,396 

~ 4:,196 .. 

347 
:::r;:====== 
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ZYX, S.A. OE C.'<. 

ESTADO OE MOOIFICIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1989 

(mi 1 es de pasos) 

Utilidad (p~rdidas) acumuladas 

Total Capital Reserva Por Del 

Social L~c:at Aplicar Eiercitio 

Sal do al 31 de 

diciembre de -

1988. 14,186 2,000 400 11,786 

Utilidad del -

ejercicio. se-
gún es ta do de 

Resultados ad-

junto. - 10,566 o o - 10,566 
-

Saldos al 31 -

de 3,626 2,000 - 400. - 11, 786 - 10,566 

Gerente Genera 1 :-
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ZYX, S.A. DE C.V. 

ESTADO OE CAMBIOS EN LA SITUAC!ON FINANCIERA EN BASE 

A EFECTIVO EJERCICIOS TERMINAOOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 

(m11 es de pesos) 

.ACTIVO CIRCULANTE: 

Caja y Bancos 

Inventarios 
Cl lentes 

Oeud. Dlv. 

Imptos. a Favor 
Accionas Conos 'J Val. 

- 514 

43,431 

73,146 

29,728_ 

21 ,682 

14 

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 167 ,487 

PASIVO A CORTO PLAZO: 

Proveedores 42 .640 

Provlsi6n l.S.R. 

Doc. por Pagar 69,892 

Irnptos. por Pa;ar 3 ,azo 
Ut111dad por Repartir 

a Trabajad.ores 

?asivos Acumulados 482. 

TOTAL PASIVO A CORTO 

PLAZO: 

- 9,485 

29,360 • 

9i ,761 

6,210 

.4;491 ·. 
.. 14 ·· .. 

o 
o. 

16,615 
;-,-

,,· 
o 

APL!CACION 

8,971 

14,,071 
·a 

23,518_. 

17 ;191 

.o 



ACTIVOS NO CIRCULANTES: 

Mob11 iarto y Equipo 

Equipo de Transporte 

Oep. de Mob. y Equipo 

Dep. de Equipo de 

Transporte 

Pagos Anticipados 

TOTAL ACTIVOS :w 
CIRCULANTES 

PASIVOS NO CIRCULANTES: 

Acreedores 01 versos 

CAPITAL CONTABLE: 

CAP!iAL SOCIAL 

Resultado del Ejerc. 

Resultados Ejerc. 

Anteriores 

Reserva Lega 1 

Resultado Pare. del 

Ejerc. 

TOTAL CAP !T Al 

CONTABLE 

CAPITAL DE TRABAJO 

(+) (-) CAPITAL OE TRABAJO 

1,590 

33. 768 

- 304 

-9,421 

J ,007 

26 ,640 

73,673 

2,000 

-10,566 

11, 786 

400 

77,293 

103,933 

- 100 -

891 

34,618 

- l45 

-3 ,683 

o 

31,681 

o 

2,000 

o 

11,786 

400 

14 ,186 

45 ,867 

las notas adjuntas son parte de este estado. 

Gerente General. 

o 
aso 
159 

5,738 

o 

6,747 

73,673 

o 
o 

73,673 

80,420 

699 

1,007 

1,706 

o 

10,566 

10,566 

12,272 

- 68,148 
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nx. S.A. OE C.'/. 

NOTAS A LOS ESTADOS Fl~ANCIEROS 

AL 31 DE OlCIEMBRE DE 1969 

RESU~ES DE LAS PRINCIPALES ?OL!i!CAS CONTABLES 

las pr1ncip!les pol Hicas contables seguidas por la Ch. que afectan 

los renglones m!s importantes de los est3des f;Mnc;eros se describen bre~e· 

mente en los p!rrafos siguientes. Estas pclHicas 1-ian sido aplicadas en for-

1114 consistente durante el ejercicio. 

1.- CONSTITUCION Y OSJETO DE LA SOClEDAD. 

zn:. S.A. DE C.V., fué constitutda el 10 de diciembre de 1980 siendo su 

objeto principal compra venta de art1'cu1 os industriales. 

2.- CAPITAL CONTABLE. 

La reserva legal no es susceptit>le de distribuirse a los accionistas du­

rante la viCa de la so.:ieCad. excepto como dividendos en acciones. 

las utilidades p~r aplicar están sujetas a un impuesto retenible en caso 

de distribuirse a los ac:icnisu.s personas fiscales, eJ.cepto como dh·idendos 

en acciones. 

La utilidad neta ~el ejercicio, est! suje-:a? la disposic10n legal que -

requiere que el 5! Ce la uti11daC de cada e~ercicio sea trasladada a la re-­

ser ... a legal, ~asta q'Je ~sta sea i~ual al 20: del capital social. 

E1 copital social es de S2'000,000.00 (DOS MILLONES DE PESOS 00-100 M.N.) 

cor. un valor oor acci6n Ce Sl0.000.00 {DIEZ MIL PESOS 00-100 M.N.) y se en-­

cuentra re;>resentae!a por 200 acciones. 

3.- lNVENTAR!OS. 

Les inventaries se encuentran valuados al costo que es menor al· valor de 
~rcado. 
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•·- ACTIVO FIJO. 

Las propiedades y equipo se registran al costo. Las modificaciones y me­

joras de importancia son capital i?adas mientras 1 os reemplazos, reparaciones 

y mantenimiento que no prolon~an la vida útll de los activos, son cargados -

en los gastos del ejercicio en que se efectúan. 

El tl"Hcdo de ~epn!citci6n y amort1ncif:.n adap':.ado para 1os activos fi-­

jos y otras activos es el Ce 1,nea recta a partir del mes que se utilizan -­

los bienes, aplicando las siguientes t.:isas anuales: 

MOB. Y EQUIPO 10: 

EQ. DE TRANSPORTE zoi 
Su costo de adquisic16n, depreciacii!in acumulada y ·1alor el libro al 31 -

de diciembre ce 1989 se integran como sigue. 

(mil es de pesos) 

Costo de Oeprec: 1a_c_ i6n Valor en 

Adqulslc16n Acumulada Libros 

HOB. Y EQUI ?O 1.590 304 1.286 

EQ. DE TRANSPORTE 33.768 9.421 24.347 

35.358 9.725 25.633 

5.- JNDEHMIZACIONE5. 

Las indemnizaciones a eli\pleados y trabajadores. Sajo condiciones norma-­

les de operación L:: et~. considera que no es neces:irio crear pasivo alguno -

~or las indemnizaciones, compensa:1ones y beneficios de que dependan gozar -

los er.ipleados y trabaja~ores en caso de sep:iraciOn. 

6.- ll'.PUES70 SOSRE L.•. RE~T~ Y ?A~T!CIPACION DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES. 

Sajo cor.:iciones nor~ales ce operación la compañla la cons1derada que si 

es necesario crear pro'lisiór. para ~1 Impuesto Sobre 1 a Renta y Participaci6n 

de Utili::lac!es a los Trabaja:cres. 
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7 .- NO DEDUCIBLES. 

la Cla. no clasHica los deducibles por considerarlos de importancia re­

lativa. 

Gerente General. 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

INFORME SOBRE LA REVISIO~ DE LA S!TUACION FISCAL 

EJERCICIO TERMINADO EL 3I DE DICIEMBRE OE 1989 

7.1 Declaro bajo protesta de decir verdad que emito este informe apeg~ndo­

me a lo dispuesto en el arttculo 52 del Código Fiscal de la Federactlin 

y su Reglamento. y en relación con la revisión que practicu2 conforme 

a las normas de Juditorta generalmente Jceptadas de los estados finan­

cieros de 2YX, S.A. O~ C.\'. por el año ,:;ue terminó el 31 Ce diciembre 

de 1989. 

7 .2 Dentro de las pruebas selec!:ivas que llev~ a cabo en cumplimiento de -

C.\'. por el año terminado el 31 de diciembre de 1989. no habiendo ob-­

servado omisión alguna en el cur.:=>11miento de hs ct>ligaciones fisca1es 

a su cargo o en su car!c!er de retenedor. Asimismo, y dentro del alca.!l 

ce de las referidas pruebas selecthas. me cerciod! en forma razon3.ble 

mediante la util i.:aci.5n de los procedimientos de auditada apl icatiles 

en las circunstancias. que los bienes adquiridos y servicios recibidos 

durante el año. fueron debiCamente reci~ic!os o prestados. 

7.3 \'erifiqu~ el c!lculo y entero de los impuestos. aportaciones de seguri. 

dad social y derechos que se causaron en el ejercicio incluldos en el 

Anex:o 8.2 adjunto. 

7 .~ Revis~ en fur.cí6n a su naturaleza y mec!nica de apl icaci6n utilizada 

en su caso en ejerc~cii:is ar.tericres, las ~ar~1~!s ~'Je inte~r~n,los -­

Anexos 8.3 y 8.4 adjuntos. 

7 .5 Durante el ejercicio no se registraron operaciones que modificaran la 

situací6n financiera o resultados de ejercicios anteriores y que im-­

plicaran 1a ::>resentación Ce declaraciones complementarias. 

Revisé ias decldrdciones comple;;,entarfas ¡:lresenta~as por el contribu­

yente por Ciferencias de impuestos dictaminados en el ejercicio, com-­

prohando su apego a las disposiciones fiscales. 



- 105 -

7 
7 .6 Revi s!! en func H5n a su natura 1 eza y mec!nica de ap11 cac16n ut i1 izada -

en su caso en ejercicios anteriores 1 la determtnaci6n y pago de Ja pa.r. 

ticipacf6n de utilidades a Tos trabajadores. 

1.7 Rev1s~ los saldos de las cuentas que se 1ndican en los Ane~os e.1.1, -
8.1.2, adjuntos. 

7.8 Durante el ejercicio el contribuyente no reJ.lizO operaciones por las -

que tuviera responsabil id.:id solidaria como retenedor en ta enajenaci6n 

de acciones por residentes en el extranjero. 

7.9 La empresa no t1Jvo operaciones en mone:la extranjera. 

7.10 Durante el ejercicio el contribuyente no efectuO transacciones y no -­

tiene registrados saldos con empresas tenedoras, su!,,sidiarias asocia-­
das o afiliadas. 

C.P. 

Registro en O.G.A. y R.F. N• 

Méx:ico, D.F., 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

ANAl.ISIS OE GASTOS AOMINISTRACION COMPARATIVOS 

EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE OICIEMSRE DE 1959 Y 1988. 

(mil es de pesos) 

8.1.l 

1 9 8 9 

No Oeducible 

1988 

Imoorte 

SUELDOS A EMPLEADOS 23,945 IS ,189 

4,000 8,654 

TO T A L 27 ,945 o 23 ,843 ........ 
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8. 1.2 nx. S.A. DE c.v. 
ANAL!SIS GASTOS DE VENTAS COMPARATIVOS 

EJERCICIOS TERMlllAOOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 Y 1988 

{miles de pesos) 

Depreciación de Activos 

Ir.fona·dt 

!.M.S.S. 

l:: Sobre Remuneraciones 
Impuestos Municipa1es 

Combustibles y Lubricantes 

Impuestos al Activo 

Fletes y Acarreos 

Papelerta y artfculos de escritorio 

Te l!fono 

Sueldos y Salarios a Vendedores 

Honorarios 

Mantenimiento y :'.quipo 

Luz y Fue:rz:a 

Gastos de Viaje 

Donativos 

Arrenjamiento de Inmuebles 

I .s.R. (;agos provisionales} 

Comtsiones 

Reparación y Mant. Loe:~ 

Seg~ros de Daños 

Aguinaldos 

Publ 1Cidaj y ?rc;:aganda 

No OedL.:.:ibles 

·~·acaciones 

lm;l'..:estos Estatales 

1 9 8 9 1988 

!mpcrte 

6. 769 

3.546 

9.260 

No Deducible Importe 

744 

694 

3.396 

12.395 

1.562 

1.232 

1.316 

11. 929 

39.416 

o 

286 

3.646 

o 
3.240 

o 
25 .605 

8.665 
l.4i3 -

1.490 

4.399 

704 

4. 599 

1.551 

756 

o !. 742 

o 1.989 

o 6.151 

o 
- o 
o 
o 
o 

o 
o 

o 

o 
o 

o 

o 
o 
o 
o 

o 

653 

o 
561 

6.570 

o 
16.800 

!.219 

6.257 

20.549 

o 
35 

159 

1.622 

o 
2 .837 

13.419 

2 .063 

345 

563 

3.246 

225 

845 

806 

738 



FrevisiOn Soclal 
Cuotas y Suscripc ior.es 

Prima \lacacional 

lndemnizac\ones 

Gratificac:iories 

T O í A L 

- !OS -

959 

440 

300 
319 

!50.997 

o 
o 

8.1.2 

10.216 

9tl 

100.521 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

ANAL l S l S DE OTROS GASTOS Y (PRODUCTOS) POR LOS 

EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 Y 1988 

(miles de pesos l 

l 9 8 9 

8. 1.3 

1988 

No Ac:umu1 abl e lrriporte 

GASTOS: 

COSTO HISTORICO DE ACTIVO 

Fijo Vendido 

Gastos Vl'lrlos 

Complemento al Costo de Activo Fijo 

vendido por 5-10 (anexo 8.3) 

PRODUCTOS: 

OTROS INGRESOS GRAVADOS 

Para IVA a la tasa del 151 

Otros Productos Gravados para IVA 

tasa 15~ 
Ingresos por Dividendos 

850 

z. 344 

o 

3.194 

Importe 

5. 795 

o 

s. 795 

o 

l 9 8 9 

Deducible 

D 

D 

o 

o 
o 

o 

o 

1938 

Importe 

654 

1.479 

o 

2.133 
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s.z 
ZYX, S.A. DE C. V. 

RELAC!ON DE OSUGACJONES FISCALES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

EN SU CARACTER DE RHENEDOR POR EL EJERCICIO 

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 

(miles de pesos) 

A CARGO DEL CONTRIBUYENTE: 

Impuesto • 1 Ingreso de las Socle­
dr!des Mercantiles causado en el -

ejercicio (T!T. 11) 

MENOS: 

Impuesto al activo de las Empresas 

Causado y Enterado en el ejercicio 

BASE 

GRAVABLE 

(S.2.6) 78.09! 

Impuesto al Ingreso de las Socie .. 

dades Mercant i1 es pagado en efec­

tiYO 

IMPUESTO Al VALOR AGREGADO: 

Valor de los actos o acti't'l<:iadcs 

sujetos a la tasa Cel 15': (8.4 .. 

anexo} 

Valor de los actos o actividades 
sujetos a 1a tasa del oi (anexo 
6.4) 

740.439 

4.362 

TASA O CONTRISUCION 

TAR l FA CAUSADA V PAGADA 

371 o 

- l. 562 

15~ 11 f.066 

o~ o 



Valot de los actos o actividades -

por las que no se paga el Impuesto 

- 111 -

(anexo 8.4) ___ o 

ANEXO 8.4 744.801 

Impuesto al valor Agregado a Fa­

vor de la Ch. proveniente del -

ejerc i e i o anterior Compensado en 

el mes de marzo Ce 1989 

Impuesto al ·:alor t..gre;aéo ;..cre­
ditable del ejercicio 

Impuesto pagado en el ejercicio 

Impuesto del I: sobre remunera-­
cienes pagadas (anexo 8.2.l y --

8.2 .2) 

Cuotas !l l""SS 

(anexos 8.2.8 y 8.2.5) 

Aportaciones al INFONAVIT 

(anexo 8.2.2) 

EN SU CARACTER OE RETENEDOR: 

Impuesto Sobre Productos del 

Trabajo 

Cuotas al I~SS 

74. 352 

VARIAS 

70.927 

74.352 

VARIAS 

---º 
111.066 

4.491 

100.260 

13.095 

u 744 

VARIAS 9.260 

SS 3.546 

VARIAS 4.693 

VARIAS 1.211 

8.2 



Impuesto Sobre la Renta 

Retenido por pago de h.Q. 

norarios a profes1onis­

tas (anexo 8.2.3) 

Impuesto Sobre 1 a Renta 

Reteniéo ;icr pago :e 

arrendamientos (anexo -

S.2.4) 

Impuesto Sobre la Renta 

por pago de Intereses -
al extranjero 

- llZ -

4.000 

3.240 

8.2 

10% 400 

10\ 324 

21t 

OECLARO SAJO ?ROiESTA DE DECIR VERDAD QUE ESTA RELACION INCLUYE TOOAS LAS -­

CONTRIBUCIONES FEDERALES A QUE ESTA SUJETO ZYX, S.A. DE C. V., QUE LAS UNICAS 

OBLIGACIONES SOLIDARIAS co~o RETENEDOR DE 06LIGACIONES FEDERALES SON LAS QUE 

SE INCLUYEN Y QUE DURA~TE EL EJERCICIO NO SURilO EFECTO NINGUNA AUTORIZACION, 

SUBSIDIO O EXENCION. 

Gerente Genera 1. 

~xic:o, D.F. 
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zn, S.A. DE c.v. 
CONClLIACION DE LA BASE PARA EL IMPUESTO DEL !\ SOBRE 

REMUNERACIONES AL TRABAJO PERSONAL POR EL EJERCICIO TERMINADO 

EL 31 OE DICIEMBRE DEO 1989 

GASTOS GENERALES: 

Sueldos y Salarios 

?rima Vacacional 
Vacaciones 

Gratificaciones 

tiidemniBciones 

Aguinaldo 

PARTICI?ACION OE UT!L!OAOES AL 

PERSONAL PAGADA EN EL EJERCI-­

CIO 

Sueldos y Sala.ríos del ejerci­

cio anterior, pagado en elpre­

sente ejercicio 

MAS: 

Provtsi6n de GratificaciOn 

anual al 31 de dtciemtire de 
1988, 1 a cual fue pagada en el 

ejercicio 

MENOS: 

Sueldos y Sal arios por pagar -

al 31 de dicienbre de 1989. -­

contabil izad:is en acreedores -

diversos 

(miles de pesos) 

63.361 

~~º 
I.851 

319 

300 

4.399 70.670 

3.682 

o 

74. 352 

S.2.1 



Provi.si6n para Gratificación -­

anual al 31 de diciembre de - -

1989 

Incremento en el ejercicio al -
pasivo para primas de ant1gÜe-­

dad 

Remuneraciones base para el !::i­

puesto del a (anexo 8.2) 

- 114 -

o 

o 

8.Z.1 

o 

74.352~ 



GASTOS 

GENERALES 

TOTAL EN 

G~TOS 

(anexo 8.2) 
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zn. S.A. DE c.v. 
CONCILIACION DE LOS CARGOS A RESULTADOS POR LOS PAGOS 

DEL U SOBRE REMUNERACIONES, APORTACIONES AL INFONAVIT 

Y CUOTAS AL !.M.S.S. EN EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE 

DICIEMBRE DE 1989. 

(miles de pesos) 

8.2.2 

U SOBRE APORTACIONES AL 

REMUNERACIONES INFONAVIT 

CUOTAS PATRONAL 

PAGADA AL IMSS 

744 3.546 9.260 

744 3.546 9.260 



- 116 -

zrx. S.A. DE C.\'. 

COSCILJAC!ON DE LA BASE DEL 10~ DEL !MPUESTO SOBRE LA 

RENTA R!".TEN!OO POR PAGO DE HONORAR!OS .~ PROFES!ONJSTAS 

EN EL EJERC!C!O TERM!NAOO AL 31 DE DIC!EM3RE DE !9S9 

(miles de pesos) 

HONORARIOS REGISTRADOS EN: 

5astos Genera 1 es 

Total de lionorarios registraécs 

en 9astos 

"""5: 

Honorarios Registrados en gastos 

del ejerc1c1o anterior, pagados 
en el presente ejercfclo (anexo 

8.3.4) 

HENOS: 

Honorarios Registrados en Gastos 

no pagados en el ejercicio {anexo 

S.3.2) 

Honorarios ;Jagados a Sociedades 

Herc1rnt iies 

Total de Honcrarios pagados a pr2 

fesionistas (S.2i 

iasa de Retenc. i i5n 

lrrQ1'esto sc~re 1 a Renta M.etenido 

y enterado en el ejercicio por -

pago Ce Honorarios a profesionis­

tas (anexo 8.2) 

.:.ooo 

4.000 

4.000 

4.000 

10~ 

4.000 

8.2.3 
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lYX, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION DE LA BASE OEL 10~ OE !M?UESTO SOBRE LA RENTA 

RETENIOO POR PAGOS DE ARREND/.MIENTOS A PERSONAS F!SICAS 

EN EL EJERCICIO TERMINAOO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 

(mi 1 es de pesos) 

ARRENO~IENTOS REGISTRAOOS EN: 

Gastos Genera1es 

MENOS: 

Arrendamientos pagados a Sociedades 

~rcant 11 es 

Arrendamientos pagados a personas -

F1sicas en el ejercicio (anexo 8.2) 

Tasa de Retenci6n 

lm;:iuesto Sv!lre 1 a P. en ta Retenido y 

Enterado en el ejercicio por pago 

de arrendamiento a Personas Ftsicas 
(anexo 8.2) 

3.240 

3.240 

324 

8.2.4 



S!l6TRE 

l!ll'l 

---¡. 

2' 

3' 

4º 

s• 
6' 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

A.~ALISIS DE LAS CUOTAS OBRERO PATRONAL AL IMSS, POR 

EJERCICIO TERMINADO EL 3I OE OICIEM3RE DE 1989 

(miles de pesos) 

CUOTAS OBRERO P~TRON~l 

ElffiHD'i:ES l~V'L!CEZ R!::=OC =!.AS 'TOTf.L ruJTAS ~-

J/1\~l[);D l'!:.E'. a'- ~ !'f"!.-.ifltS P.obO!ll El!~ 

Y-.\TtA ~ 

~STE ---- --- --- -- ---
963 490 76 85 1.6!4 !47 

969 485 92 85 !.621 172 

1.027 513 87 90 !. 717 I90 

962 481 81 84 !.608 151 

l. !03 552 93 9¡ !.845 233 

l.236 618 104 108 2.066 318 

6.260 3.139 ~23 049 10.47! l.211 

a.2.s 

CUJTAS A CAAGJ 

iE. P~T!Oí 

!.467 

!.449 

!.527 

I.451 

I .612 

l. 748 

9.260 
:iu: :::e::::::::::: 11 :t: ::: :: : :Z:::: :t.::::: :r::: :o:::::::::::::::::::: :1t::::-:::: :z::: :: :: :::: :: : 1::: 

(!) (!) 

(!) anexo 8.2 
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zn. S.A. DE c.v. 
OETERMINACION DE LA BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS 

EMPRESAS POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE OlC!EMSRE DE 1989 

1.- PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

!!.- PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS 

!JI.- PROMEDIO DE INVENTARIOS 

IV.- PROMEDIO DE DEUDAS 

SASE DEL ACTIVO DE 

LAS EMPRESAS 

99.860 

42.676 

48.035 

!90.571-

112 .480 

78.091 

S.2.6 
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ZYX, S.A. DEC.V. 

CONC!l!AC!ON ENTRE EL RESULTADO CO~HBLE Y FISCAL 

PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA POR !:L 

EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 

(miles de pesos) 

RESUMEN 

UTILIDAD hEíA DEL EJERCIC!O ?~C?..!JYESDC EFECTOS 

DEL BDLET!N B-10 

MAS (MENOS), EFECTOS DE LA APLICAClDN DEL BOL.S 

T!N B-10: 

EFECTOS EN EL COSTO DE VENTAS cERlVAOO DE LA -

ACTUAL!ZACION DE INVENTARIOS 

CO~?lE~:)liO ~ LA DEPP.ECI~C!O~ DEL EJERCICIO, -

CARGADO A: 

GASTOS GEN!:.~LES 

COSTO OE m;rAS DE ACTIVO FIJO REVALUADO (ANE­

XO 8.1.2) 

RESUL UOO FAVOR~.BLE DEL EJERCICIO POR POSICION 

t'.m;ETAA!A. 

UTILIDAD SETA HISTORIC~. 

MAS: 

INGRESOS FISCALES, NO CONTABLES (ANEXO 8.3.l) 

DEDUCCIONES CONTABLES, NO FISCALES (ANEXO - -

8.3.2) 

TITULO ll 

- 10.566 

o 

o 

o 

- 10.566 

21.646 

589. 355 

611.001 

8.3 
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MENOS: 
INGRESOS CONTABLES, NO FISCALES (f\.~EXO 8.3.3) 

OEOUCCJONES FISCALES, NO.CONTABLES (ANEXO - -

e.J.4l 

RESULTADO FISCAL (ANEXO B.2) 

B.3 

o 

623.133 

623.133 

- 22.698 
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ZH, S.A. DE C.V. 

CONCEPTOS QUE SE ACUMULAN ENTRE EL RESULTADO CONTABLE 

Y EL RESULTAOO FISCAL, INGRESOS FISCALES-NO CONTABLES, 

POR EL EJERCICIO 1ER!1INAOO EL 3I DE OICIEHSRE DE I989 

(miles de p•sos) 

GANANCIA INFLACIONARIA 21.646 

INGRESOS ACUMULABLES 

ANEXO 8.3 21.646 

8.3. ! 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

CONCEPTOS QUE SE ACUMULAN ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y EL 

RESULTADO, DEDUCCIONES CONTABLES-NO FISCALES, POR EL 

EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1969. 

(mil es de pesos) 

PROVISION PARA IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PROVISION PARA PART!CIPACION DE UTILI­

DADES AL PERSONAL 

GASTOS POR LOS CUALES LOS COMPROBANTES 

NO REUNE!i REQUISITOS FISCALES, REGIS-­

TRAOOS EN: 

GASTOS DE VENTAS (ANEXO 6.1.2) 

COSTOS DE VENTVi SIN INCLUIR 6.052 DE 

EFECTOS DE LA APLICACION DEL B-10 

INTERESES DEVENGADOS A CARGO 

DEPRECIACION CONTABLE SOBRE COSTOS -­

HISTORICOS 

HONORARIOS O!: PERSONAS FISICAS NO PAGADOS 

ANEXO 6.3 

TITULO 11 

o 

o 

6.161 

576.425 

o 

6.769 

o 

569.355 

8.3. 2 
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ZYX. S.A. DE C.V. 

CONCEPTOS QUE SE RESTAN ENTRE EL RESULTADO CONTABLE 

Y EL RESULTADO FISCAL, INGRESOS CONTABLES-NO FISCALES 

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 3I DE DICIEMBRE DE 19S9 

(mi 1 es de pesos) 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 

(ANEXO 8.1.4. y 8.3) o 

8.3.3 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

AUTORIZACION OE PERDIDAS FISCALES OCURRIDAS 

EN EJERC 1C1 OS ANTER !ORES 

PEROIOA FISCAL EN TITULO 11, OCURRIDA 

EN EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE 01 
CIEMBRE DE 1983 

ACTUALIZACION SEGUN ART. 55 LISR VI-­

GENTE EN 1989 

INPC. CORRESPONDIENTE AL ULTIMO MES -

DEL EJERCICIO EN QUE OCURRID LA PERDl 

OA (DICIEMBRE DE 1988) 

INPC. DEL PRIMER HES DE LA SEGUNDA MI 

TAO DEL EJERCICIO EN QUE OCURRID LA -­

PERDIDA (JULIO 1988) 

PERDIOA FISCAL ACTUALIZADA, LA CUAL SE 

AMORTIZA TOTALMENTE EN ESTE EJERCICIO 

(ANEXO 8.3.4) 

o 

8.3.4.1 

o 

o 

o 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

CONCEPTOS QUE SE RESTAN ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y EL 

RESULTADO FISCAL, DEDUCCIONES FISCALES-NO CONTABLES POR 

EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 

(mil es de pesos l 

PROVJSION PARA GRATIFJCACJON ANUAL REGISTRADA 

EN EL EJERCICIO ANTERIOR LA CUAL FUE PAGADA -

EN ESTE EJERCICIO 

HONORARIOS A PERSONAS FISICAS REGISTRADAS EN 

LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTERIOR, LOS -­

CUALES FUERON PAGADOS EN ESTE EJERCICIO 

(ANEXO 8.Z.3) 

COMPRAS OE MATER!Aé -;¡rnAs, rJ>.TERIAL DE EMPA­

QUE, ART!CULOS TERMINADOS Y MOLDES 

MANO DE OBRA (ANEXO 8.2.1) 

GASTOS GENERALES 

DEPRECIACION FISCALES 

PERDIDA INFLACIONARIA 

1 NTERESES OEOUC 1 BLES 

:...~ORT!Z/..CICN DE !...6. PEttD!OA. FISCAL OBTENIDA EN 

EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 

1988 (ACTUALIZADA S.3.4.J) 

ANEXO 5.3 

TITULO 11 

590.496 

13.883 

18.754 

o 

o 

623.133 

8.3.4 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS D!CTA."!INAOOS 

LOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Y LOS DECLARADOS PMA EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO POR EL 

EJERCICIO TE~INADO EL 31 DE DICIEMBRE OE 1989 

(mil es de pesos) 

INGRESOS OBTENIDOS, SEGUN ESTADO DE RESULTADOS 

DICTAMINAOOS 

)IENOS: 

GAllACIA POR POS!CION MON!:TARl.A, DERIVADA OE LA 

APL!CAC!~N DEL BOLET!N B-10 

MENOS: 

lN7Ei'.ESES MONETARIOS COBRADOS A CLIENTES 

INTERESES GANADOS EN INVERSIONES 

INTERESES POR OlVlCENDOS 

tITILlDAO POR FLUCTUAC!ON MONETARIA DERIVADA DE: 

ACiUAL!ZACION DE SALDOS EN CUt:NTAS DE CHEQUES 

EN DOLARES (ANEXO 8.1.~) 

ACTUALIZAC!ON DE CUENTAS DE CLIENTES (ANEXO -

8.1.~) 

l'J.S: 

GANANCIA INFLACIONARIA 

!NTERES ACUMULABLE 

INGRESOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO 

SOSRE L~ RENTA 

~J.S: 

l NGRES3S NO ACUMULABLES PARA IM?UESTO SOBRE 

LA RENTA, LOS CUALES SI SE l'J.NIFESTAP.ON PARA 

EFECTOS DEL !M?UESíO AL VALOR ~.GREGADQ 

o 
o 
o 

o 

o 

21.546 

o 

744.801 

o 
744.801 

o 
744.801 

21. 646 

766.447 

o 

8.4 
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t-IENOS: 

INGRESOS ACU~ULABLES PARA IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA, LOS CUALES NO SE MAN!FlESTAN -

PARA EFECTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGRE­

GADO 

ISGRESOS DECLAilADOS PARA EFECTOS DEL IM-­

PUESTO AL VALOR AGREGADO (ANEXO S.2) 

!Ni!:GRAC!ON DE LOS HiGRESOS DECLARADOS -

PARA f!hES DEL l~?UESTO AL VALOR AGREGA­

DO: 

A) SUJETOS A LA TASA OEL 151 

INTERESES MONETARIOS COBRADOS A 
CLIENTES 

VENTAS DE ACTIVO FIJO 

OTROS I NGRt:SOS 

6) SUJETOS A LA TASA DEL D~ 

l'ENTAS EN EL EXTRA~JERO 

C) EXENiOS 

UTILIDAD POR FLUCTUACION MONETARIA 

DERIVADA DE: 

ACiUAL!ZACION DE SALDOS DE CUENTAS 

DE CHEQUES EN DOLARES (ANEXO B. l. 4) 

ACTU.!.Ll!.t..Clmi DE CUfNTAS 

~S C!..!::~TES (!.NEXOS 8.1.4) 

!NG<ESOS PO?. DIV!DENOOS 

INTE?.ESES G'-~AD·JS EN INVERSIONES 

OTROS INGRESOS 

734.644 

o 
1.650 

4.415 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

8.4 

-21. 446 

744.601 

740.439 

4.362 



TOTAL DE INGRESOS DECLARADOS PARA 

EFECTOS DEL IMPUESTO Al VALOR AGRI 

GADO (ANEXO 8.2) 

- !29 -

8.4 

744.801 
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8.5 

ZYX, S.A. DE C.V. 

ANALISIS OE CONTR!SUCIONES POR PAGAR AL 31 OE O!C!EMSRE OE 1989 

(mil es de pesos) 

CO~TR!SUC!ON IMPORTE 0-M-A NUMERO DE OPERb SANCO 

FECHA DE PAGO CION OE CAJA 

COMO CONTRI aUYENTE: 

NOR~.ALES 

? ~GO ?RO','. : .S.?.. 336 17-0!-90 SANAMEX 

PAGO PROV.2 !.A.E. 130 17-01-90 BANAllEX 

RET. SALARIOS 

! .S.?. T. l.129 17-01-90 SAN"-~EX 

OTRAS RETENCIONES 28 17-01-90 SANA11EX 

1: S-REM. FEDERAL 77 17-01-90 SANAl1EX 

51 DE INFONAVIT 387 17-01-90 BANAl1EX 

Ji S-REM. ESTATAL 89 10-01-90 00-6I 9291 RECEP. RENTA 

!.M.S.S. 1.088 15-01-90 BANAMEX 

COH?LE~.ENTAR I AS 

l't S·tt.E~. FEO~AAL ~ 31-07-90 BANA.~EX 

Si DE HIFONAVIT 472 31-07-90 S•NAMEX 

iOTAL 3.820 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

COSCILIACIOS DE REGISTROS CONTABLES COS LA OECLARACJON A.~U.AL 

DEL IM?UESTO AL VALOR AGREGADO POR EL EJERCICIO TERMINAOO El 

3t DE DICJEM3RE DE 1989 

(miles ée pesos) 

SALDO A FAVOR PENDIENTE OE ACREDITAR O 

SOLICITAR SU DEVOLUCION DEL EJERCICIO 

ANTERIO< 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES REAll 

ZADOS A LAS TASAS DEL: 

2oi 

1s: 
61 

o: 
EXENTOS 

!.V.A. CAUSADO A LAS TASAS DEL: 

2D~ 

151 

oi 

l. V .A. ACREDITASLE DEL EJERCICIO: 

TRASLADADO Al CO~IRISUYENTE 

PAGADO A LA ADUANA POR IMPORTACJOS DE 

SIENES TANGlBcES 

PAG.~DO ?Q;t OTRAS I!J.?O;TACIONES: 

4.491 

o 
740 . .\39 

o 
4.362 

o 
744;801 

- ===~=== 

o 
111.066 

o 

111.066 

100.260 

o 
o 

8.6 



ASISTENCIA TECN!CA 

REGAL!AS 

INTERESES 

OTROS SERVICIOS 

SUSTOTAL 

MENOS: !.V.A. ~o ACRrn!TABLE POR 

CORRESPONDER A: 

G.ASTOS NO DEDUCIBLES 

ACTIVIDADES nENTAS 

INVERSIONES Y GASTOS EN PERIODO 

PREC?EAAT!VO QUE GENERAN INGRESOS 

EXENTOS 

!.V.A. ACRED!TASLE DEL EJERCICIO 

~.AS: 

- 132 -

SALDO A FAVOR OEL EJERCICIO ANTERIOR 

TOTAL l. V .A. ACREDITASLE EN El EJERCICIO 

!K?UESíO A CAAGO DEL EJERCICIO 

PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS EN EL 

EJERCICIO 

SALDO A FAVOR EN EL EJERCICIO 

o 

100.260 

o 
o 

D· 

o 
o 

I00.260 

4.491 

104.751 

10.805 

13.095 

- 2.290 

B. 6 
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ZYX, S.A. DE C.V. 

RELAC!ON DE SALDOS Y OPERACIONES REALIZADAS CON COM?AÑIAS 

FILIALES EN El EJERCICIO TE?.MINAOO Del 31 DE D!CIEMB~E DE 1969 

(miles de pesos) 

8.7 

Al 31 DE DICIEMBRE DE 1989, LA COMPAÑIA NO TirnE SALDOS CON EMPRESAS 
FILIALES, AFIL!AOAS, ASOCIAOÁS, SUBSIDIARIAS D TENEDORAS. 



CONCLUSIONES 

En distintas act1vidades humanas se ve la necesi~ad de efectuar revi-­

stones, supervisar, establecer diferentes controles para cerciorarse que se 

esU trabajando ée acuerdo a normas o reglas establecidas previamente. 

1.- La Contadurfa no se escapa de esta situación, oor lo que, para la rev1-

si0n de los registros conta~1es de las operaciones real l:~adas por una -

entidad, ya sea ftsica o real est! creada la ~.uditorfa. 

2.- Esta disciplina es una función privativa del Contador público, ya Que -

s61o este profesionista tiene Ja suficiente capacidad técnica para lle­

varla a cabo. 

3.- Esta capacidad est! guiada por diferentes normas y técnicas emitidas por 

la Contadur1a pública organtzJda. Estas normas abarcan también el aspec­

to de ética profesional. 

4.- las Autoridades Hacende:rias, ante la necesidad de verificar que los CO!!, 

tribuyentes estén cu~pliendo adecuadamente con sus obligaciones fiscales, 

creo e1 régimen de dictaminacióri para tal efecto, el ::ual contiene dife­

rentes Cisposiciones, que tienen como fin .asegurarse que el trabajo del 

Contador ?úbl1co cumple con el objetivo para el cual fue creado, y en -­

consecuencia que por conducta de dicho profesionista, se ejerce una vigi 

lancia .?decuada acerca del cumpllmier.to de las obligaciones fiscales de 

los contribuyentes. 

5.- 5e consicer.:i ce gr.rn .?Ceptación el Oictar.ie~ Fiscal, oor parte de los corr 

tribuyentes y de ut11 fC~d para la Secretada :e r.acienda y Crédito pübl.i 

co, en virtud de efectuu revisiones de los contribuyentes sin cargo al 

Erario Federal y reé:;cir sus costos y tiempos de revisi6n, al enfocar -

la atenci6n únicar.rente al resultado proporcionaco por el Contador Públ.i 

ca a las 3Utoridades. 

6.- Observando estas ventajas y algunas otras que se mencionan en el conten.i 

do de éste tra~ajo consideramos que 1 ejos de desaparecer en un futuro el 



dictainen debe consolidarse cada vez m!s mediante: 

3, La elevacit5n cor:tinüa ée la ca11Cad de los Contadores Füblicos que se 

registran ante la Secretada de Hacienda y Crédito público para estar 

en posibilidades Ce Cictamtnar. 

b. la revisión minuciosa y objetiva de los dict!menes fiscales, por Pª!. 

te de la Secretarta de hacienda y Cr~dito púb1 ico. 

c. La aéhes16n por arn:ias partes, Contadores ?úbl icos registrados y auto­

ridades revisoras, de la reglamentación e'l.istente respecto 3 este in,l 

trurn~nto fiscal iZd~or. 

d. la actual izaci6n constante Ce la reglamentaci6n. escucharido por parte 

del Fisco la opinión de los organismos por profesionales correspondie.!l 

tes. 



S.H.C.P. 

C.E. T.E.S. 

C.A.P.S. 
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ABREVIATURAS 

Secretarta de Hacienda y Cr~dito Pútil ico. 

Certificados de la Tesorer!a. 

Cert1f1cados de Aportaciones patrimoniales. 
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